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جـراحی اقتصادی عامل تـورم

نابسامانی اقتصادی فعلی نتیجه ادامه تجربیات شکسته 
خورده گذشته است

گروه اقتصادی: دهه ۹۰ ســال های پرالتهابی بود که نابســامانی مدیریت 
اقتصــادی ســال های قبل نمود بیرونی پیدا کــرد. تورم، تحریم، کاهش 
ارزش پول ملی و… شــرایط اقتصادی را برای مردم ســخت کرد. امین 
دلیری، اقتصاددان و مدرس دانشــگاه به واکاوی موضوع طی یک دهه 
پرداخته اســت و شــلختگی مدیریت مالی در دولت های قبل و ادامه آن تا 

امروز چالش ها را ادامه دار و دشوارتر کرده است.

 خودکشی از طـرح تا عمـل!

 چطور می توان به کسانی که 
»افکار مرگ خودخواسته« دارند 

گروه اجتماعی: تصمیمی برای پایان دادن به زندگی، مرگ خود خواسته یا همان خودکشی 
که گاهی از دور و نزدیک درباره آن می شنویم، اقدامی که از آدم های معروف گرفته تا 
گمنام ترین انسان ها گاهی به آن متوسل می شوند تا پایانی خودخواسته برای زندگی خود 
رقم بزنند، شاید مورد اخیر آن تصمیمی بود که »کیومرث پوراحمد« کارگردان معروف 
و خالق »قصه های مجید« برای زندگی خود گرفت. »فکر کردن به خودکشی برای هر 

انسانی، در هر جایگاه اجتماعی و سن وسالی که دارد...

 غرب مقابل نفوذ و سود چین
 از سازش تهران و ریاض سکوت می کند؟

پایان تنش ایـرانی عـربی؟

گروه سیاسی: با گذشت هفت سال از روابط سرد ایران و عربستان در ماه ها و روزهای گذشته 
شاهد اتفاقات بسیار مناسبی در این روابط بودیم. تمایل هر دو کشور برای از سرگیری روابط در 
هر میزانی که باشــد حتماً اثرات خود را در منطقه خواهد گذاشــت. در پیرامون این تصمیم مهم 
و سرنوشت ساز دو قدرت مهم منطقه ای چند رویکرد و چشم انداز بسیار مهم قابل درک است 
که در ادامه بیان می شــود؛ اولین رویکرد را باید در درک ایران از شــرایط منطقه و بین المللی و 

همچنین تدابیر داخلی برای از سرگیری روابط بیان کرد...

گزارشگزارشگزارش

343

سیاست های 
 مسکـن
 در بیراهه

در گفت وگو با دبیر کانون سراسری 
انبوه سازان مسکن مطرح شد

جاه طلبی های    

ژئوپلیتیک 

سعودی ها

»تدبیر تازه« از تلاش ریاض  برای تسلط 
 بر بازار نفت  گزارش می دهد

اقتصــاد بـدون یـارانه

9

»تدبیر تازه« از  راهکار  برون رفت از مشکلات 
ساختاری اقتصاد کشور گزارش می دهد

گزارش

چکیده: تورم بعنوان مادر مشکلات اقتصادی کشور شناخته می شود. 
نرخ تورم ســالانه در حال نزدیک شــده به 5۰ درصد اســت. تعداد 
کشورهایی در جهان که با نرخ تورم دو رقمی دست به گریبان هستند 
از تعداد انگشتان دو دست کمتر است. این به معنای آنست که با کمک 
تجربه جهانی و با تکیه بر آموزه های علم اقتصاد می توان بر غول تورم 
فائق آمد. این متن اهم اشکالات ساختاری اقتصاد کشور را فهرست 
می کند که عموماً ارتباطی با تحریم ها و دیگر عوامل خارجی نداشته 
و ریشــه در ســوء مدیریت اقتصادی کشور دارند و برای برون رفت از 
وضعیت کنونی بر حرکت )و نه جهش( به ســمت اقتصاد بدون یارانه 
تاکید می کند.تورم بعنوان مادر مشــکلات اقتصادی کشــور شناخته 
می شــود. نرخ تورم ســالانه در حال نزدیک شــده به 5۰ درصد است. 
تعداد کشــورهایی در جهان که با نرخ تورم دو رقمی دســت به گریبان 

هستند از تعداد انگشتان دو دست کمتر است...

 گروه اقتصادی: دولت در جلســاتِ شورایعالی کار امسال با 
تأکیــد بــر وعدهٔ مهار تورم، مزدِ کارگران را فریز کرد، به 
طوریکه حداقل دســتمزدِ امسالِ کارگران با نرخِ رسمی 
تــورم، ۲۰ درصد فاصلــه دارد. مخالفانِ افزایشِ قانونیِ 
دســتمزدِ کارگران در شــورایعالی کار، از یک طرف تأثیر 
افزایش دستمزد بر نرخ تورم را بهانه کردند و از طرفی دیگر 
بر سیاســتهای دولت در راستای کاهش نرخ تورم تأکید 
داشتند و وعده دادند که اگر نرخ تورم از پیش بینی ها فراتر 
رفت و دولت نتوانست آن را کنترل کند، جلسهٔ شورایعالی 
کار برای ترمیمِ دســتمزدِ کارگران مجدداً برگزار خواهد 
شــد.این وعدهٔ وزیــر کار و صحبتهایِ مکررِ نمایندگان 

دولت نشان می دهد...

دستمزد بحـران  زا!
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  حقوق کارگران
 به خط فقر هم نمی رسد

گزارش

کشــورهای حوزه خاورمیانه باید از یادگیری ماشــینی 
برای ردیابی بهتر و کاهش انتشــار گازهای گلخانهای 
استفاده کنند.در میان افزایش فشارهای نهادهای مدنی 
و فوریــت در مورد تغییــرات آب و هوایی، بهرهبرداران 
انرژی در خاورمیانه چگونه میتوانند میزان انتشار گازهای 
گلخانهــای را بهتــر اندازهگیری نمــوده و به رهبری و 

مدیریت دستور کار کربنزدایی کمک کنند؟
با توجه به مقیاس جهانی انتشــار گازهای گلخانهای و 
غیرقابلتحمل بودن استفاده از سوختهای فسیلی که ناشی 
از عملکرد صنعت و کسبوکارها در بخش نفت و گاز است 
جهان باید محدودههای دقیقی را برای بهبود و جمعآوری 
و فراوری و استخراج سوختهای فسیلی مشخص نموده 
و پلــی مابیــن مقاصد ضد کربن و عمل برای رفع اثرات 

کربن ایجاد کند...

 قاچاق  
عامل التها بات ارزی
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ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیازمند 
گزارشپوست اندازی و تحول جدی است

پیــش از نــوروز زمزمه هایی مبنی بر افزایش 3۰ تا 
7۰ درصدی قیمت کارخانه خودرو به گوش رسید و 
گویا شورای رقابت قصد دارد در دستور العمل جدید 
خود که روز گذشــته نهایی شده و به وزارت صمت 
نیز ابلاغ گردیده  قیمت انواع خودرو اعلام شــود. 
این در حالیســت که بحث افزایش قیمت خودرو در 
درب کارخانــه همچنــان با ابهامات فراوانی همراه 
اســت. طی آخرین خبــر افزایش قیمت های جدید 
خودرو از ســوی شــورای رقابت تایید و به وزارت 

صمت ابلاغ شد...

سناریوهای افزایش قیمت 
خودرو
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»تدبیر تازه« از دستورالعمل جدید 
گزارشقیمت گذاری خودرو گزارش می دهد

8

11



2 هـفـتـهنــامـه

پنجشنبه
24 فروردین 1402 
سال هفتم
شماره 306

w
w

w
w

.
t
a

d
b

ir
e

t
a

z
e

n
e

w
s

.
c

o
m

براساس توافق با عربستان قرار بود در مدت دو ماه روابط دو کشور 
برقرار شود؛ لذا لازمه اش این بود تا وزرای خارجه دو کشور نشستی 
داشته باشند که بتوانند روابط دیپلماتیک را از سر بگیرند. یکی از 
بهترین گزینه ها، انتخاب چین برای دیدار است. طبیعتاً نه امکان 
رفتن آقای امیرعبداللهیان به عربستان و نه آمدن وزیر امورخارجه 
عربستان به ایران وجود نداشت. از ابتدا قرار بود این دیدار در یک 
کشور ثالث انجام شود و چه بهتر، در کشوری که این توافق انجام 
شــده این دیدار برگزار شــود. طبیعتاً این امیدواری وجود دارد که 
برقراری روابط سیاسی که اقدام اولیه آن بازگشایی سفارتخانه ها 

است، بتواند فصل تازه ای در روابط آینده دو کشور ایجاد کند.
آنچه مســلم اســت اسرائیل در تمام این سال ها تمام تلاش خود 
را کرد که جای ایران را به جای رژیم صهیونیســتی جابه جا کند. 
یعنی جمهوری اســلامی را عامل تهدید و ناامنی منطقه قلمداد 
کند و رژیم صهیونیستی را حامی کشورهای منطقه معرفی کند. 
در همین مدت شما شاهد هستید که اسرائیلی ها آمدند طرح صلح 
ابراهیــم را مطــرح و اجــرا کردند. این طرح بنا بود بعد از امارات و 
بحرین به کشــورهای دیگر هم ســرایت کند و بارها نتانیاهو این 
مطلب را گفته بود که کلید حل مشــکل جهان عرب، عربســتان 
است. ما اگر بتوانیم با عربستان روابط را برقرار کنیم راه برای ما 

در ارتباط با کشورهای عربی باز خواهد شد.
 لذا می شــود گفت توافق ایران و عربســتان این معادله را عوض 
کرد و جمهوری اسلامی به عنوان حامی امنیت و آرامش منطقه 
و رژیم صهیونیستی به عنوان عامل اخلال کننده ثبات در منطقه 
قلمداد شد. به همین خاطر هم شما شاهد هستید، از زمانی که این 
توافق انجام شده، رژیم صهیونیستی تمام تلاش های تشنج آمیز 
خود را انجام می دهد که جو به حالت قبلی برگردد. نمونه آن بحران 
در سوریه، بحران در آذربایجان، کارشکنی های صورت گرفته و 
تلاش هایی که انجام می شود است، همه در جهت این است که 
این توافق را به هم بزنند.مطلب دوم این اســت که تاثیرات این 
توافق فقط در بازگشــایی ســفارتخانه نیست و می تواند تاثیرات 
عمیقی در آینده داشــته باشد. جمهوری اسلامی ایران می تواند 
در کنار کشــورهای همســایه و مسلمان ثبات و امنیت و آرامش 
را به منطقه بازگرداند و طبیعتاً کشــورهای دیگر را هم ترغیب 
کند تا با جمهوری اســلامی ایران به گفت وگو بپردازند. در حال 
حاضر در اردن، مصر، بحرین تمام مفسران و مردم بر این عقیده 
هستند که دلیلی نداشت که روابطی با جمهوری اسلامی نداشته 
باشیم. بنابراین به نظر می رسد این وضعیت می تواند تأثیر عمیق و 
طولانی در ثبات و امنیت منطقه داشته باشد. و این موضوعی بود 
که جمهوری اسلامی از ابتدا مطرح می کرد که امنیت منطقه باید 
توسط کشورهای منطقه تأمین شود نه کشورهای بیگانه.علتی 
که باعث شد روابط ما با عربستان رو به تیرگی برود، این بود که 
محمد بن سلمان خودش را به عنوان لیدر و رهبر جامعه اسلام و 
عــرب تلقــی می کرد و به همین خاطر جنگ یمن را راه انداخت. 
همان اشتباهی که صدام کرد و خود را به عنوان رهبر جهان عرب 
و حامی دروازه های شرقی عرب قلمداد کرد و جنگ تحمیلی را 
به ما تحمیل کرد. اما در طول 7-۸ ســال جنگ یمن، محمدبن 
سلمان به این نتیجه رسید که گزینه جنگ نتیجه ای برای عربستان 
ندارد ضمن اینکه بلندپروازی های محمد بن سلمان را برای برنامه 
۲۰3۰ از بین خواهد برد. اگر قرار باشــد همچنان بحرانی در کار 
باشــد ممکن اســت تمام دستاوردهای محمد بن سلمان را ناکام 
بگذارد. بنابراین توافق بین ایران و عربستان به این امید است که 
بحران ناشی از جنگ یمن را به نتیجه برساند و همین عامل بسیار 
مهمی بود که عربستان با جمهوری اسلامی ایران پای میز مذاکره 
نشست. بنابراین عربستانی ها بعد از 7 سال به این نتیجه رسیدند 
که راه حل نظامی ندارد و برای حل معضل یمن با ایران به توافق 
رســیدند. امیدوارم بعد از ملاقاتی که در پکن انجام می شــود، راه 
برای تحولات آینده منطقه که شامل مباحث اقتصادی و امنیتی 
است، باز شود. وزیر دارایی عربستان رسماً اعلام کرد که ما حاضر 
هستیم در ایران سرمایه گذاری کنیم و آماده هستیم ایران هم در 
عربســتان مشارکت داشته باشد. این سرمایه گذاری ها و عوامل 
اقتصادی می تواند ضامن توافقات سیاسی باشد چون هیچ چیزی 

تضمین کننده توافقات سیاسی نیست.

 واکنش ایران به اعزام بمب افکن های آمریکا
 به غرب آسیا

ایلنا: ناصر کنعانی در توییتر نوشت: انتشار دوره ای اخبار مربوط به 
اعزام زیردریایی، جابجایی ناوها و یا اعزام بمب افکن ها به غرب 
آسیا، در شرایطی که معادلات جدید منطقه مستعد شکل گیری 
نظمی نوین و عدم نیاز به نیروهای نظامی فرامنطقه ای اســت، 
بخشــی از تقلای دولت آمریکا برای ســرپوش گذاشتن بر روند 
افــول قدرتش در جهان اســت.وی افزود: رژیم آمریکا با جنگ 
افروزی های متناوب و ترویج بی ثباتی و اختلاف در منطقه غرب 
آســیا، در مســیری مخالف اراده ملت های منطقه حرکت کرده 
است.ســخنگوی وزارت امور خارجه گفت: واشنگتن بهتر است 
واقع بینانــه، حقایــق جدید را درک نموده و از تلاش برای دخالت 
در منطقه غرب آسیا و خلیج فارس در جهت منافع رژیم متزلزل 

صهیونیستی پرهیز کند.

سرمایه گذاری عربستان 
در ایران لازم است

 با گذشت 
هفت سال 
از روابط 
سرد ایران و 
عربستان در 
ماه ها و روزهای 
گذشته شاهد 
اتفاقات بسیار 
مناسبی در این 
روابط بودیم. 
تمایل هر دو 
کشور برای از 
سرگیری روابط 
در هر میزانی 
که باشد حتماً 
اثرات خود را در 
منطقه خواهد 
گذاشت

ت
س
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 سفر وزیر خارجه کشورمان به پکن و دیدار با همتای سعودی خود در 
چارچوب اجرایی کردن توافق نامه است که پیش از این میان عالی ترین 
نهادهای امنیتی دو کشــور یعنی آقای شــمخانی و همتای سعودی او 
انجام شــد. در آن توافق نامه مقرر شــد تا گام هایی برای تنش زدایی 
برداشته شود و اکنون این گام ها با حضور کشور وساطت کننده یعنی 
چین پیگیری می شود. اصولًا میانجی گری کشوری بیشتر مؤثر است 
که در روابط آن دو کشور دیگر، دارای منافعی باشد، چه در منطقه خلیج 
فارس، روابط دو جانبه و یا طرح هایی مانند یک کمربند-یک جاده که در 
این موارد چین پیوندهای عمیقی در منطقه و با ایران و عربستان دارد.
علاوه بر این منافع چین در ارتباط با آمریکا معنادار است یعنی چین در 
منطقه ای ورود کرده که به طور سنتی حوزه نفوذ آمریکا بوده، بنابراین 
کشوری که وساطت می کند باید برای طرف های درگیر مورد احترام 

بوده و از مشروعیت لازم برخوردار باشد.همچنین کشور وساطت کننده 
باید بی طرف باشــد، در حالی که اگر یکی از طرف های بحران باشــد 
نمی تواند میانجیگری کند در واقع هر اندازه قدرتی که وساطت می کند 
تأثیر گذاری اش بیشــتر باشد، نقش بیشتری ایفا می کند.به هرحال تا 
جایی که مساله به گسترش نفوذ چین مربوط می شود برای آمریکایی 
هاو غربی ها نگران کننده است ضمن این که چین رقیب استراتژیک 
غرب به خصوص آمریکا است.در مورد اسرائیل هم باید در نظر داشته 
باشــیم که این رژیم از صلح میان ایران و عربســتان که باعث کاهش 
نفوذ آن در منطقه می شــود و پیمان ابراهیم را بی اثر می کند، نگران 
است. با این حال ممکن است آمریکایی ها تلویحاً بی میل نباشند که 
منطقه خاورمیانه و خلیج فارس به سمت ثبات پیش برود، لذا هر چه 
منطقه به سمت ثبات باشد آمریکا این فرصت را دارد تا در منطقه شرق 

آسیا به چین فشار وارد کند.به نظر من چینی ها معتقد هستند که باید 
در مناطق مختلف صلح توسعه ای برقرار کرد، یعنی درگیر کردن منافع 
اقتصادی کشورها با هم و ایجاد وابستگی متقابل پیچیده بین کشورها 
و همچنین رشد و توسعه اقتصادی بین کشورها می تواند احتمال تداوم 
صلح و ثبات را بیشتر کند.چینی ها با توجه به چشم انداز اقتصادی در 
منطقه خلیج فارس سرمایه گذاری زیادی انجام داده اند بنابراین برای 
سرمایه گذاری خود به محیط امن نیاز دارند در نتیجه به سمت بهبود 
مناسبات بین کشورها حرکت می کنند. از آنجایی که آمریکایی ها به 
تضاد در روابط ایران و عربستان توجه دارند و چینی ها به آشتی میان 
روابط دو کشــور این مســاله در افکار عمومی اعتبار استراتژیک چین 
را افزایش می دهد، لذا این مســاله در نهایت به چین کمک می کند تا 

پیروان بیشتری در جا به جایی قدرت به دست آورد.

پایان تنش 
ایـرانی 
عـربی؟

 غرب مقابل نفوذ و سود چین
  از سازش تهران و ریاض
 سکوت می کند؟

گروه سیاســی: با گذشــت هفت سال از روابط سرد ایران و 
عربستان در ماه ها و روزهای گذشته شاهد اتفاقات بسیار مناسبی 
در این روابط بودیم. تمایل هر دو کشور برای از سرگیری روابط 
در هــر میزانی که باشــد حتماً اثــرات خود را در منطقه خواهد 
گذاشت. در پیرامون این تصمیم مهم و سرنوشت ساز دو قدرت 
مهم منطقه ای چند رویکرد و چشم انداز بسیار مهم قابل درک 
اســت که در ادامه بیان می شــود؛ اولین رویکرد را باید در درک 
ایران از شــرایط منطقه و بین المللی و همچنین تدابیر داخلی 

برای از سرگیری روابط بیان کرد.
در دولت کنونی از ابتدای روی کار آمدن در سیاســت خارجی 
درک مناسبی از لزوم روابط ایران با کشورهای منطقه همانند 
دولت های گذشته وجود داشته است. بارها رئیس جمهوری تاکید 
بر روابط منطقه ای و تقویت دیپلماسی منطقه ای، ایجاد روابط 
دیپلماتیک با شرق را بیان کرده اند. این نگرش و خط و مشی 
به دلیل درک شرایط کنونی منطقه و بین الملل است. به همین 
دلیل اســت که اســتفاده از فرصت ها بر حسب منافع جمهوری 
اسلامی ایران را شاهد هستیم. اکنون تمرکز قدرت های مختلف 
در جهان برای جبران برخی بحران های ناشی از درگیری های 

مناطق دیگر مانند اوکراین بر منطقه خاورمیانه است.
یکی از نیات ایران بر تاکید بر روابط با دولت های منطقه ای بی 
اثر کردن تحریم ها از طریق روابط منطقه ای است همانطور که 
وزیر امور خارجه بیان کرده اند در دولت دکتر رئیسی در دو مسیر 
در تلاش برای بی اثر کردن تحریم ها و همچنین تلاش برای 
لغو تحریم ها در دســتگاه دیپلماسی هستیم. بنابراین دکترین 
سیاســت خارجی منتخب در حال حاضر برای منطقه سیاست 
خارجی متوازن است که اولویت نگاه به همسایگان در دستور 
کار اســت. در ســال گذشته در اواسط سال ۱۴۰۱ روابط امارات 
و کویت با ایران به سطح سفیر ارتقا یافت و در روزهای گذشته 
نیز شــاهد بازگشــت ایران و عربستان به روابط طبیعی و اعلام 
روابط طبیعی دو کشور هستیم. بنابراین قدم های خوبی در این 

مسیر برداشته شده و اقدامات مناسبی صورت گرفته است.
در خصوص نوزایش روابط با عربستان، در سفر رئیس جمهوری 
بــه پکن، پیشــنهاد ابتــکاری را از قبل، رئیس جمهوری چین 
مطرح کرده بود و ریاست جمهوری هر دو کشور پذیرفته بودند 
و گفت وگوهایی در این زمینه در سفر بهمن ماه آقای رئیسی 
به پکن صورت گرفته بود. همچنین در بغداد پنج دور نشست 
یا مذاکره را ایران با عربستان انجام داد. این نگرش به مسائل 
و شرایط جهان و منطقه در حال حاضر و ماه های اخیر فرصت 
بسیار مناسبی است که روابط دیپلماسی ایران با عربستان که 
به عبارتی پرچمدار گروه عظیمی از کشورهای عرب است، گرم 
شود و به تبع آن روابط با منطقه در دور جدیدی از هماهنگی و 
همراهی های کشورها قرار گیرد. به بیان ساده تر دستگاه محترم 
دولت درصدد است که با توجه به تحریم های شدید علیه ایران 
و سیاســت های کشورهای بیگانه در کاهش قدرت جمهوری 
اسلامی در منطقه، از سرگیری روابط با برخی کشورهای منطقه 
بخصوص عربستان که یکی از قدرت های خاص منطقه است 
حتماً بر مناسبات منطقه ای و جهانی ایران تأثیر خواهد گرفت 
و مقدمات این امر را فراهم کرده است و از طرفی هم یک نوع 
اتحاد منطقه ای بر قدرت کشــورهای منطقه در عرصه جهانی 

تأثیر خواهد داشت.
نکته مهم آنکه دولت ایران همیشه با تدابیر بسیار قوی روابط 
دیپلماتیک خودش را با کشورهایی که سال های طولانی دارای 
روابط ســرد بوده، برقرار می کند و در خصوص عربســتان هم 

همینطور است.
رویکرد دوم در نگاه عربســتان و تصمیم برای از ســرگیری 

روابط است.
عربســتان اولًا ســال های زیادی اســت که با ایران به عنوان 
قدرت مهم منطقه دارای روابط ســرد اســت و در جبهه مقابل 
ایران در منطقه سیاســتگذاری کرده که اولین علت نتایج این 
هفت ســال عضویت در سیاســت گذاری مقابله با ایران است. 

در این سالها و اتفاقات اخیر، دولت عربستان دریافته که تضاد 
بیــن ابرقدرت های منطقه ضررها و موانعی که برای منافع آن 
دارد بیش از دســتاوردهایش اســت و خیلی مواقع عربســتان 
به دلیل تحت تأثیر برخی کشــورهای مخالف ایران صرفاً به 
خاطر همگرایی با آن کشــورها به مخالفت با ایران مجبور و 
متضرر شــده است. بعد از گذشت سال ها عربستان دریافته که 
کشــورهای منظور تلاش بر تســلط و ترسیم خط و مشی برای 
سیاســت خارجی عربســتان را دارند به عبارتی ادامه این مسیر 
به گرفتار شــدن عربستان در تحت الامر بودن برای قدرتهای 
خارجی منجر شــده و در آینده به ســختی می توان از جبهه آنها 
خارج شــد چرا که معادلات جهانی در حال تغییر اســت و کنار 
گذشتن واگریی منطقه ای و ایجاد روابط دیپلماسی منافع ملی 
و منطقه ای و جهانی را بهتر برای عربســتان ایجاد می کند. با 
توجه به تجربه های عربستان مانند دوره قبلی ریاست جمهوری 
امریــکا )ترامپ( که آنها را گاوهای شــیرده خود بیان کرد که 
این نگاه به کشورهایی مانند عربستان برای سردمداران آن ها 

اصلًا مناسب نبوده است.
ثانیــاً، شــرایط منطقه و تحولات و جبهــه بندی های جهانی 
بخصوص در جبهه غرب و روسیه و عدم مشخص شدن نتایج 
این تقابل در اوکراین بخصوص تقابل با کشورهای ناتو و روسیه، 

بر این تصمیم به شدت تأثیر داشته است.
عدم همراهی غرب و کشورهایی مانند ترکیه و ایران در حمایت 
از تصمیــم عربســتان برای در تنگنــا قرار دادن قطر نیز تلنگر 

بعدی به عربستان بود.
عربستان، در قضیه امارات مخصوصاً یمن متوجه شد که عملًا 
امارات به عنوان یک رقیب برای عربستان مطرح می شود. یمن 
نیز با توجه به حمایت غرب می تواند تهدیدی برای عربســتان 
باشد. اگر در یمن حوثی ها که رقیب عربها هستند به قدرت برسند 
می توانند در ادامه روابط بهتر در منطقه مشــکلات فی مابین 
آنها نیز از طریق مذاکرات کشورهای منطقه حل شود. و اینکه 
در صورت همراه شــدن اکثر کشــورها چه به صورت نوشتاری 
چه غیرنوشتاری، یک چارچوب منطقه ای خوب و موازنه مثبت 
خوبی را پیش روی سیاست خارجی عربستان خواهد گذاشت.

ثالثاً، رویکرد بن سلمان برای چشم انداز ۲۰3۰ مبتنی بر طرح 
تحول اقتصادی وتمرکز بر آن است. گویا در اقدامات عملگرایانه 
جدید عربســتان تاکید بر برقراری روابط برای منافع عربستان 
بسیار جدی است حتی اگر این روابط بدون کمک امریکا و ایجاد 
ارتباط با دشــمنان یا کشــورهای مقابل امریکا باشد. دولت بن 
ســلمان برای چشم انداز ۲۰3۰ میلیاردها دلار سرمایه گذاری 
کرده است و بی تردید در شرایط حاکم در منطقه و بین الملل 
تمرکز بر عملی کردن این طرح را ایجاب می کند که بن سلمان 
برای روابط منطقه ای عربستان و افزایش جایگاهش در منطقه 

از در دیپلماسی وارد روابط بشود.
اما یک مورد مهم اینکه ما باید در تحلیل ها بسنجیم ببینیم که 
دلایل ســلبی عربستان در قبال غرب و تا حدودی این حرکت 
که یک حرکت بزرگ به سمت رویکرد ایجابی به سمت شرق 

است تا چه حد تداوم دارد؟
رویکرد ســوم و شــاید مهمترین رویکرد برای مطقه تأثیر این 
روابط دیپلماتیک برای منطقه و تقویت بیشتر روابط بر مبنای 
دیپلماســی در منطقه اســت.مهم ترین تأثیــر روابط ایران -  
عربستان که هر دو کشور هم از آن آگاه هستند تأثیر بر قدرت 
منطقه ای اســت چرا که اولًا بخاطر اینکه ایران و عربستان دو 
قدرت صدرنشین منطقه هستند. ثانیاً ایران و عربستان توانایی 
همــراه کردن کشــورهای متحد خــود را در منطقه دارند. ثالثاً 
موقعیت ژئوپلیتیک و دسترســی منابع در خاورمیانه بر اهمیت 
این منطقه همیشه تأثیر داشته است و این روابط و همگرایی در 
صورت رخ دادن باعث تسلط بر منطقه منابع و مدیریت منابع 
منطقه ای خواهد شد. در شرایطی که کشورهای اروپایی با برخی 
کشورهای دیگر مانند روسیه در گیرودار هستند و بحران های 
ســختی را تجربه می کنند یکی از مهمترین مکان های نفوذ و 

تغییر موازنه در همه بحران ها برای آنها، منطقه خاورمیانه است. 
حالا با توجه به اینکه ایران و عربســتان در هفت ســال گذشته 
روابط سردی را از نظر دیپلماسی داشتند این کشورها به راحتی 
می توانند منطقه را بر حسب منافع خود قطب بندی کنند. اما حالا 
که ایران و عربستان از در توافق و دیپلماسی حتی تا بازگشایی 
مجدد سفارتخانه ها و کنسولگری ها پیش رفتند بی تردید قطب 

بندی منطقه سخت تر شده است و نامحتمل.
بنابراین اولین دستاورد مثبت برای اتحاد حداقلی تا حداکثری در 
طول زمان در منطقه است و دستاورد منفی آن برای کشورهایی 
است که خواهان مداخله در امور منطقه هستند و این همگرایی ها 
به مزاق سیاسی شــان خوش نمی آید چرا که در صورت تضاد 
میان کشورها سطح بالای سیاست های بیگانگان را در منطقه 

عملی می کند.
یک نکته مهم دیگر؛ خیلی از نظریات از همگرایی منطقه ای یا 
جهان منطقه ای شدن در بعد از جهانی شدن صحبت می کنند. 
این امر به نظر بیش از گذشــته در حال وقوع اســت و منطقه 
خاورمیانه که به عنوان برترین منطقه آسیا مورد توجه هاست هم 
به نظر بر حسب گذارهای بین المللی به آغاز برخی اقدام هایی 
برای شــکل گیری یک منطقه گرایی بر حسب همگرایی نیاز 
دارد تا در جهان وزنه منطقه سنگین تر از الآن شود و البته خط 
و مشــی های تقریباً هم مســیر و متحدی را برای منافع منطقه 
همه کشــورها داشــته باشــند. به نظر هر دو کشور منظور، به 
خوبی اهمیت این امر را دریافته اند که در خصوص اشــتراکات 
تا حد ممکن روابطی ایجاد شود تا اینکه بر اختلافات بیفزایند.

تاثیرات این توافقات تا حدی است که اتحادیه اروپا حالا چه به 
صورت صوری و از روی نیاز و چه به صورت واقعی اعلام کرده 
که از این توافق استقبال می کند و آماده همکاری با قدرت های 
منطقه اســت، یعنی خود اروپا هم می داند که توافق دو قدرت 

منطقه بر خاورمیانه تأثیر خواهد داشت.
در نگاه دیگر از نظر برخی، منابع نفت و گاز این دو کشور جایگاه 
مهمی را دارند و بی تردید بر مبادلات تجاری منطقه و حتی قیمت 
انرژی تأثیر خواهند داشــت چراکه آن ها می توانند در صورت 
پیشــرفت دیپلماسی میان دو کشور، یک سری سیاست های 
متحد و همسو داشته باشند و از دخالت بیگانگان خارج از منطقه 
در سرنوشت قیمت و یا میزان تولید جهانی منطقه کاهش بدهند 
و نقــش موثرتــری را برای منطقه در تعین و تکلیف انرژی رقم 
بزنند.اما نباید فراموش کنیم که در مقابل این احتمال وجود دارد 
که خیلی از کشورهایی که منافع خاصی در منطقه دارند از طرق 
کشورهای دیگر بخواهند تضاد میان کشورهای منطقه را از سر 
بگیرند. برای همین باید توسط همه کشورها بخصوص دو قدرت 
مطرح تدابیری اندیشیده بشود که مانع از چنین تلاشی بشود.

رویکرد چهارم: تأثیر این امر بر کشــورهایی مانند اســرائیل و 
چین است.اســرائیل که از ابتدا تکلیفش با توافقات در منطقه 
به خصوص توافق کشــورها با ایران مشــخص اســت. هرچه 
همگرایی کشــورهای منطقه بیشتر باشد بر سیاست های تل 
آویو تأثیر بیشتری را خواهد داشت. در مرتبه اول خود اسرائیل 
درگیر بحران های داخلی است که تقریباً بی سابقه بوده و این 
پاتک خوردن از روابط کشورهای عرب با ایران برایش ضربه ای 
مهلک در سیاست خارجی است. در مرتبه دوم اینکه حتماً تلاش 
خواهد کرد که موانعی را برای این توافق ایجاد کند و یا به دنبال 
برخی کشــورهای منطقه برود که درســت نقطه مقابل ایران و 
عربستان هستمد؛ برای مثال تقویت روابط و ایجاد کنسولگری 
در آذربایجان حتماً بعد از این توافق از جانب اســرائیل بیشــتر 
خواهد شــد. اگرچه بنده بر این اعتقاد هســتم که این روابط 
اسرائیل با اذربایجان به اوج خود رسیده است از این جهت که 
صبر برخی کشورهای همسایه را لبریز خواهد کرد و مسلمانان 
نیز در داخل آذربایجان اجازه تعمیق روابط را نخواهند داد بدین 
دلیل که مشــکلاتی را برای آینده دولت علی اف ایجاد خواهد 
کرد. نکته ای که جای مانور برای اسرائیل و همتایانش می گذارد 
طرح عادی سازی روابط کشورهای عربی با اسرائیل است که 

خط قرمز ایران در روابط منطقه ای است. دستاویز مهم اسرائیل 
برای قد علم کردن در مقابل ایران حتماً تقویت این طرح است.

اما درباره تاثیرش بر چین، بی تردید برای چین تأثیر بسیار خوبی 
را برای ایجاد اعتماد بیشتر در منطقه از سوی دو قدرت و همچنین 
مقابله و رقابت با کشورهای رقیبش مثلًا امریکا خواهد داشت. 
به عبارتی خود چین از نتایج سودآور سیاسی و اقتصادی اش در 
میانجیگری با خبر بوده و با سنجش میزان سود و زیان خود از 
همگرایی و بهبود دو قدرت منطقه در این خصوص اقدام کرده 

است. نکته مهم آنکه چین در پی چند هدف است:
- همگرایی کشورهای منطقه بخصوص خلیج فارس با نقش 

آفرینی چین و سفت کردن جای پای خود از نظر سیاسی
- رقابت با کشورهای غرب به خصوص امریکا که این حرکت 
چین اصلًا خوشایند امریکا نیست که خواهان تضاد بین ایران و 
عربستان است چون امریکا مهره های خودش را از دست خواهد 
داد و حرف شــنوی آنها از کاخ ســفید مبتنی بر در نظر گرفتن 
روابط و لحاظ منافع با کشورهایی چون چین و ایران خواهد بود.

از ســوی دیگر برخی قدرت هــا احتمالًا به نقش آفرینی چین 
تمایل دارند. خبرها حاکی از آن اســت که در ســفر مکرون به 
چین گویا اروپا تمایل دارد که چین مبدع و مبتکر طرح مصالحه 
بحران میان روسیه و اوکراین باشد و فرانسه هم احتمالًا نقش 
تسهیل کننده را داشته باشد. که این نقش افرینی در میان ایران 

و عربستان باعث تثبیت نگاه آنها خواهد شد.
چین از نظر اقتصادی خیلی جایگاه بالایی داره اما ســال های 
زیادی است که از نظر سیاسی هم در رقابت با رقیبان خودش 
هســت که این حرکت بی تردید چندین پله به رشــد اعتماد و 
جایگاه سیاسی چین در منطقه کمک کرده و محل تأمین نفت 
این کشور هرچه امنیت بیشتر داشته باشد برای چین بهتر است.
رویکرد پنجم: چشم انداز آینده و برخی نتایج این روابط است.

وزارا و مقامات سه تماس تلفنی داشتند، پنج ملاقات را در عراق 
داشتند تا کنون خبرهای منتشر شده بر این مبناست که بیاینه 
منتشر شده خیلی تفاوت چندانی با بیانیه های ماه مارس گذشته 
نداشته و همه در راستای از سرگیری روابط بوده است. چیزی که 
اخبارهای مختلف اعلام کردند بازگشایی سفارتخانه ها در حدود 
یک ماه آینده، کمتر یا بیشتر است. چیزی که بیشترین تأثیر را 
خواهد گذاشت مساله یمن است که حتی ممکن است زودتر از 
بازگشایی سفارتخانه ها و کنسولگری ها تغییراتی در مساله یمن 
ایجاد شــود. احتمالًا گفت وگو و آتش بس خوشــبینی در کوتاه 

مدت حل بحران یمن را به همراه خواهد داشت.
موارد دیگر در تاثیرگذاری این روابط که به نتایج منجر می شود 
رصد برخی احتمالات است مانند اینکه عمق روابط و دستکاری 
انگیزه عربستان از سوی کشورهای بیگانه به قصد عدم ایجاد 
روابط و از سرگیری روابط است که آینده روابط را از جانب طرف 
صعودی رقم می زند که اگرعربســتان واقعاً رویکرد ایجابی به 
شرق را با کمترین تاثیرگذاری های غرب و اسرائیل ادامه دهد 
حتماً نتایج مثبت است و بهبود مسال منطقه ای و تاثیراتش بر 
کشورهایی مانند عراق و لبنان و.. را نشان می دهد. نکته مهم 
دیگر روابط و عادی ســازی روابط عربســتان با تل آویو است 
که اســرائیل خط قرمز ایران اســت.اگر روابط تحت تأثیر نیات 
قدرت هــای خارج از منطقه قــرار نگیرد تنش ایرانی عربی در 
منطقه کم خواهد شد. و این امر پیامدی مهم را خواهد داشت و 
آن اینکه بحران های منطقه احتمالًا توسط دو قدرت تا حدودی 
حل و فصل خواهند شــد. این امر باعث افزایش نفوذ چین هم 
خواهد شد. آیا غرب در مقابل نفوذ چین و سودش از این سازش 
سکوت خواهد کرد یا خیر؟ همه اینها نیاز به گذر زمان دارد که 
حداقل تا زمان بازگشایی سفارتخانه ها و اقدامات اولیه و عملی 
شدن روابط باید منتظر ماند و سپس رصد کرد.جمله آخر اینکه 
با وجود همه عوامل ذکر شده درباره سیاست منطقه ای و جهانی 
جمهوری اســلامی آینده نگری حکومت را نیز به عنوان یکی 
از مهمترین عوامل رویکردهای فعلی نظام جمهوری اسلامی 

می توان ذکر کرد.

رضا میرابیان
سفیر پیشین ایران 

در کویت

پیام یک توافق

نوذر شفیعی
کارشناس مسائل 

بین الملل

یادداشت

رویدادهفته

یادداشت

 مریم خالقی نژاد
روزنامه نگار



هـفـتـهنــامـه3
سرمقاله

صاد
اقت

w
w

w
w

.
t
a

d
b

ir
e

t
a

z
e

n
e

w
s

.
c

o
m

 دهه ۹0 
سال های 

پرالتهابی بود 
که نابسامانی 

مدیریت 
اقتصادی 

سال های قبل 
نمود بیرونی 

پیدا کرد. تورم، 
تحریم، کاهش 
ارزش پول ملی 

و… شرایط 
اقتصادی را 
برای مردم 
سخت کرد

 اگر فرمایشات مقام معظم رهبری در نوروز امسال را بخواهیم با دقت 
نظر بیشتری بررسی کنیم، ایشان در سه حوزه دغدغه های خود را 
مطرح کردند. یک حوزه مربوط به راهبردها، نگرش ها، سیاست ها 
و روش های اجرایی در حوزه اقتصادی است که عمده ترین چالش 
کشــور در حوزه حکمرانی محســوب می شود و باید به طور اساسی 

متحول شود.
البته ایشــان به درســتی اشــاره کردند که این تحول نباید در همه 
زمینه های اقتصادی باشــد، بلکه در زمینه هایی که ضعف و آسیب 
داشته ایم باید تحول اساسی صورت بگیرد. همچنین صراحتاً عنوان 
کردند که ما در راهبردهایمان که نشأت گرفته از راهبردهای دهه 
6۰ است، خطا کرده ایم یعنی با شهامت کامل فرمودند آنچه که در 
میدان اقتصادی، حوزه های راهبردی و سیاست ها و مدیریت اتفاق 

افتاد؛ خطا رخ داده و آن خطا باید جبران شود.
برنامه ریزی، استمرار و اجرای آن برای تحول از دیگر الزامات مورد 
تاکید مقام معظم رهبری است. همچنین برای اینکه جهت گیری 
اشــتباه نشود، اشــاره کردند که دلیل عمده اینکه راهبردهای دهه 
6۰ اشتباه بوده است، این تصور بود که برای رسیدن به عدالت باید 
تصدی گری دولت را بیشتر کرد و ما عمده اقتصاد را با تصدی گری 
دولت آغاز کردیم و مردم را در حوزه اقتصاد مشارکت عملی ندادیم 
و نهایتاً باید برگردیم و کارها و امور را به ویژه در حوزه اجرا به دست 
مردم برســانیم البته اصول حاکمیتی یعنی سیاستگذاری، هدایت، 
نظارت و پشتیبانی با دولت است، ولی اجرا باید در دست مردم باشد.

 برخــی از اعضــای دولت، صــدر اصل ۴۴ را پیگیری می کردند که 
عبارت از دولتی بودن بانک ها، تجارت خارجی، صنایع بزرگ و معادن 
بود اما به ذیل آن یعنی اینکه این موارد تا آن اندازه دولتی است که 
موجب ضرر و زیان نباشد، کاری نداشتند و جمع دیگر از مسئولین 

آن زمان با توجه به ذیل اصل ۴۴ نظر دیگری داشتند.
 اختــلاف پیــش آمد و به محضر امــام خمینی )ره( رفتند که گروه 
نخســت می خواســتند کل واردات و صادرات و تجارت خارجی را 
دولتــی کننــد و عده ای نیز معتقد بودند که اینها باید تا حدی دولتی 

شود که موجب ضرر و زیان نشود.
در این زمینه امام فرمودند، آن کارهایی را که مردم می توانند انجام 
دهند، دولت انجام ندهد و آن کارهایی را که مردم انجام نمی دهند 
و یا مصلحت نیست، دولت انجام دهد، مانند تأمین کالای اساسی 
که سودی نداشت و مردم به سراغ آن نمی رفتند را دولت انجام دهد 
امــا متأســفانه به این موضوع بــه خوبی عمل نکردند و در دهه 6۰ 
بــه دنبــال دولتی کردن تمام عیار رفتند و این ادامه پیدا کرد تا اینکه 
مقام معظم رهبری اصل ۴۴ را مطرح کردند که امور به مردم واگذار 
شود که متأسفانه در عمل ۱۰ تا ۱5 درصد بیشتر انجام نشد تا اینکه 
اخیراً اعلام کردند که اگر می خواهیم مشکل اقتصاد حل شود، باید 
رویکرد و سیاست هایمان و مدیریت مان تا آنجایی که ممکن است 

به دست مردم بیفتد.
بخش دوم فرمایشــات مقام معظم رهبری در خصوص مهار تورم 
و رشد تولید مربوط به دغدغه درست ایشان به دلیل عدم توجه به 
تغییر رویکردهاســت و تورم و گرانی، حجم بالای نقدینگی، عدم 

رشد تولید و ... ناشی از همین مورد است.
 تا زمانی که این رویکردها عوض نشود، تاکتیک ها و تکنیک های 
کنترل تورم، عملیاتی نخواهند شــد؛ مگر اینکه آن رویکرد عوض 
شود و مردم اجرای امور مختلف چه در حوزه اقتصادی و چه در حوزه 

مدیریت را به دست بگیرند.
حتی در زمینه مدیریت هم باید این کار انجام شود و رویکرد متفاوت 
باشد، به طور مثال اگر سهام عدالت و اجرای آن را به مردم بسپاریم و 
مدیریت را خودمان نگه داریم، نتیجه بخش نخواهد بود. باید کارها تا 
جایی که ممکن است و مردم می توانند انجام دهند، به مردم سپرده 
شــود. این نظریه که با کاهش تصدی گری دولت، امکان نظارت 
کاهش می یابد قابل قبول نیســت. اگر دولت تصدی گری را کنار 
بگذارد، امکان نظارت بهتری خواهد داشــت؛ بنابراین باید یکی از 
راهبردهای اصلی این باید باشد که دولت نظارت را بیشتر کرده و امور 
را به خود مردم واگذار کند. کاهش تورم تکنیک ها و تاکتیک هایی 
مانند حجم نقدینگی، نظام بودجه، رابطه بانکی، سود بانکی و ...دارد، 
برنامه ریزی درست در اجرای این موارد می توانند موجب مهار تورم 
شوند و برای رشد تولید نیز مهمترین راهکار کاهش هزینه های تولید 
خواهد بود. برخی در این زمینه ابهام ایجاد می کنند که سیاست هایی 
که برای مهار تورم در نظر گرفته می شــود ضد تولید هســتند یعنی 
موجب رکود می شوند، در صورتی که اقتضائات جمهوری اسلامی 
به گونه ای اســت که این دو با هم در تعارض نیســتند. بنیان های 
کشور به صورتی است که اگر بخواهیم، مهار تورم و رشد تولید در 
سال جاری رخ خواهد داد و شعار سال محقق خواهد شد؛ وضعیت 
ما در حوزه اقتصاد مانند یک قهرمان دونده ای است که تمام اعضا 
و جوارح وی مانند دست و پا و ... آمادگی برای قهرمان شدن دارد، 
اما بیمار شده است و اگر بیماری وی را علاج کنیم، حتماً می تواند 
قهرمان شــود. در کنار آن برای تحقق شــعار سال باید سیاست ها را 
واقعاً عملیاتی کنیم و با شعار چیزی درست نمی شود. برخی اقدامات 
دولت مانند شفاف ســازی صورت های مالی بیش از هزار شــرکت 
دولتی و متنوع کردن ابزارهای سرمایه گذاری مردم و تنوع ابزارهای 
تأمین مالی تولید همه اینها یک نکته اصلی دارند و آن اینکه مردم و 
سرمایه گذاران و فعالین اقتصادی باید به گفتار، رفتار و سیاست های 
مســئولین اعتماد کنند و تا زمانی که این اعتماد ایجاد نشــود، همه 
تشکیک کرده و گارد خود را باز نمی کنند؛ البته این اعتماد به تدریج 
با اجرای سیاست های درست و راهبردهای جدید بازخواهد گشت.

اقتصادِ بیمار

شعار مهار تورم و رشد تولید تنها در صورتی محقق می شود 
که تمام امکانات در جهت تحقق این شعار مورد استفاده قرار 
بگیرد و به ویژه تصمیماتی که برای سیاست های خارجی اتخاذ 
می شود می تواند در جهت تحقق این شعار بسیار مؤثر باشد.

در حال حاضر وضعیت اقتصادی کشورمان خوب نیست. باید 
بپذیریم که وضعیت اقتصادی ایران تحت تأثیر سیاست های 
خارجــی و بیرونی و همچنین تحت تأثیر وضعیت اجتماعی 
داخل کشور است و به طور قطع، امید به آینده در ثبات سیاسی 
و اجتماعی مؤثر است.شــرط کنترل تورم، کنترل نقدینگی 
اســت. تورم و نقدینگی رابطه یک به یک دارند و با کنترل 
نقدینگی می توان به کنترل تورم کمک کرد و یکی از عوامل 

کنترل نقدینگی به حداقل رســاندن کسری بودجه است اما 
امروز متاسفانه رقم کسری بودجه بسیار بالاست و در دولت 
سیزدهم کسری بودجه بیشتر از دولت های گذشته بوده که 
علت آن هم چاپ پول بدون پشــتوانه اســت.از طرفی بنده 
معتقدم ادعای دولت سیزدهم درباره عدم چاپ پول واقعی و 
درست نیست. برای کنترل تورم دولت باید یک تیم اقتصادی 
کارآمد و قوی داشته باشد که امروز متاسفانه دولت فاقد این 
تیم است و تیمی که در این دولت بر سر کار آمده تیمی نیست 
که بتواند شرایط مناسب برای کنترل تورم را فراهم آورد.ایران 
باید مسائل خود را با دنیا حل کند و برقراری روابط با عربستان 
به تنهایی قابل بحث نیســت و نمی تواند به تنهایی تاثیری 

در ثبات سیاســی و اقتصادی ایران داشــته باشد.ایران باید با 
موضــوع برجــام و FATF کنار بیاید و بتواند محدودیت ها را 
به حداقل برساند و در این شرایط است که رشد اقتصادی به 
دســت می آید و امکان مهار تورم فراهم می شــود.برای رشد 
اقتصادی نیاز به جذب سرمایه گذاری به ویژه سرمایه گذاری 
خارجی داریم که جذب سرمایه گذاری هم به دنبال برقراری 
ارتباط با دنیا به دست می آید که متاسفانه در سال گذشته این 
نرخ منفی بود.برای ثبات اقتصادی باید مشکلات و مسائل 
داخلی و خارجی به طور هماهنگ و سیاست واحد حل شود 
و پیش برود. تنها در این شــرایط اســت که شعار مهار تورم و 

رشد تولید محقق خواهد شد.

جـراحی 
اقتصادی 
عامل تـورم

نابسامانی اقتصادی فعلی نتیجه 
ادامه تجربیات شکسته خورده 
گذشته است

گروه اقتصادی: دهه ۹۰ ســال های پرالتهابی بود 
که نابسامانی مدیریت اقتصادی سال های قبل 
نمــود بیرونی پیدا کرد. تــورم، تحریم، کاهش 
ارزش پول ملی و… شــرایط اقتصادی را برای 
مردم ســخت کرد. امیــن دلیری، اقتصاددان و 
مدرس دانشــگاه به واکاوی موضوع طی یک 
دهه پرداخته است و شلختگی مدیریت مالی در 
دولت هــای قبل و ادامه آن تا امروز چالش ها را 

ادامه دار و دشوارتر کرده است.
در گفت و گوهای قبل به واکاوی وضعیت اقتصاد 
در دهه ۹۰ پرداخته شد. در حال حاضر وضعیت 
دولت سیزدهم در هدایت بخش اقتصادی کشور 

را چگونه برآورد می کنید؟
بــا توجه بــه تجربیات خوب و بــد دولت های 
گذشــته در زمینه عملکرد اقتصــادی، قاعدتاً 
دولت ســیزدهم باید تجارب گذشــته را مورد 
توجه قرار می داد؛ ضمن شــناخت نقاط ضعف و 
قوت عملکرد اقتصادی دولت های گذشته نباید 
اشــتباهات فاحش دولت های قبلی را که باعث 
وخامت اوضاع اقتصادی شــد و معیشــت مردم 
را تحت تأثیر قرار داد تکرار می کرد. متأســفانه 
با اجرای سیاســت اصلاحــات اقتصادی تحت 
عنــوان »جراحــی اقتصادی« قبلًا نیز با همین 
ســبک و ســیاق فعلی با شعار عدالت خواهی و 
پرداخت یارانه نقدی به جامعه هدف انجام شد، 
بــا ارزیابی عملکرد اقتصادی دولت مهرورزی و 
عدالت خواهی با توجه به کاهش رشد اقتصادی 
و ســرمایه گذاری ثابت و افزایش نرخ تورم در 
دو ســال آخر دوره دوم دولت مهرورزی، موفق 
نبوده است و باید اذعان کرد با نگاه کارشناسی به 
عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم و عدم تحقق 
وعده های دولت، ســختی های معیشتی مردم با 
شدت بیشتری افزایش یافته و موجب نارضایتی 
قشر ضعیف با درآمدهای پایین جامعه شده است.

آســیب های ناشی از فشارهای اقتصادی که به 
دلیل سوءمدیریت و تدبیر به ویژه از ابتدای سال 
۹7 بر مردم آســیب پذیر وارد شــد، انتظار این 
بود دولت سیزدهم با اعمال سیاست های تثبیت 
اقتصادی از فشــار سخت معیشتی و آلام مردم 
بکاهد؛ اما برخی از اعضا تیم اقتصادی دولت با 
اصرار در اجرای سیاست های جراحی اقتصادی 
و افزایش قیمت کالاهای اساســی و ضروری 
مردم، سرعت نرخ تورم را که در نرخ بالای ۴۰ 
درصد ماندگار شــده بود، حفظ کردند. بنابراین 
مردم طعم شــیرین وعده های دولت مردمی را 
که شعارش تعدیل رنج معیشت و افزایش قدرت 

خرید مردم بود، عملًا نچشیدند.
رشــد اقتصادی ۸ درصــدی، کنترل نرخ تورم، 
افزایش ارزش پول ملی، بهبود وضعیت معیشت 
مــردم از سیاســت های و اصولی دولت قلمداد 
شــده بود، متأســفانه در اجرای سیاست تعدیل 
اقتصــادی رنــگ باخت و به رؤیــای غیر قابل 
دسترسی تبدیل شد. در حالی اقتصاددانان موافق 
و مخالف سیاســت تعدیــل اقتصادی به خوبی 
می دانند، اجرای این نوع سیاست های اقتصادی، 
همان نســخه های تعدیلی صندوق بین المللی 
پول و بانک جهانی است که کشورهای اروپایی 
و آمریــکا فرمــان آن را از اول تأســیس این دو 
نهاد مالی بین المللی در دســت دارند و با تعیین 

رؤسای آنها توسط این کشورها و به میزان سهم 
سرمایه آنها در این دو نهاد، عملًا در یک قرارداد 
نانوشته نوعی حق وتوی آرا را در اختیار دارند، به 
ترتیبی که رئیس بانک جهانی همیشه از سوی 
آمریکا و رئیس صندوق بین المللی پول از سوی 

کشورهای اروپایی انتخاب می شوند.
پس چرا باید به دنبال نسخه های تعدیلی بانک 
جهانی و صندوق بین المللی پول باشــیم که به 
ادعای گزارش های محرمانه کارشناســان این 
دو نهاد مالی بین المللی، اذعان کرده اند، اجرای 
نسخه های تعدیل اقتصادی توصیه شده و گاهی 
اجباری که در کشورهای در حال توسعه یکی از 
پیش شرط های مهم استفاده از وام های اعطایی 
این دو نهاد اســت، موجب بروز نارضایتی های 
اجتماعی و سیاســی و اغتشاشات و حتی منجر 

به تغییر حکومت ها شده است.
اگــر این تجربه تلخ و گاهی ناموفق وجود دارد، 
البته در وجود آن شــکی نیســت، پس چرا باید 
دانســته یا ندانسته دنباله روی این سیاست های 
مخرب باشیم؟ کدام منطق و استدلال عقلانی 
ایــن را می پذیــرد که آبرو و ثبــات اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی کشور را به مخاطره 
بیندازیم و به دنبال هدفی باشــیم که دسترسی 
به آن موهوم و ده ها معادله حل نشــده در مسیر 

آن قرار دارد؟
در مقاله ای پیش از انتخابات ریاســت جمهوری 
دوره سیزدهم با نام »دولت تحول گرا و عدالتخواه 
بــا برنامه های تحول آفرین« که مطالب آن در 
برخی از جراید کشــور منتشــر شد، اشاره کردم 
»مأموریــت رئیس جمهور آتی کشــور در حل 
مســائل گوناگون کشــور که مسائل اقتصادی 
کشــور اولین اولویت رئیس جمهور منتخب با 
روحیه ایجاد تحول باید باشــد، به نکات مهمی 
اشــاره شــده بود. حل و اجرای ایــن برنامه ها 
می توانست راه را برای پیشرفت اقتصادی کشور 
هموار کند، با اشــاره بخشی از مطالب مرتبط با 
توجه به اینکه اکنون بیش از یک ســال از عمر 
دولت ســیزدهم گذشــته باید دید چند درصد به 
موضوعــات مهم مبتلا به کشــور حل و فصل 

شده است؟
همان طور که بارها گفته شده مهم ترین اولویت 
رئیس جمهور منتخب حل و فصل مشــکلات 
اقتصادی و معیشــت مردم اســت. مشکلات 
اقتصــادی در حال حاضــر عبارتند از معضلات 
مربوط به رشد اقتصادی و بازار کسب و کار که 
باید حل شوند مانند مهار نرخ تورم بالا، کنترل و 
هدایت نقدینگی به فعالیت های مولد، جلوگیری 
از رشد بی رویه هزینه های جاری دولت، اصلاح 
ســاختار بودجه و اجتناب از کسری های مزمن 
بودجه، حل مشــکل افزایش مســتمر نرخ ارز، 
جلوگیــری از کاهــش ارزش پول ملی و قدرت 
خرید مردم، توزیع عادلانه درآمد از طریق اصلاح 
نظام مالیاتی و برقراری عدالت مالیاتی، اصلاح 
نظام بانکی کشور و نظارت بر وام دهی بانک ها و 
هدایت آن به کارهای مولد اقتصادی، جلوگیری 
از شکاف شدید نابرابری های درآمدی در جامعه، 
مبارزه با فساد و رانت خواری، اصلاح نظام اداری 
در جهت کوچک و چابک ســازی اندازه دولت، 
جلوگیــری از افزایش مســتمر قیمت کالاهای 

اساســی و ضروری مردم و نظارت بر توزیع آنها 
از مرحله تخصیص ارز برای واردات و ترخیص 
آن از گمــرک بــا ایجاد و ارتباط ســامانه های 
هوشمند دستگاه های ذیربط به منظور نظارت و 
کنترل فرآیندهای ثبت سفارش است. همچنین 
تخصیص ارز، ورود کالا در بنادر و ترخیص آن 
از گمرکات کشــور و توزیع کالاها با قیمت های 
مناسب به دست مصرف کننده، پاسخ منطقی به 
انتظارات تولید شده در بازار سرمایه، اختصاص و 
جذب سرمایه گذاری دولتی و بخش خصوصی 
به منظور افزایش رشد سرمایه گذاری های ثابت 
در بخش تولید، حل اشتغال جوانان جویای کار و 
مشکل بیکاری و در نهایت رفع تضییقات منبعث 
از تحریم هــای یک جانبه آمریکا در مناســبات 
مالی، تجاری و بانکی و بیمه ای کشــور و ده ها 
مشــکل اقتصادی دیگر از جمله اقداماتی است 

که باید انجام شود.
پیشنهاد شما به دولت سیزدهم چیست؟ ��

رئیــس جمهور منتخب باید با بســیج نیروهای 
متخصــص و کارآمــد و ایجاد وفــاق ملی به 
مدد ظرفیت ها وتوان کشــور در حل مشکلات 
برشمرده شده، برود و با برنامه های زمان بندی 
شــده با به کارگیری یک تیم اقتصادی مجرب 
و پــر کار و هماهنــگ به مصاف این معضلات 
اقتصادی برود. اگر با دانستن ابعاد مشکلات قدم 
بردارد، اقدامات منسجم دولت به حل معضلات 
اقتصادی کشور منجر خواهد شد اما اگر در همین 
ابتدای کار راه را درســت انتخاب نکند و به قول 
علمای علم اقتصاد، معلول ها را با علت ها اشتباه 
بگیرد، وقت گرانمایه را به هدر داده و به ناامیدی 
مردم افزوده اســت. هر یــک از این معضلات 
اقتصــادی راه حل دارد اما نباید فرض کرد حل 
مشــکلات اقتصادی مثل خاموش کردن یک 
لامپ اســت که فقط با پایین و بالا کردن کلید 

برق، خاموش و روشن شود.
معضلات اقتصادی فعلی کشــور با راه حل های 
فوری کوتاه مدت و میان مدت قابل انجام هستند 
و باید حوصله کرد. معضلات اقتصادی ریشــه 
در ساختار اقتصاد کشور داشته و باید ابتدا مانند 
یــک بیمار، جراحی های متعدد در کالبد اقتصاد 
انجام گیرد. این کار شــدنی اســت و آن اراده و 
عزم راسخ در یک دولت معتقد به تغییر و تحول 
اساســی در بنیان های اقتصادی کشور با توجه 
به تجربیات و اصلاحات اقتصادی کشــورهای 
موفق جهان که در اجرای برنامه های توسعه ای 

خود موفق بوده اند، الگو گرفت.
در حــال حاضر کشــور در وضعیت نامناســب 
اقتصــادی قرار دارد که می تواند به یک بحران 
اقتصادی و اجتماعی تبدیل شود. انتخاب هرگونه 
راه اشتباه، مسیر را به سوی راه حل های انحرافی 
رهنمون خواهد کرد. بنابراین اقدامات اصلاحی 
باید بدون شتابزدگی و با انجام محاسبات هزینه 

و فایده برنامه ها انجام شود.
جزئیــات برای اجرای اصــاح اقتصادی  ��

چیست؟
در سال نخست باید برنامه های اصلاحی کوتاه 
مدت که ابتدا وضع معیشــت و زندگی مردم را 
بــه حالت عادی برگرداند و ثبات دهد، در رأس 
برنامه هــای اولویــت دار رئیس جمهوری قرار 

گیرد. به ترتیبی که ســال اول کاری دولت باید 
ســال تثبیت اقتصادی کشــور می بود. در حال 
حاضــر بدون آنکه کوچک تریــن تغییراتی در 
افزایش قیمت کالا و خدمات و نرخ ارز داده شود 
و نیز توزیع عادلانه کالاهای اساسی و ضروری 
مردم باید با سامانه هوشمند دستگاه های اجرایی 
مرتبط با قیمت عادلانه و مناسب به دست مردم 
برســد تا مردم اثرات اقدامات اصلاحات دولت 
تحول گرا و مقتدر را ملموس حس کنند. وقتی 
اعتماد و اطمینان به جامعه بازگشــت، می توان 
جراحی هــای کالبدی اقتصاد را با موفقیت اجرا 
کــرد. وجود یک تیــم اقتصادی قوی مجرب و 
هماهنگ شرط لازم و پذیرش مردم به تغییرات، 
یک شــرط کافی اســت که باید در برنامه های 

اصلاحی لحاظ شود.
چــرا نباید برخی از اقداماتی که بارها از ســوی 
دولت های مختلف پیشــین تجربه شده و نتیجه 
تلــخ داده، انجــام داد. به عنــوان مثال ایجاد 
شــوک های ارزی بــا هدف تأمیــن درآمد، یا 
تک نرخی کردن ارز حتی ممکن اســت با نیت 
خیرخواهانه یکســان سازی نرخ ارز به منظور از 
بیــن بردن رانت در مبادلات ارزی و تخصیص 
به واردات کالا و نیازمندان ارزی صورت گرفته 
باشــد اما صرف نظر از اینکه با چه نیتی نرخ ارز 
توســط دولت ها و بانک مرکزی تغییر می کند، 
باید بدانیم نتیجه آن ایجاد شوک ارزی و قیمتی 
است که در ۴ دهه گذشته پنج شوک ارزی توسط 
دولت های پیشین انجام شده، بدون استثنا سبب 
تشــدید نرخ تورم، افزایش هزینه های جاری و 
عمرانی دولت و ایجاد کســری بودجه و کاهش 
ارزش پول ملی و ایجاد فشــار تورمی به اقشــار 
ضعیف جامعه و بدتر شــدن وضعیت معیشــت 
مردم و تشدید شکاف طبقاتی بیشتر شده است.
این دور باطل بارها در اقتصاد ایران تکرار شده و 
بازگشت به نقطه اول پایان این بازی خطرناک 

است.
متأســفانه دولت ســیزدهم و تیم اقتصادی او، 
متهورانه به اســتقبال برنامه به اصطلاح تحول 
اقتصادی رفتند مشــابه برنامه ای که ســال 7۸ 
از ســوی رئیس جمهــوری وقت تحت عنوان 
جراحی اقتصادی با ۸ محور اعلام کرد و بعدها 
به عنوان طرح تحول اقتصادی از آن نام برده شد 
کــه الگویی برای برنامه ریزان و مجریان دولت 
سیزدهم شد. برنامه تحول اقتصادی دولت دهم 
فقط در حول افزایش قیمت حامل های انرژی و 
خدمــات دولتی و نیز افزایش نرخ ارز و پرداخت 
یارانه نقدی خلاصه شد. برنامه تحول اقتصادی 
دولت دهم، سبب افزایش رشد نقدینگی، کاهش 
رشــد اقتصادی و کاهش سرمایه گذاری ثابت 
و افزایش شــدید نرخ تورم شد که نسبت به ۱۹ 
سال گذشته بی سابقه بود. بنابراین طرح تحول 
اقتصادی دولت دهم نه تنها موفقیتی برای رونق 
اقتصادی نداشــت بلکه بسیاری از شاخص های 
کلان اقتصــادی روند نامطلوبی در کارنامه خود 
به جا گذاشــت. از آنچه درگذشته اتفاق افتاده و 
عملکرد آنها نتایج خوب و بد داشته، صرف نظر 
از اینکه مربوط به جناح موافق یا مخالف سیاسی 
و گروهــی باشــد، درس گرفــت و از دور باطل 

شکست های برنامه ای اجتناب کرد.

حال بدِ اقتصاد

علی قنبری
کارشناس اقتصادی

یادداشت

یحیی آل اسحاق
کارشناس اقتصادی

فاطمه امیر احمدی
روزنامه نگار

پنجشنبه
24 فروردین 1402 
سال هفتم
شماره 306
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در این روزها فیلمی به دفعات بازنشــر داده شــد، در این فیلم فردی با 
سطل ماست بر سر دو خانم شهروند ایرانی که احتمالًا روسری نداشتند 
یا روسرشان افتاده بود، ماست ریخت تا از این طریق امر به معروف یا 
نهی از منکر کند.تجربه زیسته بیش از چهل سال در کشورمان نشان 
می دهد که این نوع برخورد با یک موضوع فرهنگی نه تنها پاسخ مثبت 
نمی دهد و اثرگذار نیست بلکه اتفاقاً نتیجه معکوس دارد. مگر فراموش 
کردیم با افرادی که در دهه های قبل این گونه برخورد کردیم چه نتایجی 
به دنبال داشت؟ اگر تاثیرگذار بود که این وضعیت را نباید شاهد باشیم. 
یا اخبار دیگری منتشر شد که چند کافه یا رستوران یا فروشگاه بسته 
شــدند یا در فرودگاه کارت پرواز صادر نمی کنند مگر این که در همان 
لحظه متصدی صدور کارت پرواز، فرد را با روسری ببیند. حال یک قدم 
بعد روسری دارد یا نه، اصلًا مهم نیست. یا برخی از تریبون ها پیشنهاد 
می دهند، حتی گاهی فراتر از پیشنهاد امر می کنند که مردم اگر چنین 
وضعیتی را مشاهده کردند خودشان اقدام کنند و...اصل مشکل جای 
دیگری اســت که نتوانستیم با استفاده از تمام ظرفیت های فرهنگی، 
آموزشی و ... در جامعه پذیری و پذیرش ارزش ها و هنجارهای اجتماعی 
موفق عمل کنیم، برای حفظ ظاهر اقدام به چنین رفتارهایی می کنیم 
که همه مان به خوبی از چگونگی تاثیرگذاری آن آگاه هستیم و می دانیم 
که با یک سطل ماست کسی با حجاب نمی شود که اگر می شد قیمت 
ماست از دلار هم بالاتر می رفت. تجربه نشان داده که این نوع رفتارها 
خود نوعی ماست مالی بر ضعف عرصه های فرهنگی و حتی پوششی 

برای ناکارآمدی ها در حوزه های اقتصادی و.. است.

وزیر بهداشت: هیچ مشکلی 
در تأمین داروی کشور نداریم

ایرنا: وزیر بهداشــت، درمان و آموزش بهداشــتی با بیان اینکه بخش 
اعظم چرخه دارو در کشور تأمین می شود، گفت: خوشبختانه مشکلی 
برای تأمین دارو در سال جاری نداریم.بهرام عین الهی همچنین درباره 
شیوع موج کنونی ویروس کرونا اظهار داشت: هنوز این موج فروکش 
نکرده و برای ریشــه کنی آن نیازمند همراهی بیشــتر مردم در رعایت 
دستورالعمل های بهداشتی هستیم.وزیر بهداشت همچنین با اشاره به 
مســئله واکسیناســیون کرونا افزود: دغدغه بیشتر ما افرادی است که 
برای واکسیناســیون اقدام نکردند که بیشــترین شمار فوتی های ما را 
تشکیل می دهند.عین الهی با تاکید بر دُز یادآور افزود: تاکید ما بر این 
است که حتی افرادی که 6 ماه از آخرین تزریق واکسن آن ها می گذرد 

برای دریافت دُز یادآور به مراکز بهداشتی مراجعه کنند.

آغاز برخورد »پلیس« با بی حجاب ها

ایسنا: پلیس اعلام کرد: نسبت به شناسایی افراد هنجارشکن اقدام و با 
ارسال مستندات و پیام اخطار به ناقضان قانون حجاب و عفت عمومی، در 
زمان و مکان مورد نظر، آن ها را نسبت به عواقب قانونی تکرار این جرم 
مطلع می نماید.پلیس اعلام کرد: نسبت به شناسایی افراد هنجارشکن 
اقدام و با ارسال مستندات و پیام اخطار به ناقضان قانون حجاب و عفت 
عمومی، در زمان و مکان مورد نظر، آن ها را نســبت به عواقب قانونی 
تکرار این جرم مطلع می نماید. مرکز اطلاع رسانی پلیس اعلام کرد: 
پلیس در برخورد با قانون گریزان و مجرمان از سیستم های هوشمند 
اســتفاده خواهد کرد. در اقدامی ابتکاری پلیس به جهت جلوگیری از 
بــروز هر گونه تنــش و تزاحم با هموطنان در برقراری قانون حجاب، 
با اســتفاده از ابزار و دوربین های هوشــمند در اماکن و معابر عمومی، 
نسبت به شناسایی افراد هنجارشکن اقدام و با ارسال مستندات و پیام 
اخطار به ناقضان قانون حجاب و عفت عمومی، در زمان و مکان مورد 

نظر، آن ها را نسبت به عواقب قانونی تکرار این جرم مطلع می نماید.

معاون وزیر بهداشت: 
در کمتر از ۱۰ درصد دانش آموزان مسموم شده عوامل 

محرک تنفسی وجود داشته است

ایسنا: معاون درمان وزارت بهداشت آخرین اخبار از بررسی »مسمومیت 
سریالی در مدارس« توسط وزارت بهداشت را تشریح کرد.سعید کریمی 
درباره آخرین اخبار از بررسی و جمع بندی کمیته علمی وزارت بهداشت 
در زمینه بروز مســمومیت در دانش آموزان، گفت: کمیته علمی پیش 
از ســال جدید به دســتور مقام عالی وزارت تشــکیل شد و بیش از 3۰ 
نفر از بهترین متخصصان کشور شامل متخصصین ریه، سم شناسی، 
میکروب شناسی، عفونی، روانپزشک، بهداشت محیط و... هم در این 
کمیته به بررسی گزارشات و یا بازدیدهای میدانی پرداختند.وی افزود: 
این متخصصان علائم بیماران،  نتایج آزمایشگاهی و.... را بررسی کردند 
و فعلًا نتایج تحقیقات تغییری نکرده است.کریمی تاکید کرد: بررسی ها 
نشان داد در کمتر از ۱۰ درصد از دانش آموزان عوامل محرک تنفسی 
وجود داشته است که سبب بروز علائم تنفسی نظیر سرفه، تنگی نفس 
و علائم تحریکی شده است.وی با اشاره به اینکه در سایر دانش آموزان 
نیز عوامل هیجانی و استرسی به موضوع اضافه شده است، اظهار کرد: 
بخشــی از این عوامل هیجانی ناشــی از این بود که دانش آموز دوست 
خود را دیده و او هم دچار اضطراب شــده و بخشــی دیگر هم به دلیل 
فضاسازی رسانه ای بود که برخی با یک بوی غیر اختصاصی که شاید 

قبلًا به آن اهمیت نمی دادند، اکنون دچار علائم اضطرابی می شوند.

تصمیمی برای 
پایان دادن به 
زندگی، مرگ 
خود خواسته 
یا همان 
خودکشی که 
گاهی از دور و 
نزدیک درباره 
آن می شنویم، 
اقدامی که 
از آدم های 
معروف گرفته 
تا گمنام ترین 
انسان ها گاهی 
به آن متوسل 
می شوند 
تا پایانی 
خودخواسته 
برای زندگی 
خود رقم 
بزنند، شاید 
مورد اخیر آن 
تصمیمی بود 
که »کیومرث 
پوراحمد« 
کارگردان 
معروف و خالق 
»قصه های 
مجید« برای 
زندگی خود 
گرفت

عی
ما

جت
ا

 »ماست مالی« خود نوعی
 ماست مالی است

یادداشت

رویدادهفته

 ما معتقدیم اگر در جمهوری اسلامی قانونی گذاشته می شود باید همه 
اقشــار به آن قانون عمل کنند حتی اگر قرار اســت استثنایی وجود داشته 
باشد این استثنا نیز باید در قالب قانون باشد. بارها گفته شد که اگر سکویی 
مسدود می شود ممکن است گروه هایی به هر دلیلی نیاز ویژه به آن سکو 
داشته باشند و ما باید این نیازها را برطرف کنیم لذا باید برای آن خدمت 
ما به ازای داخلی داشته باشیم مانند تماس صوتی، تصویری و گروهی، 
اینترکانکشن یا ارتباط بین پیام رسانها که در حال ارائه و تکمیل هستند. 
اما به هر دلیلی بخشی از نیازها برای گروه های خاصی تأمین نمی شود 
و در نهایت باید به این گروه ها خدمات و دسترســی خاص داده شــود به 
عنوان مثال خبرنگاران باید همه ســکوهای داخلی و خارجی را در رصد 
خود داشــته باشــند و باید این نیاز برای آنها به نحوی مرتفع گردد. این 
نه طرح صیانت اســت نه طرح طبقاتی.در این بین اگر مســئولی حسب 

ضرورت بخواهد در فضای مجازی خارجی تعامل داشته باشد و بر اساس 
ضرورت شغلی اش می خواهد در فضای بین الملل پیامی را نشر دهد، ما 
باید ضوابطی را برای این منظور تعیین کنیم. در مطالعاتی که انجام دادیم 
دیدیم کشورهای مختلف این موضوع را در دستور کار داشتنه اند بخشی 
توانسته اند با سیاست های توصیه ای این کار را بکنند و بخشی این موضوع 
را به قانون تبدیل کرده اند.با بررسی هایی که انجام دادیم طرح »ضوابط 
و الزامات حضور و فعالیت مسئولان و دستگاه های اجرایی در رسانه های 
اجتماعی« را تدوین کردیم.در این مسیر با چالش ها و پرسش هایی مواجه 
بودیم که باید به آنها پاسخ می دادیم، برای مثال آیا حساب کاربری یک 
مسئول، حساب رسمی است؟ آیا یک مسئول با حساب رسمی حقوقی اش 
می تواند رفتار حقیقی داشــته باشــد یا نه و بالعکس. ما روی سند ضوابط 
حضور مسئولان در رسانه های اجتماعی بیش از دو سال کار کردیم.این 

سند توسط کارشناسان مختلف بررسی و یک جلسه هم در شورای عالی 
فضای مجازی به بحث گذاشته شد، برخی نکات حقوقی مطرح و قرار شد 
مجدداً توسط مرکز ملی بررسی، اصلاح و عودت گردد.ما مصر هستیم 
که این سند تصویب شود تا مسئولان ما به صورت بی محابا در سکوهای 
خارجی حضور و فعالیت نداشته باشند. ضمن اینکه قرار شده است مرکز 
ملی فضای مجازی با پیگیری از مســئولان دعوت کند تا در ســکوهای 
داخلی فعالیت داشته باشند و برای بستن حساب شأن در سکوهای خارجی 
در صورت عدم ضرورت نیز اقدام کنند. حداقل همه مسئولان اولویتشان 
باید حضور در سکوهای داخلی باشد. برای این منظور پیگیری هایی انجام 
داده ایم و در حال رصد فعالیت مسئولان در فضای مجازی هستیم، یعنی 
به نوعی گشت ارشاد مدیران در فضای مجازی داشته باشیم تا مدیران به 

قوانینی که خودشان تعیین و تصویب می کنند عمل کنند.

ورود گشت ارشاد 
 مدیران 

به فضای مجازی!

قاسم خالدی
  معاون مرکز ملی
 فضای مجازی

یادداشت

 خودکشی 
 از طـرح 
تا عمـل!

چطور می توان به کسانی که »افکار 
 مرگ خودخواسته« دارند 
کمک کرد؟

گروه اجتماعــی: تصمیمی برای پایان دادن به زندگی، 
مرگ خود خواسته یا همان خودکشی که گاهی از دور 
و نزدیک درباره آن می شــنویم، اقدامی که از آدم های 
معــروف گرفته تا گمنام ترین انســان ها گاهی به آن 
متوســل می شــوند تا پایانی خودخواسته برای زندگی 
خــود رقم بزنند، شــاید مورد اخیــر آن تصمیمی بود 
کــه »کیومرث پوراحمــد« کارگردان معروف و خالق 
»قصه هــای مجید« بــرای زندگی خود گرفت. »فکر 
کردن به خودکشــی برای هر انســانی، در هر جایگاه 
اجتماعی و سن وسالی که دارد، در شرایطی که تحت 
فشــار و استرس اســت ممکن است ایجاد شود.« این 
جمله را هانیه زائر رضایی، پزشک عمومی و روانشناس 

به خبرآنلاین می گوید.
اما آیا هرکسی که به خودکشی فکر کرد یعنی حتماً به 
آن اقدام می کند؟ زائر رضایی در پاســخ به این پرسش 
می گوید: »فکر کردن به خودکشــی همیشه منجر به 
خودکشــی نمی شــود، با این وجود همین که کسی به 
خودکشــی اشــاره کوچکی می کند، یا درباره آن حرف 
می زند باید مورد توجه قرار بگیرد، حتی گفتن یک جمله 
در ظاهر ساده مانند این که بگوید »دلم می خواهد بخوابم 
و دیگر از خواب بلند نشوم« مهم است و از آن نباید به 
سادگی گذشت، در بسیاری از موارد آدم هایی اقدام به 
خودکشــی می کنند که حرف و اشاره های آن ها جدی 
گرفته نمی شود، در بررسی ها نشان داده شده کسانی که 
دست به خودکشی می زنند در هفته ها و ماه های قبل از 
اقدام در صحبت های خود با دیگران به خودکشی اشاره 

کرده اند اما انگار جدی گرفته نشده اند.«
با کسی که افکار خودکشی دارد وارد فاز نصیحت  ��

نشوید و از او تشکر کنید!
فارغ از این که کسی که افکار خودکشی دارد آدم معروف 
یا گمنام شــهر اســت، برای این که شانس رها شدن از 
این افکار را داشــته باشــد، یا افکار او منجر به اقدام به 
خودکشــی نشود اطرافیان نقش موثری دارند. مواجه 
شدن با کسی که درباره خودکشی خود صحبت می کند 
یا نشانه هایی از آن را بروز می دهد اگرچه ساده نیست اما 

اهمیت دادن و توجه کردن به او شاید بتواند سبب ساز 
جلوگیری از یک خودکشــی شــود، برای همین است 
که زائر رضایی معتقد اســت وقتی کســی با شما درباره 
خودکشــی خودش صحبت می کند به جای ترسیدن و 

نصیحت کردن از او تشکر کنید.
این روانشــناس می گوید: »گام اول در مواجه شدن با 
کســی که به شــما می گوید به خودکشی فکر می کند 
این اســت که از آن فرد تشــکر کنیم چراکه وقتی به 
خودکشی فکر می کند آن را با ما درمیان گذاشته است، 
این اقدام سبب می شود فرد حس خوبی پیدا کند. نکته 
دوم این کــه خیلــی از افــراد در مواجهه با فردی که به 
خودکشــی فکر می کند بلافاصلــه وارد فاز نصیحت 
می شــوند، توصیه هایی از این قبیل که به داشته هایت 
فکر کن، یا این که اگر دست به خودکشی بزنی چه بلایی 
ســر خانواده ات می آید و مواردی از این دست، مطمئن 
باشید کسی که به خودکشی فکر کرده و حتی می خواهد 
آن را اجرایی کند به همه این توصیه ها فکر کرده و از 
آن عبور کرده اســت، بنابراین عذاب وجدان دادن به 
کسی که افکار خودکشی دارد حال او را بهتر نمی کند.«

این پزشک ادامه می دهد: »یکی از بهترین کارها این 
اســت که در مواجهه با این افراد شــنونده فعال شویم، 
یعنی با توجه و همدلی حرف های او را بشنویم، قضاوت 
نکنیم و عذاب وجدان ندهیم، اما به او بگوییم خودکشی 
که همیشــه هســت پس بیا به راه حل هم فکر کنیم، 
برای خودکشی دیر نمی شود اما شاید بتوانیم باهم راه 
حلــی پیدا کنیم.«او بیان می کند: »نکته دیگر این که 
یکسری از عوامل هستند که فکر به خودکشی را بیشتر 
به عمل نزدیک می کنند، مانند کســی که در خانواده 
سابقه خودکشی دارد، یا فردی که تنها زندگی می کند، 
احتمال این که این افراد اقدام به خودکشی را عملی کنند 
بیشتر است، بنابراین حتماً وضعیت فرد را به کسی خبر 
بدهیم، اگر خودمان شرایط ماندن کنار او را نداریم حتماً 
از کمک دیگران اســتفاده کنیم که تنها نباشد.، ضمن 
این که در صحبت های اولیه از فرد بپرسیم آیا فکر کرده 
است که چطور می خواهد این کار را انجام دهد، بعد از 

آن فــرد را از عوامــل خطرناک دور نگه داریم، مثلًا اگر 
در طبقه بالای ســاختمانی زندگی می کند که محافظ 

ندارد حتماً آن را برای مدتی در خانه تنها نگذاریم.«
تنظیم خواب، خوراک و گروه درمانی ��

آن چه گفته شد اقدامات اولیه در مواجه شدن با فردی 
است که یا درباره خودکشی با ما صحبت کرده یا ما از 
نشــانه های آن متوجه شدیم او در سر افکار خودکشی 
دارد، بنابرایــن برای روزهای اول باید اقدامت مراقبتی 
را بیشتر کرد، با این وجود ممکن است این افکار برای 
روزها یا حتی ماه های آینده مجدد به ذهن فرد خطور 
کند، لذا در کنار اقدامات اولیه پیگیری و درمان نیاز است.

زائر رضایی دراین باره به خبرآنلاین می گوید: »اما بعد 
از اقدام اولیه برای این که کســی که افکار خودکشــی 
دارد به اقدام نزدیک نشــود حتماً باید از یک درمان گر 
کمک بگیرد، خیلی از مواقع وقتی مشــکلات افراد در 
گفت وگو با درمان گر به جمله تبدیل می شــود، ممکن 
است فرد متوجه شود مشکلی که دارد قابل حل کردن 
و تحت کنترل گرفتن اســت. همچنین بعضی مواقع 
عوارض مصرف برخی داروها ممکن اســت فرد را به 
سمت افسردگی ببرد لذا در چنین مواردی فرد حتماً باید 
با پزشک خود مشورت کند، یکسری شماره ها باید در 
اختیــار این افراد قــرار بگیرد مانند اورژانس اجتماعی 
)شــماره ۱۲3( یا صدای مشــاور )۱۴۸۰ – ۴۰3۰( که 
در مواقع حساس بتواند از خدمات آن ها استفاده کند.«

او ادامــه می دهــد: »از مواردی که باید دقت کرد تا افراد 
به مرحله اقدام به خودکشــی نرســند تنظیم خواب و 
رژیم غذایی است، خیلی از مواقع بی خوابی و بدغذایی، 
مخصوصاً برای افرادی که تنها زندگی می کنند و پرمشغله 
هســتند، ممکن اســت در یک لحظه تاب آوری آن ها را 
پایین بیاورد و فرد احســاس کند دیگر نمی تواند تحمل 
کند، همچنین باید یک زمانی را برای ارتباط با دوستان 
تنظیم کند، از طرفی شــرکت در جلســات گروه درمانی 
بســیار مفید است، افراد وقتی وارد گروهی می شوند که 
مشکل مشابهی دارند انگار از وضعیت تنهایی خود خارج 

می شوند و این می تواند به آن ها کمک کند.«

دلایل اقدام به مرگ خودخواســته در گروه های  ��
سنی مختلف

همان طورکه گفته شــد افراد در شرایط سنی متفاوت 
می توانند به مرگ خودخواســته فکر کنند، و در تمام 
آن ها اقدامات اولیه و تکمیلی برای دور کردن شــان از 
اقدام به خودکشی لازم است، با این وجود رنگ و بوی 
خودکشــی در سنین مختلف می تواند تفاوت هایی هم 
داشته باشد، همانطورکه یک سالمند به دلیل احساس 
بی فایــده بودن یا یک جوان به دلیل مشــکلات مالی 

می تواند دست به این اقدام بزند.
زائر رضایی دراین باره به خبرآنلاین می گوید: »افرادی 
که در ســنین ســالمندی دست به خودکشی می زنند 
خیلی مواقع برای این است که حس مفید و مؤثر بودن 
خودشان را از دست داده اند، مثلًا گاهی افرراد در سنین 
بازنشستگی احساس می کنند که سربار هستند و بودن 
و نبودن آن ها دیگر فایده ای ندارد. همچنین گاهی این 
گروه سنی گرفتار دردها و بیماری های مزمن می شوند 
کــه می تواند حس بی فایده بــودن را به آن ها منتقل 
می کند، لذا برای جلوگیری از اقدام به خودکشــی در 
این سن می توانیم حس مفید نبودن را از آن ها بگیریم، 
خیلی وقت ها می شود کارهایی به آن ها سپرد که انجام 

بدهند تا همچنان احساس کنند مفید هستند.«
او درباره دلایل احتمالی اقدام به خودکشــی در ســنین 
نوجوانی و جوانی بیان می کند: »در سنین نوجوانی خیلی 
از اقدام به خودکشی ها ناشی از رفتارهای تکانشی است، 
خیلی مواقع این اتفاق برای نوجوانانی می افتد که والدین 
آن ها خیلی کنترل گر هستند، بنابراین مثلًا یک لحظه 
فرد عصبانی می شــود یا حتی گاهی برای ترســاندن و 
تهدید کردن والدین دست به این اقدام می زند. اقدام به 
خودکشی در سنین جوانی و میانسالی هم خیلی مواقع 
ناشی از مسائل مالی و اقتصادی است، همچنین مسائل 
عاطفی مانند شکست عشقی در اقدام به خودکشی در 
این گروه سنی مؤثر است، با این وجود توجه و مراقبت 
از ایــن افــراد و اهمیت دادن به آن ها برای جلوگیری از 

اقدام آن ها می تواند نقش موثری داشه باشد.«

مظاهر گودرزی
روزنامه نگار

گزارش
الهه جعفرزاده
روزنامه نگار

گروه اجتماعی: شــروع فصل بهار برای بســیاری از افراد، با »آلرژی« همراه است. 
متأســفانه بهترین زمان برای بروز بیماری و آلرژی نیز همین فصل اســت. دلیل 
افزایش آلرژی در بهار، گل دادن درختان و گیاهان و پراکنده شدن گرده ها توسط 
باد و ورود به بینی، چشم و ریه های ماست. علائم آلرژی شامل تورم و تولید مخاط 
در بینی، قرمزی، سوزش و خارش در چشم، تورم، خس خس سینه و تولید مخاط 
در ریه ها می شود.فهرســتی از بیماری های رایج بهاری و نکات مرتبط با آنها در 

این مطلب گردآوری شده است:
آسم ��

در فصل بهار، به ویژه در فضای باز، محرک های آســم مانند گرده گل، تغییرات 
دما، کودها و سم های دفع حشرات بیش از پیش ممکن است موجب آزار بیماران 
مبتلا به اسم شود. محرک های داخلی مانند گرد و غبار منزل یا بوی مواد شیمیایی 
پاک کننده نیز می توانند علائم آسم را شدت ببخشند. این علائم شامل سرفه، تنگی 
نفس و خس خس سینه است. آسم در برخی موارد ممکن است بسیار خطرناک 
باشد؛ بنابراین مهم است که این بیماری را جدی بگیرید و تا جایی که ممکن است 

در معرض محرک ها نباشید.
راینوویروس ��

در فصل بهار به دلیل هوای ناپایداری که دارد، ســرماخوردگی یک بیماری رایج 
است؛ راینوویروس هایی که علت نیمی از سرماخوردگی ها هستند، در این فصل به 
راحتی منتقل می شوند. شستن مرتب دست ها و اجتناب از دست زدن به چشم ها، 

بینی و دهان برای پیشگیری از ابتلا به این ویروس بسیار مهم است.
آنفلوانزا ��

متأســفانه، آنفلوانزا حتی با گرم تر شــدن هوا هم کاهش نمی یابد و به عبارتی 
ویروس های آنفلوانزا به راحتی در رطوبت زندگی می کنند. برای پیشــگیری از 
ابتلا به این بیماری، لازم است به طور مرتب دست ها را بشویید تا مانع از تکثیر 

ویروس و ورود آن به بدن خود شوید.
لایم ��

کنه هــای ناقــل بیماری لایــم، هوای گرم و مرطوب بهاری را ترجیح می دهند و 
این موجودات کوچک در فصل بهار فعال ترند. مهم ترین علائم بیماری شــامل 
تب، سردرد، خستگی، افسردگی و خارش پوستی است. برای مبتلا نشدن به این 
بیماری کافی اســت هنگامی که در طبیعت هســتید، با پای برهنه روی سبزه ها 
و گیاهان راه نروید و ترجیحاً هنگام گذراندن وقت در فضای باز از اســپری های 

دافع کنه استفاده کنید.
گاستروانتریت ��

گاستروانتریت نوعی بیماری ویروسی است که اصطلاحاً آنفلوانزای معده نام دارد. 
در اصل گاستروانتریت ویروسی ارتباطی به آنفلوانزا ندارد. در بیماری آنفلوانزا سیستم 
تنفسی، ریه، بینی و گلو تحت تأثیر قرار می گیرند اما در گاستروانتریت ویروسی، معده 
و روده ها درگیر می شوند.شستن صحیح دست ها و رعایت پروتکل های بهداشتی، 
کلیدی برای جلوگیری از ابتلا به ویروس های معده است. برای سهولت در این کار، 
بهتر است یک ماده ضدعفونی کننده در دسترس داشته باشید.علائم گاستروانتریت 
ویروســی شــامل این موارد است: اسهالی آبکی که معمولًا خونی نیست؛ اسهال 

خونی نشان دهنده شرایط عفونی شدیدتری است. کرامپ و دردهای شکمی، تهوع، 
استفراغ یا هر دو، در بعضی موارد سردرد یا درد ماهیچه ای و تب با درجه پایین.

گلودرد استرپتوکوکی ��
آلرژی های بهاری در برخی افراد سبب بروز گلودرد می شوند. اگر تجربه گلودرد 
داشته اید، می دانید که پیشگیری چقدر مهم است. برای احتیاط بیشتر در مکان های 
عمومی دستمال های ضدعفونی کننده و ضدعفونی کننده های دست همراه خود 
داشته باشید، زیرا گلودرد استرپتوکوکی به راحتی از طریق سرفه، عطسه و دست 

زدن به اشیایی که ممکن است حاوی بزاق فرد مبتلا باشد، منتقل می شود.
ورم ملتحمه آلرژیک )چشم صورتی یا قرمز( ��

ورم ملتحمه چشم می تواند در اثر حساسیت به آلرژن های مختلف ایجاد شود. در 
بسیاری از موارد افرادی که دچار التهاب ملتحمه چشم شده اند، در اثر آلرژی هایی 
مانند تب یونجه یا ســایر عوامل آلرژی زا به این عارضه دچار می شــوند. در چنین 
مواردی با کنترل آلرژی و از بین رفتن حساسیت فصلی، از ورم ملتحمه چشم نیز 
کاســته می شــود.آلرژن هایی که باعث تحریک و در نهایت ایجاد ورم در ملتحمه 

چشم می شوند، عبارتند از: کپک، شوره حیوانات و گردوغبار.
آلرژی به حشرات ��

اکثر افرادی که توســط حشــرات گزیده می شــوند، از درد، قرمزی، خارش و تورم 
جزئی در ناحیه اطراف گزش یا نیش رنج می برند که یک واکنش طبیعی است. این 
مسئله ظرف چند ساعت یا چند روز بهبود می یابد و بدن واکنش آلرژیک شدیدی 
نشان نمی دهد. البته یک واکنش آلرژیک شدید )آنافیلاکسی( علائمی را ایجاد 
می کند که نیاز به مراقبت فوری پزشکی دارد و بدون درمان فوری ممکن است 
منجر به مرگ شــود. آنافیلاکســی معمولًا با علائمی همچون ضایعات پوستی، 

خارش، تورم گلو و افت فشار خون همراه است.

خطرات بهاری!
مراقب 8 بیماری این فصل باشید

پنجشنبه
24 فروردین 1402 
سال هفتم
شماره 306

سید حسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران



هـفـتـهنــامـه5

ون
ناگ

گو

w
w

w
w

.
t
a

d
b

ir
e

t
a

z
e

n
e

w
s

.
c

o
m

میخک، یکی از ادویه هایی است که با طعم نسبتاً تند و تسکین 
دهنده درد دندان شناخته می شود. اما این ادویه قابلیت کاربرد 
در انواع غذاها و چاشــنی ها را دارد و به این ترتیب می توان از 

خواص مختلف آن بهره برد.
میخک از درختی به ارتفاع ۱۲ تا ۱5 متر به دســت می آید که 
پیش از شــکوفا شدن گل ها، جوانه هایش جمع آوری می شوند. 
جوانه ها در آفتاب خشک می شوند و کوچک تر و قهوه ای تیره 
شــده و ظاهری شــبیه میخ پیدا می کنند که نهایتاً مورد استفاده 
قرار می گیرند. عطر و طعم میخک بســیار تند اســت و به ندرت 

می توان بیش از 3 تا ۴ عدد آن را برای غذا استفاده کرد.
کاربرد میخک

دانه های کامل میخک را می توان به تنهایی یا با ادویه های دیگر 
به شکل دمنوش تهیه کرد. پودر میخک نیز برای طعم دهی به 
انواع غذا، سس و حتی نان و دسر کاربرد دارد. گرچه خرید پودر 
میخک برای استفاده راحت تر است اما توصیه می شود میخک 
کامل خریداری شــده و در زمــان مصرف، مقداری از آن پودر 
شــود. میخک کامل را می توان ســال ها بدون اینکه تغییری در 
عطر و طعم آن پیدا شــود، نگه داشــت. مقدار مصرف میخک 
بستگی به ذائقه افراد دارد اما بهتر است ابتدا کمی از آن به غذا 
افزوده شده و پس از چشیدن طعم و مزه در صورت تمایل کمی 
دیگر از این ادویه اضافه شــود. نباید فراموش کرد که میخک 

همخوانی خوبی با دارچین، زنجبیل و هل دارد.
عــلاوه بــر عطر و طعم میخک، از خواص آن برای ســلامت 
بدن نباید غافل شــد. میخک خواص متعدد درمانی دارد و به 
وجود مقدار بالای اوژنول یا روغن میخک بر می گردد که جزء 
ترکیبات ســوپرفود اســت. این ترکیب در دندانپزشکی کاربرد 

دارد و به تسکین درد دندان کمک می کند.
میخــک علاوه بر تأثیر مســکن، دارای خواص دیگر از جمله 
ضدعفونی، ضدالتهاب و بیهوشــی است. از همین رو در ترکیب 
بســیاری از خمیردندان ها و دهانشویه ها استفاده می شود. البته 
می تــوان از میخک طبیعی به شــکل محلول یا کمپرس برای 

تسکین درد دندان و لثه کمک گرفت.
براســاس مطالعات، میخک جزء بهترین آنتی اکســیدان های 
طبیعی در بین خوراکی ها شناخته می شود. این ترکیبات عملکرد 
رادیکال هــای آزاد را در بــدن کاهش می دهند و از بروز پیری 
سلولی پیشگیری می کنند. البته میخک خواص ضدالتهابی نیز 
دارد که به تسکین دردهای عضلانی و مفصلی کمک می کند. 
تأثیر آنتی باکتریال آن نیز باعث شــده تا ادویه ای بســیار مؤثر 
در درمان عفونت ادراری و دردهای گوارشی باشد که هضم را 
بهبود می بخشــد و بیماری های معده نظیر حالت تهوع و نفخ 

را تسکین می دهد.
از میخک برای بهبود بیماری های ویروسی مانند سرماخوردگی، 
آنفلوانزا و دیگر بیماری های فصل سرما استفاده می شود. اثرات 
ضدقارچ و ضدانگل آن نیز برای مقابله با انگل های گوارشی مؤثر 
است. میخک همچنین به مقابله با بوی نامطبوع دهان کمک 
می کند و به نظر می رسد در تقویت قوای جنسی نیز مؤثر است.

هر خونریزی نشانه هموروئید است؟

فلوشــیپ جراحی کلورکتال وکولون دانشــگاه علوم پزشکی 
شهیدبهشــتی، گفت: علیرغم این که بیماری هموروئید بسیار 
شایع است ولی نمی توان هر خونریزی دستگاه گوارش تحتانی 

را بیماری هموروئید ربط داد.
دکتــر فخرالســادات انارکی بــه رایج ترین بــاور غلط درباره 
بیماری های دســتگاه گوارش تحتانی اشاره کرد و گفت: یکی 
از مهم تریــن معضلاتــی که در این حــوزه به یکی از باورهای 
غلط تبدیل شده علامت های رایج مربوط به بیماری هموروئید 
اســت. وی افزود: شــایع ترین مشــکلی که بیماران با مراجعه 
به کلینیک های کلورکتال از آن شــکایت می کنند، خونریزی 
دســتگاه گوارش تحتانی است. به گفته این عضو هیئت علمی 
دانشــگاه علوم پزشکی شهیدبهشــتی متاسفانه اکثریت افراد 
این تصور اشــتباه را دارند که هر خونریزی از دســتگاه گوارش 
تحتانی مربوط به بیماری هموروئید اســت. دکتر انارکی تاکید 
کرد: علیرغم این که بیماری هموروئید بســیار شــایع است ولی 
نمی تــوان تمام علت های خونریزی دســتگاه گوارش تحتانی 
را بیمــاری هموروئیــد ربط داد.  فلوشــیپ جراحی کلورکتال 
وکولون دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی با اشاره به این که 
بیماری های جدی تر و خطرناک تری در دستگاه گوارش تحتانی 
با نشانه های اولیه خونریزی بروز می کنند توضیح داد: متاسفانه 
درمان  های غلط در این زمینه می تواند منجر به تاخیر در درمان 
شود که از مهم ترین آن می توان به سرطان های دستگاه گوارش 
اشاره کرد.  وی به روند روبه رشد سرطان های دستگاه گوارش 
اشاره کرد و گفت: سرطان دستگاه گوارش سومین علت مرگ 
و میر را به خود اختصاص داده و متاسفانه  در حال حاضر شیوع 
این بیماری به ســنین پایین تر هم رســیده است. دکتر انارکی با 
بیان این که پیش تر غربالگری های سرطان های روده از سن 55 
ســال به بالا انجام می شــد افزود: درحال حاضر سن غربالگری 

به ۴5 سال رسیده است.

از فواید میخک چه می دانید؟

پژوهشگران 
دریافتند 

که حشرات 
درمقایسه با 
نورهایی که 

به سمت بالا 
می تابند یا به 

شکل افقی 
قرار دارند، 

کمتر تحت تاثیر 
نورهایی قرار 

می گیرند که به 
سمت پایین 

می تابند. 
این یافته با 

توصیه دیرینه 
پژوهشگران 
برای محدود 

کردن آلودگی 
نوری با 

استفاده از 
چراغ های رو به 
پایین که فقط 
زمین اطراف را 

روشن می کند، 
مطابقت دارد.

دریچه

چرا حشرات جذب نور می شوند؟

مطالعــه جدیــدی توضیح متفاوتی دراین بــاره ارائه می کند که چرا 
حشرات جذب منابع نور مصنوعی می شوند.

شــب پره ها و حشــرات دیگر به ســمت نور کشــیده می شــوند. 
حشره شناسان مدت ها است با قرار دادن تله های نوری از این پدیده 
برای جمع آوری حشــرات بهره برده اند. به گزارش نیویورک تایمز، 
بوم شناســان به تازگی دراین باره اظهــار نگرانی کرده اند که فریب 
نورهای مصنوعی شبانه زمین ممکن است تا حدی کاهش جهانی 

حشرات را توضیح دهد.
با این وجود، دانشــمندان هنوز علت این مســاله را نمی دانستند که 
چرا حشرات جذب نور می شوند. آوالون اونز، زیست شناس دانشگاه 
هارواد می گوید: »این ســؤال همیشــه از حشره شناســان پرسیده 

می شود.«
به گفتهٔ اونز، یکی از تئوری های رایج اما ناقص، این است که حشرات 
درحال پرواز، چراغ های مصنوعی را با ماه یا جرم آسمانی دیگر اشتباه 
می گیرند و حس جهت یابی آن ها مختل می شود. ایده دیگر آن است 
که چراغ ها در شــب مانند درخشــش روشنایی روز در میان پوشش 
گیاهان به چشم می خورند و موجب می شوند حشرات با دنبال کردن 
مسیری که تصور می کنند به فضای باز می رسد، به سمت آن بروند.

بااین حال اکنون پاســخ جدیدی در دنیای حشره شناســی هیاهو به 
پا کرده اســت. گروهی از پژوهشگران به سرپرستی زیست شناسان 
ســاموئل فابیان از کالج ســلطنتی لندن و یاش ســوندی از دانشگاه 
بین المللی فلوریدا استدال می کنند که وقتی بسیاری از حشرات نور 
درخشــانی را در شــب می بینند، تصور می کنند جهت آسمان را پیدا 
کرده انــد و تــلاش می کنند در وضعیتی قرار گیرند که پشتشــان به 
ســمت نور باشــد. این غریزه موجب می شود که در مواردی که منبع 
نور روی زمین قرار دارد، آن ها پشت خود را به سمت نور بچرخانند 

و بدون وقفه در اطراف منبع نور بچرخند.
 bioRxiv یافته هــای پژوهشــگران در پایــگاهٔ دادهٔ پیش انتشــار

بارگذاری شده، اما هنوز مورد بازبینی قرار نگرفته است.
حشره شناسان می دانستند که در طول روز و حتی در جریان مانورهای 
هوایی این غرایز مرتبط با جهت، به حشرات پروازکننده کمک می کند 
تا با نگه داشــتن پشــت خود به ســمت نور خورشید، موقعیت خود را 
در آســمان حفظ کنند. اگرچه تجزیه وتحلیل جدید نشــان می دهد 

که به نظر می رسد نورهای مصنوعی شب این غریزه را می ربایند.

برای رســیدن به این نتیجه، دانشــمندان ویدئویی از سنجاقک ها، 
پروانه ها و شــب پره هایی که اطراف یک لامپ حبابی و همچین در 
جنگل های ابری کاســتاریکا پرواز می کردند، ثبت کردند. حشــرات 
گاهی اوقات حرکات دایره واری داشتند. در مواقع دیگر، حشرات از 
لامپ عبور می کردند و درحالیکه پشتشــان رو به نور بود، به ســمت 
بالا می رفتند یا اینکه به سمت بالای لامپ پرواز می کردند، سپس 
خودشان را وارونه می کردند و به سمت زمین شیرجه می زدند. اگرچه 
در هر مورد، فیلم های با حرکت آهسته نشان داد که حشرات همیشه 
ســعی داشــتند پشت خود را به سمت نور حفظ کنند. پژوهشگران با 
چسباندن ردیاب های حرکتی کوچک روی حشرات این نتیجه گیری 
را تأیید کردند.پژوهشــگران ازطریق شبیه ســازی پرواز با استفاده از 
رایانه دریافتند که این مانورها می توانند مسیرهای حلقه ای حشرات 
را در اطــراف نورهــای مصنوعی توضیح دهند. تایســون هدریک، 
کارشناس آیرودینامیک پرواز حشرات در دانشگاه کارولینای شمالی 
می گوید: »تاکنون این بهترین استدلالی است که برای توضیح این 

رفتار ارائه شــده اســت. این یکی از مواردی اســت که فکر می کنیم 
درمورد طبیعت می دانیم، اما بعداً متوجه می شــویم که اصلًا درست 
نیست.«مطالعه جدید همچنین اشاره ای به نحوه کاهش این اثر دارد 

که می تواند حشرات را به روش های مختلفی از بین ببرد.
پژوهشگران دریافتند که حشرات درمقایسه با نورهایی که به سمت 
بالا می تابند یا به شــکل افقی قرار دارند، کمتر تحت تاثیر نورهایی 
قرار می گیرند که به سمت پایین می تابند. این یافته با توصیه دیرینه 
پژوهشگران برای محدود کردن آلودگی نوری با استفاده از چراغ های 

رو به پایین که فقط زمین اطراف را روشن می کند، مطابقت دارد.
دکتــر اونــز گفت، نور مصنوعی علاوه بر جلب حشــرات، همچنین 
می تواند رشد کرم های پیله ساز را مختل کند، موجب توقف چشمک 
زدن کرم های شــب تاب شــود و زیستگاه گونه های فعال در شب را 
که فقط در تاریکی مطلق از مخفیگاه خود خارج می شــوند، کاهش 
دهد. او گفت: »موثرترترین راه برای حل این مشــکل این اســت که 

چراغ ها را همیشه خاموش کنیم.«

افراد مبتلا به دیابت به نســبت ســایر افراد به 
تحرک بیشــتری نیاز دارند تا سطح قند خون 

خود را در حالت تعادل نگه دارند.
بــه نقــل از وب ام دی، ورزش تقریبــاً برای 
همه خوب است. اگر دیابت دارید، بسیار مهم 
اســت که تحرک و ورزش کافی داشته باشید. 
تمرینــات می تواند انــواع مختلفی از کارها را 
برای شــما انجام دهد، مانند کاهش قند خون 
و فشار خون، افزایش انرژی و کمک به خواب 

بهتر.
گزینه هــای زیادی وجــود دارد که می توانید 

برای کنترل قند خون امتحان کنید:
پیاده روی

این یک راه ساده برای انجام ورزش و دریافت 
هوای تازه اســت. می تواند استرس شما را نیز 
کاهش دهد. پیاده روی ســریع از 3۰ دقیقه تا 
یک ساعت 3 یا ۴ بار در هفته یکی از راه های 

رسیدن به هدف است.
شــروع کار آسان اســت: به جای رانندگی در 
اطــراف محله گشــت بزنید یا به فروشــگاه 
بروید. هنگامی که آن را به یک عادت تبدیل 
کردید، پیگیری گام ها و پیشرفت تان می تواند 

انگیزه بخش باشد.
رقصیدن

رقص می تواند یک راه ســرگرم کننده برای 
تمرین روزانه شــما باشد. فقط 3 روز در هفته 
بدن خود را به مدت ۲5 دقیقه تکان دهید تا به 
قلب خود کمک کنید، قند خون خود و ســطح 

استرس را کاهش دهید و کالری بسوزانید.
برای شــروع به شــریک هم نیاز ندارید. در 
صــورت نیاز یک صندلــی می تواند تکیه گاه 

خوبی برای شما باشد.
شنا کردن

این یکی از تمرینات هوازی است که به مفاصل 
شــما مانند ســایر ورزش ها فشــار نمی آورد. 
همچنین به شــما این امــکان را می دهد که 
عضــلات بــالا و پایین تنه خود را همزمان به 
کار بکشید. شنا در آب برای قلب شما نیز مفید 
اســت. همچنین می تواند کلسترول را کاهش 
داده و به شــما در سوزاندن کالری های جدی 
کمک کند.فراموش نکنید که اگر نجات غریق 
در حال انجام وظیفه اســت، به او بگویید که 

دیابت دارید.
دوچرخه سواری

مبــارزه با دیابت می تواند به آســانی دوچرخه 
سواری باشد. چه از یک دوچرخه ثابت استفاده 
کنید و چه در خیابان یا پارک، 3۰ دقیقه در روز 
3 تا 5 بار در هفته می تواند ضربان قلب شما را 
بالا ببرد، قند خون را بسوزاند و به کاهش وزن 
بدون آســیب رساندن به زانو یا سایر مفاصل 

کمک کند.
بالا رفتن از پله

بالا رفتن از پله می تواند یک راه سالم و آسان 
برای سوزاندن کالری و سریعتر کارکردن قلب 

و ریه ها باشــد، به خصوص اگر دیابت نوع ۲ 
داریــد. بالا و پاییــن رفتن از پله ها به مدت 3 
دقیقه حدود یک یا دو ســاعت بعد از غذا راه 

خوبی برای سوزاندن قند خون است.
می توانیــد ایــن کار را در هر جایی که راه پله 
وجــود دارد، انجام دهیــد، مانند زمانی که به 

استراحت در محل کار نیاز دارید.
تمرینات قدرت

این کار را با وزنه های آزاد یا نوارهای مقاومتی 
انجام می دهید. این تمرینات می تواند قند خون 
شــما را کاهش دهد و بــه تقویت عضلات و 
اســتخوان های شــما کمک کند. اگر این کار 
را دو بــار در هفتــه انجــام دهیــد، علاوه بر 
موارد هوازی، بیشــترین بهره را می برید. شما 
می توانید بســیاری از این تمرینات را در خانه 

انجام دهید، مانند:
باغبانی

اگر ایده ورزش سنتی برای شما مناسب نیست، 
نگران نباشید. زمان در باغ شما به عنوان فعالیت 
هــوازی و تمرین قدرتی به حســاب می آید. 
خون شــما را به جریان می اندازد )از آنجایی 
کــه در حــال راه رفتن، زانو زدن و خم شــدن 
هســتید(. همچنین ماهیچه ها را می سازد و به 
اســتخوان های شما کمک می کند )از آنجایی 
که در حال حفاری، بلند کردن و بالا کشــیدن 
هســتید(. شما همچنین بیرون هستید، جایی 

که سطح استرس شما می تواند کمتر باشد.
یوگا

این تمرین برای حدود 5۰۰۰ سال به عنوان یک 
تمرین کم ضربه کار می کند که می تواند شما 
را قوی تر و انعطاف پذیرتر کند. یوگا همچنین 
می تواند به تعادل کمک کند. حرکات، ژست ها 
و تمرکز روی تنفس نیز ممکن است استرس 
را کاهش داده و به عضله سازی کمک کند. که 
می تواند سطح قند خون شما را ثابت نگه دارد

تایچی
این هنر باســتانی چینی از حرکات آهســته و 
کنترل شده - همراه با تجسم و تنفس عمیق 
- برای ایجاد قدرت استفاده می کند. همچنین 
می توانــد به تحرک، تعادل و انعطاف پذیری 
کمک کند. این ورزش ملایم می تواند ســطح 
اســترس شــما را نیز کاهش دهد. همچنین 
ممکن اســت به جلوگیری از آسیب عصبی در 

پاهای شما کمک کند.
چقدر فعالیت روزانه کافی است؟

حداقــل 3۰ دقیقه فعالیت هــوازی در 5 روز 
در هفتــه می تواند به عملکرد بهتر انســولین 
در بدن شــما کمک کنــد. ما در مورد ورزش 
صحبت می کنیم که قلب و ریه های شــما را 
به فعالیت در می آورد و جریان خون شــما را 
به یک دنده بالاتر می برد. اگر مدتی است که 
فعال نبوده اید، با 5 تا ۱۰ دقیقه در روز شــروع 
کنید و به مرور زمان آن را افزایش دهید. قبل 

از شروع با پزشک خود صحبت کنید.

مریم صفدری
روزنامه نگار

بهترین ورزش برای افراد مبتلا به دیابت را بشناسید

بهترین سبزیجات 
برای کبد

کبد یکی از ارگان های حیاتی بدن است 
که عملکردهای مختلفی دارد، ازجمله 
کمک رسانی به گوارش و متابولیسم 
غذاهــا، ذخیره ســازی ویتامین ها و 
مواد معدنی، پاکسازی سموم از خون 
و ســاخت پروتئین. درحالی که کبد 
از ظرفیــت ویژه ای برای بازســازی 
خود پس از آســیب دیدگی برخوردار 
اســت اما بالاخره آسیب پذیر است و 
انتخاب غذاها و نوشیدنی ها می تواند 
اثرات وسیع تری بر عملکردهای این 
ارگان حیاتی داشــته باشد. تحقیقات 
علمی هم نشــان داده اند که بسیاری 
از گروه هــای غذایــی مخصوصــاً 
ســبزیجات، برای حفظ سلامت کبد 

مفید هستند.
بــه گزارش بهداشــت نیوز، در ادامه 

ایــن مطلب، ۴ ماده غذایی از بهترین 
سبزیجات برای کبد را به شما معرفی 

می کنیم که به ترتیب عبارتند از:
۱. چغندر

بعضی هــا با طعــم »خاکی« چغندر 
مشــکل دارند و می تــوان گفت که 
خوردن چغندر جزو سلیقه های غذایی 
همه افراد نیســت اما چغندر به عنوان 
یکی از خوراکی های سرشــار از مواد 
مغذی به تقویت ســلامت کبد کمک 
می کند. مطالعات هم نشــان داده اند 
که آب چغندر خانگی می تواند بیشتر 
از خود این سبزی برای حفظ سلامت 
کبــد و پیشــگیری از بروز بیماری ها 
مفید باشد. این نوشیدنی غنی حتی از 
کبد در برابر بعضی از عوامل سرطان زا 

نیز محافظت می کند.
بعضی از آنتی اکسیدان های موجود در 
چغنــدر قرمز یا لبو هم که بتالائین ها 
نــام دارنــد، از خاصیت ضدالتهابی و 
ضدسرطان زا برخوردارند. توجه کنید 

که این مزیت مهم فقط در چغندر قرمز 
یا لبو یافت می شود و انواع دیگر چغندر 
مانند چغندر سفید حاوی این سطح از 

ترکیبات آنتی اکسیدانی نیستند.
۲. کلم بروکلی

همه انواع ســبزیجات برای سلامت 
بدن مفید هســتند اما ترکیبات مغذی 
خاصــی که در ســبزیجات چلیپایی 
مثــل کلم بروکلی یافت می شــود، 
از مزیت هــای بیشــتری برای حفظ 
ســلامت کبد برخوردارند. مطالعات 
اولیــه محققان نشــان می دهد که 
مصرف بروکلی، شاخص های مثبت 
کبد را ارتقا می دهد و احتمال ابتلا به 
بیمــاری کبد چرب را پایین می آورد. 
البته مکانیســم دقیق این اثرگذاری 
هنوز از ســوی محققان تأیید نشــده 
اســت اما ترکیبات موجود در بروکلی 
در ایــن اثرگذاری دارای نقش مهمی 

هستند.
3. کلم بروکسل

یکی دیگر از سبزیجات چلیپایی، کلم 
بروکسل نام دارد که در سال های اخیر 
محبوبیت بیشــتری به دســت آورده 
اســت. درحالــی که کلم بروکســل 
می تواند عملکرد دســتگاه گوارش 
را تقویــت کنــد و مقادیــر بالایی از 
ویتامین هــا و مــواد معدنی را به بدن 
برســاند، حــاوی ترکیبــات گیاهی 
ویــژه ای هم هســت که نقش مثبت 
آنهــا در ارتقای عملکــرد کبد ثابت 

شده است.
یکی از مطالعات در همین زمینه نشان 
می دهد که مصرف کلم بروکسل خام 
به افزایش سطح آنزیم های سم زدا در 
کبد و ریه ها کمک می کند. البته کلم 
بروکسل پخته هم چنین اثری را دارد 
اما قابل مقایسه با اثرگذاری بروکسل 
خام نیست. گلوکوزینولات ها ترکیبات 
ویژه ای در سبزیجات چلیپایی هستند 
که در واکنش های آنزیمی نقش دارند 
و می تواند ترکیبات سرطان زا از بدن 

را دفع کنند.
۴. سبزیجات برگدار

کلــم کیل و اســفناج کــه در گروه 
ســبزیجات برگدار جای می گیرند، 
اثربخشــی بالایی در جهت افزایش 
ســلامت عمومــی بــدن و ازجمله 
سلامت کبد دارند. سبزیجات برگدار 
سرشــار از ترکیبات آنتی اکسیدانی 
هستند و از بدن در برابر رادیکال های 

آزاد محافظت می کنند.
مطالعات اخیر هم نشــان داده اند که 
مصرف اســفناج خام به کاهش خطر 
ابتــلا به بیماری کبــد چرب کمک 
می کنــد و هرچقــدر میزان مصرف 
اسفناج در برنامه منظم غذایی بیشتر 
باشد، این خطر بیشتر کاهش خواهد 
یافــت. البته محققــان می گویند که 
هنوز مدرکی درباره اثرگذاری اسفناج 
پختــه در جهت کاهش خطر ابتلا به 

کبد چرب نیافته اند.
منبع: سامت  

پنجشنبه
24 فروردین 1402 
سال هفتم
شماره 306
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بار صادراتی ایران به عربســتان یا از امارات یا از عمان ارســال 
می شد و این اواخر عمدتاً مسیر صادرات از کشور عمان بوده است.

احتمالًا در این شرایط جدید برنامه هایی برای ایجاد خط مستقیم 
در نظر خواهند داشت چراکه به نظر می رسد که دو طرف با عزم 
جدی پیش می روند و اگر سفارت و بخش معاونت اقتصادی آن 
فعال شود، روابط با روند خوبی ادامه پیدا می کند اما همواره یک 
نگرانی وجود دارد که تحرکات دیگری بر این روابط اثر بگذارد.

من معتقدم شــتاب از ســرگیری این روابط تا حدودی مشکوک 
اســت، البته بنده از شــکل گیری روابط ایران و عربستان بسیار 
خوشحال هستم و نتیجه از سرگیری روابط ایران با کشورها به 
نفع تجارت کشور است اما حجم اخبار خوب درباره روابط ایران 
و عربســتان ما را به این مشــکوک می کند که چین در این میان 
منافعی را دنبال می کند. وقتی ممکن است منافع سنگینی پیش 
بیاید، همه کشــورها آن را می پذیرند به ویژه اینکه کشــورمان 
در شــرایط اقتصادی بســیار نامناسبی قرار دارد. حجم تجارت 
ایران و عربســتان در اوج حدود یک میلیارد دلار بوده اما بازار 
عربستان بسیار عمیق و متفاوت از بازار سایر کشورها است. اگر 
روابط اقتصادی با عربستان شکل بگیرد، کشور می تواند تأمین 
کننده انواع مواد پتروشــیمی باشــد چراکه عربستان غول تولید 
کننده مواد پتروشــیمی با کیفیت اســت و به روزترین تجهیزات 
تولید را در اختیار دارد.ایران برای صادرات باید در ابتدا مواد اولیه 
با کیفیت برای تولید در اختیار داشــته باشــد و اگر دسترســی به 
مواد اولیه برای تولید با کیفیت نداشته باشد تنها می تواند صادر 
کننده مواد خام باشــد و می تواند این مواد اولیه با کیفیت را از 
عربستان تأمین کند، از این رو روابط تجاری با عربستان روابط 
دو ســویه خواهد بود. اما باید توجه داشــته باشیم که بازار منطقه 
به شدت رقابتی شده و صادرات و نفوذ به بازار این منطقه بسیار 
سخت است چراکه این منطقه رقابت قیمت محور است و بازیگر 
این منطقه از جمله، چین، هند و روســیه بســیار قوی هســتند و 
روســیه با کمترین قیمت صادرات را در منطقه انجام می دهد. 
مساله اصلی که باید به آن توجه شود این است که شرکت های 
خصوصی که همزمان با آمریکا و چین و ... همکاری دارند اگر 
بخواهنــد بــا ایران هم وارد فعالیت اقتصادی و تجاری شــوند، 
تحت فشــار غرب قرار می گیرند و ترجیح می دهند با ایران کار 
نکنند. موضوع بســیار مهم بعدی مساله روابط بانکی است، هر 
تراکنشــی از ایران هر چند که مقصدان عربســتان باشد ممکن 
اســت برای آن بانک ریســکی ایجاد کند مگر اینکه مدل روابط 
بانکی ایران و امارات به اجرا برسد. به این گونه که ایران درهم 
بــه بانــک اماراتی ارائه دهد و در امــارات درهم به ریال تبدیل 
شــود و ریال در اختیار عربســتان قرار بگیرد که در این صورت 

هــم هزینه مبادلات به دلیل وجود موانع افزایش پیدا می کند.
برای توســعه روابط باید زیرســاخت های حمل و نقلی و بانکی 
ایجاد و توســعه پیدا کند. در حال حاضر که فضای روابط ایران 
و روســیه بســیار باز است اما فعالان اقتصادی ایران نمی توانند 
از ایــن فضــا بهره ببرند به دلیــل محدودیت هایی که در ایران 
وجود دارد حال اینکه این محدودیت ها در رابطه با عربســتان 
بســیار بیشــتر است چراکه عربســتان روابط سنگین تجاری با 

آمریکا و غرب دارد.
معتقدم در زمینه صادرات فرش به عربســتان بســیار توانمند 
هســتیم و کشور عربستان برای تجارت فرش با ایران به شدت 
کشــش دارد. هــر چند با صادرات مــوادی از جمله محصولات 
کشــاورزی مخالف نیســتم اما هر کالایی که تولید آن در ایران 
انجام شود و ارزش افزوده ای داشته و اشتغال آن در ایران باشد 
به صادرات برسد، به نفع کشورمان است. اساساً در مورد صادرات 
محصولات کشــاورزی به کشــورهای عربی شاهد حیف و میل 
هستیم و کالا با زیر قیمت صادر می شود و به شدت از صادرات 

هندوانه با فاصله قیمتی ایجاد شــده ناراحت هستیم.
برای توسعه روابط با عربستان با خطوط کشتیرانی فعال شوند اما 
اهمیت مسائل بانکی بسیار بیشتر از سایر موارد است. کدام بانک 
خصوصی در این شرایط این ریسک را می پذیرد که با ایران کار 
کند؟ مگر اینکه به همان ترتیبی که تا کنون بانک های امارات 
با ایران کار کردند، همکاری داشــته باشــند که هزینه مبادلات 

تــا حداقل ۱5 درصد افزایش می دهد.
در مواقعــی کالای ایرانــی در امارات تخلیه می شــود و برند آن 
تغییر و به برند اماراتی تبدیل و با برچسب جدید به مقصد ارسال 
می شــود که تمام این اقدامات از جمله تغییر اســناد و بارگیری 

مجدد باعث افزایش هزینه ها می شود.
به هرحال بنده درباره اخبار منتشــر شــده پس از اعلام توافق 
ایران و عربســتان مبنی بر ســرازیر شدن درهم امارات و نتیجه 
آن معتقدم اظهارات افراد باید اســتدلالی داشــته باشد، باید دید 
برای بازارساز چه نرخی از دلار مناسب است، معتقدم حفظ دلار 
با نرخ ۴5 هزار تومان تا 5۰ هزار تومان مناســب تر از نرخی با 

روند افزایشی شتابان است.
آنچه که گفته شد این بود که پول های بلوکه شده ایران در چین 
در قالب درهم به کشورمان باز می گردد، البته یک ماه قبل تر از 
آن خبری از ســوی بانک مرکزی منتشــر شد مبنی بر اینکه چرا 
با وجود اینکه یوان ســنگینی داریم چرا ثبت ســفارش با درهم 
انجام می شود و وابستگی ایران به درهم را افزایش می دهد اما 

در نهایت آن آزادســازی به درهم تا به امروز دیده نشــده است.

پادرمیانی مشکوک!

 دولت در 
جلساتِ 
شورایعالی 
کار امسال با 
تأکید بر وعدهٔ 
مهار تورم، 
مزدِ کارگران را 
فریز کرد، به 
طوریکه حداقل 
دستمزدِ 
امسالِ کارگران 
با نرخِ رسمی 
تورم، 20 درصد 
فاصله دارد

گو
و

ت
گف یادداشت

فرشید فرزانگان
عضو اتاق بازرگانی 

ایران

  دستمزد 
بحـران  زا!

  حقوق کارگران
  به خط فقر هم 
نمی رسد

 گروه اقتصادی: دولت در جلســاتِ شــورایعالی کار 
امســال با تأکید بر وعدهٔ مهار تورم، مزدِ کارگران 
را فریز کرد، به طوریکه حداقل دســتمزدِ امســالِ 
کارگــران با نرخِ رســمی تــورم، ۲۰ درصد فاصله 
دارد. مخالفانِ افزایشِ قانونیِ دستمزدِ کارگران در 
شورایعالی کار، از یک طرف تأثیر افزایش دستمزد 
بــر نــرخ تورم را بهانه کردنــد و از طرفی دیگر بر 
سیاستهای دولت در راستای کاهش نرخ تورم تأکید 
داشتند و وعده دادند که اگر نرخ تورم از پیش بینی ها 
فراتر رفت و دولت نتوانست آن را کنترل کند، جلسهٔ 
شورایعالی کار برای ترمیمِ دستمزدِ کارگران مجدداً 

برگزار خواهد شد.
ایــن وعدهٔ وزیر کار و صحبتهایِ مکررِ نمایندگان 
دولت نشان می دهد که آن ها نسبت به وعدهٔ کاهش 
و کنترلِ نرخ تورم بسیار خوشبین هستند. وزیر کار 
در آخرین اظهاراتش، رشــد تولید را کلیدواژهٔ مهار 
تورم دانسته است؛ صولتِ مرتضوی این دو مؤلفه را 
دو روی یک سکه قرار داده و تاکید کرده که برای 
رســیدن به این دو »حمایتِ ویژه ای از کارگران و 
کارفرمایان صورت خواهد گرفت«. اما آیا می توان 
بــه آنچه نمایندگان دولت در این رابطه می گویند 
خوشــبین بود؟ آیا می توان وعدهٔ مهار نرخ تورم و 
افزایشِ رشــد تولید – البته بدون آمارســازی - را 

جدی گرفت؟
برای پاســخ به این ســؤال البته باید ابعادِ مختلفِ 
سیاســتهای اقتصادی و سیاســی دولت را بررسی 
کرد اما یک راه میانبر برای فاش کردنِ بن بســت 
این وعده ها وجود دارد و آن اشاره به سیاستِ مزدی 
دولت است، چراکه بدونِ توجه به دستمزدِ کارگران 
و با فریز دائم آن، نمی توان به رشد تولید در کشور 
امیــدوار بود و اگر به گفتهٔ مرتضوی »رشــد تولید 
کلیدواژهٔ مهار تورم« است، پس با چنین سیاستهایی 
نســبت به مهار تورم نیز نمی توان خوشبین بود.اما 
رابطهٔ رشــد تولید و دستمزدِ کارگران را از دو جنبه 
می توان بررسی کرد؛ اول تأثیرِ فریز مزدی بر ناتوانیِ 
بخــشِ عظیمی از جامعه در خریدِ تولیدات و رفتن 
به سمتِ رکود اقتصادی و دوم فشار بر کارگران به 
عنــوان مهم ترین عامل تولید و عدم گرایش برای 

انجام کار تولیدی.
فاصله دستمزد با خط فقر ��

اواسط دی ماه سال گذشته، دومین گزارشِ پایش 

فقر از سوی معاونت رفاه وزارت کار منتشر شد. طبق 
این گزارش خط فقر در سال ۱۴۰۱ برای تهرانی ها 
نزدیک به ۱5 میلیون تومان و برای سایر نقاط کشور 
نزدیک به ۸ میلیون تومان برآورد شد. اگر تمام آمار 
و ارقام را کنار بگذاریم و فقط به همین عدد رسمی 
توجه کنیم، متوجه عمق دشواری زندگیِ کارگران 
در ســال ۱۴۰۱ می شویم. حداقل حقوق کارگران 
در سال گذشته با افزایشِ 57 درصدی، در بهترین 
حالــت و بــا دریافتِ تمام مزایای مزدی بین 6 تا 6 
و نیم میلیون تومان بود. این در حالیست که اواخر 
ســال گذشته به دلیلِ افزایش ناگهانی قیمت ارز و 
طلا، وضعیت به مراتب بدتر از ماه های قبل از آن 
شد. با این اوصاف، نرخ خط فقر ۱5 میلیون تومانی 
در تهران و ۸ میلیون تومانی در ســایر نقاط کشور، 
بعد از این رشدِ ناگهانی تغییر محسوسی پیدا کرده 
است. ضمن اینکه باید توجه داشته باشیم که آمار 
رســمی همیشــه اوضاع را بهتر از آنچه در واقعیت 

است نشان می دهد.
با این مقدمه، درآمد کارگرانِ بسیاری در سال گذشته، 
حتی به خط فقر نیز نمی رسید و بسیاری از آن ها حتی 
از تأمین اساسی ترین نیازهای خود نیز عاجز بودند. 
دولت در چنین شرایطی، حداقل دستمزدِ کارگران 
را برای ســال ۱۴۰۲ تنها ۲7 درصد افزایش داد که 
با این افزایش، حداقل دستمزدِ کارگران با دریافتِ 
تمام مزایایِ مزدی به حدود ۸ میلیون تومان رسید. 
این رقم با خط فقرِ ۱5 میلیون تومانیِ اعلام شــده 
برای پیش از شوکِ ارزیِ اواخرِ سال ۱۴۰۱ تفاوتِ 
7 میلیون تومانی دارد و مسلم است که اگر افزایشِ 
قمیت ارز و طلایِ پایان سال را هم در نظر بگیریم، 
این فاصله بسیار بیشتر خواهد شد.احسان سلطانی 
)اقتصاددان( با اشــاره به افزایشِ نرخ دلار در پایان 
ســال و افزایش ۲7 درصدی دســتمزد، بیان کرده 
که ارزش دستمزد به پایین ترین سطح خود رسیده 
و سیاستهای دولت میانگین دستمزدها را زیر ۲۰۰ 
دلار حفظ کرده است. به گفتهٔ سلطانی، شوک های 
قیمت ارز و به تبع آن کالاها و فریز دســتمزدها در 
دستور کار قرار گرفته و مقرر نیست وضعیت معیشت 

کارگران بهبود پیدا کند.
بین رشد تولید و دستمزدِ کارگران چه ارتباطی  ��

وجود دارد؟
حال ســؤال این اســت که چه رابطه ای بین رشد 

تولید و دســتمزدِ کارگران وجــود دارد؟ یا بحرانِ 
معیشت چه تاثیری بر رشد تولید می گذارد؟ مرتضی 
افقه )استاد اقتصاد دانشگاه شهید چمران اهواز( در 
پاســخ به این سؤال، از رابطهٔ مستقیمِ بین دستمزد 
و رکــود اقتصــادی می گوید. به گفتهٔ او، عده ای از 
اقتصاددان ها رشــد تولیــد را مقدم بر توزیع درآمد 
می دانند؛ بــه عبارتی دیگر آن ها معتقدند چنانچه 
تولید رشــد کند در پــیِ آن توزیع درآمد نیز اتفاق 
می افتــد امــا گروه دیگر، توزیــع درآمد را مقدم بر 
رشــد تولید می دانند و معتقدند توزیع درآمد منجر 

به رشد تولید می شود.
افقــه که نظــر گروه دوم را قبول دارد، می گوید: 
برخلاف تصوری که افزایشِ دستمزدِ کارگران را 
مخرب می داند، اگر دستمزد نیروی کار افزایش 
یابد تقاضا برای تولید داخل افزایش پیدا می کند 
و این مانع رکود اقتصادی می شود. چون برخلافِ 
دهک های بالای جامعه که معمولًا از کالاهای 
وارداتی و لوکس اســتفاده می کنند، گروه های 
متوسط و پایین جامعه که از کارگران و کارمندان 
تشــکیل می شوند، اصلی ترین مصرف کنندگان 
تولیداتِ داخلی هستند. پس چنانچه توزیع درآمد 
از طریقِ افزایشِ متناسبِ درآمدها صورت بگیرد، 
تقاضــا برای خریدِ تولیــداتِ داخلی نیز افزایش 
 پیــدا می کنــد و از خطــرِ رکــود اقتصادی دور 

می شویم.
این اســتادِ دانشــگاه به وضعیتِ امروزِ بسیاری از 
بنگاه ها اشــاره می کند و می گوید: امروز بســیاری 
از واحدهــای اقتصادی به دلیــلِ نبودِ تقاضا دچار 
رکــود هســتند و تولیدات آن هــا در انبارها مانده 
اســت. مهم ترین راه بــرون رفت از این وضعیت، 
بــالا بردنِ توانِ خرید این تولیدات از طریق توزیع 
درآمد و افزایش دســتمزد کارگران اســت که در 
 نهایت منجر به رونق اقتصادی و رشد تولید خواهد

 شد.
افقــه بــه تأثیر افزایشِ دســتمزد روی بنگاه های 
کوچک اشــاره می کند و می گوید: اگر چه افزایش 
دســتمزد فشار بیشتری بر بنگاه های کوچک وارد 
می کند، اما سیاســتِ اشــتباه این است که به بهانهٔ 
کمک به این بنگاه ها، دستمزد کارگران را محدود 
کنیــم. دولت باید سیاســتهای حمایتی برای این 
بنگاه هــا در نظــر بگیرد تا هم دســتمزدِ کارگران 

متناسب افزایش پیدا کند و هم این بنگاه ها آسیب 
نبینند و در کل نیز، از بالا رفتنِ تقاضا برای تولیداتِ 

داخلی، همهٔ بنگاه های تولیدی منتفع شوند.
سیاستِ فریز مزدی که در تمام دولت ها پیاده شده، 
مانع بزرگی برای رشــد تولید اســت. کارگری که 
دســتمزدشِ حتی به خط فقر هم نمی رســد، توان 
تأمین اساســی ترین نیازهــای خانوادهٔ خود را هم 
ندارد، چه رســد به خریــد کالاهایی فراتر از اینها. 
بنابرایــن وقتــی وزیر کار از افزایشِ تولید صحبت 
می کنــد و ادعــا می کند که »حمایــتِ ویژه ای از 
کارگران و کارفرمایان صورت خواهد گرفت« نباید 
آن را جــدی گرفت. صحبت های وزیر، چیزی جز 

وعده نیست.
افقــه می گوید: در تمام برنامه های توســعهٔ بعد از 
انقلاب، هدفگذاری روی رشد تولید ۸ درصد بوده 
اما در هیچ کدام از این برنامه ها به این هدفگذاری 
نرســیدند، چراکه سیاستهای دولت با برنامه های 

خود مغایرت دارد.
فرار کارگران از بنگاه های تولیدی ��

تأثیرِ فریز مزدی بر رشد تولید را نمی توان محدود 
به رکود دانست، بلکه فریز مزدیِ و به تبعِ آن فشار 
بر نیروی کار یکی از مهم ترین دلایلِ فرارِ نیروی 
کار به خصوص نیروی کارِ متخصص از بنگاه های 
تولیدی اســت و این نیز بر تولید اثری منفی دارد. 
احســان سلطانی در این خصوص می گوید: نتیجه 
ایــن وضعیت بی انگیزگــی نیروی کار و مهاجرت 
استعدادها و به تبع آن کاهش بهره وری نیروی کار و 
نوآوری، و در نهایت استمرار پسرفت و عقب ماندگی 
اقتصاد اســت.افقه نیز می گوید: نیروی کار اگر به 
اندازهٔ کافی دســتمزد دریافت نکند انگیزهٔ کمتری 
برای کار تولیدی خواهد داشت و کارایی و بهره وری 
کمتری پیدا می کند که این وضعیت در نهایت منجر 
به کاهش رشــد تولید خواهد شــد. اگر رویهٔ فریز 
دســتمزد ادامه پیدا کنــد انگیزه برای کارِ تولیدی 
کمتر می شود.کارگرِ متخصصی که برای مهاجرت 
تن به هر سختی می دهد و یا اگر موفق به مهاجرت 
نشــد، در خانه نشســتن و خرید و فروش رمز ارز را 
به کار در یک بنگاه تولیدی ترجیح می دهد، نمونهٔ 
واضحی از چنین وضعیتی اســت. احتمالًا بسیاری 
از ما در آشنایانِ دور یا نزدیکمان با این دست افراد 

آشنا هستیم.

زهرا معرفت
روزنامه نگار

مبلغ یارانه نقدی در سال جدید تغییر می کند؟
تجارت نیوز: از چند ماه قبل اعلام شد که دولت قرار است کالابرگ توزیع 
کند اما از همان زمان اعلام شــد که پرداخت کالابرگ به معنای حذف 
یارانه نقدی نیســت و سرپرســتان خانوار خودشان تصمیم می گیرند که 

یارانه واریزی را در قالب نقدی استفاده کنند و یا با آن کالابرگ بخرند.
میرکاظمی هم به همین نکته اشاره کرده و گفته منابع لازم برای توزیع 
کالابرگ تأمین شده است. یارانه این کالابرگ ها همان یارانه نقدی است 
که مردم دریافت می کنند منتها اگر کســی بخواهد از کالابرگ اســتفاده 
کند، یک ماه زودتر می تواند از حسابش برداشت کند و منابع اضافه تری 

وجود ندارد.

این خبر به آن معناست که امسال هم مانند سال های گذشته یارانه نقدی 
به حســاب سرپرســتان خانوار واریز می شود. اما افراد می توانند خودشان 
تصمیم بگیرند که با یارانه واریزی کالای اساسی بخرند یا آن را به صورت 

نقدی برداشت کنند.
اما گفته شده که کالاهایی که در قالب کوپن الکترونیک پرداخت می شود 
از قیمت کنونی آنها در بازار ارزان تر است و وعده داده شده که قیمت این 
کالاها هم قیمت شــهریور ۱۴۰۰ باشــد. البته دولت با اجرای این طرح و 
توزیع کالا با قیمت دو سال قبل مخالف بود. اما به نظر می رسد که فعلًا 

بنا بر اجرای این طرح است.

در این حالت، یارانه نقدی یک ماه زودتر به حساب خانوارها واریز می شود 
و افــرادی کــه می خواهند با آن کالا بخرند، یک ماه زودتر فرصت خرید 
کالا را دارند اما افرادی که می خواهند یارانه را در قالب نقدی برداشــت 
کنند، مانند ماه های گذشته امکان برداشت را دارند. یعنی بیستم هر ماه. 
به عبارتی خریداران کالاهای اساسی زودتر امکان برداشت یارانه را دارند.
یارانه نقدی امســال هم مانند ســال گذشته 3۰۰ و ۴۰۰ هزار تومان است 
و هیچ تغییری در مبلغ پرداختی یارانه نقدی در ســال جدید ایجاد نشــده 
است. تنها نکته جدیدی که در خصوص یارانه نقدی اعلام کرده اند این 

است که یارانه خریداران دلار سهمیه ای حذف می شود.

رویدادهفته

فاطمه محمدبیگی در نطق میان دستور خود در جلسه علنی مجلس، 
گفت: بدون اغماض باید بگویم ۲۹ اســفند خاطره تلخ کارشــکنی در 
اجــرای قانــون رتبه بندی معلمان و عدم پرداخت حقوق فرهنگیان به 
عنوان تربیت کنندگان نسل آینده ساز ایران اسلامی با توجه به اینکه 
کام همه را تلخ کرد، اما تغییر وزیر آموزش و پروش گرچه یک اقدام لازم 
برای جبران این خلل است، اما معضلات ساختاری این دستگاه نیازمند 
تحولات بنیادین در عرصه های مدیریتی، زیرساختی و بودجه ای است.
وی در ادامه خطاب به رئیس جمهور گفت: چکش عدالتتان را این بار روی 
میز سازمان برنامه و بودجه فرود آورید تا کم کاری های و کارشکنی های 
این سازمان نیز پایان یابد. متاسفانه عدم تخصیص عملکردی بودجه 
برای قوانین حیاتی همچون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، ضعف 
در بودجــه حمایــت از معلولان، تعلل در برخی کلان پروژه های حیاتی 
مرجعیت علمی کشور و نقایص مکرر بودجه ۱۴۰۲ نشان از معضلات 

عمیق در این سازمان دارد.
این عضو کمیســیون بهداشــت و درمان مجلس عنوان کرد: در مسیر 
تحقق شــعار ســال گویی مردم بار دیگر گوی ســبقت را از مسئولین را 
ربوده اند و برخی مسئولان چندان دغدغه ای برای مبارزه با معضلات 
اقتصادی را نداشــته و یا حتی حوصله تعامل با ســایر مســئولان قوا را 
ندارند و له شدن طبقات ضعیف جامعه زیر بار رشد تورم و مهار تولید را 
نمی بینند. برگرداندن این ورق به سوی مهار تورم و رشد تولید نیازمند 
شبکه قوی مدیریتی یکپارچه بین تمامی مسئولان سه قوه و شفافیت 
واقعی در تمامی رده های مدیریتی است و صرفاً جلسات سران سه قوه 
اگرچه لازم، اما حلال مشکلات نیست و بلکه می تواند حرّیت و استقلال 
مجلس را به عنوان قوه مقننه و رأس امور را زیر ســؤال ببرد و قدرت 
اعمال نظارت خادمان ملت را در خانه ملت کاهش دهد. امروز پایان دادن 
به حکومت ســلاطین دلار، ســکه، شکر روغن، خودرو دارو و دخانیات 

بر اریکه اقتصادی این ممکلت از واجبات کارهای اقتصادی است.
نماینده قزوین در مجلس افزود: اقدام انقلابی مجلس یازدهم در ابتدای 
امســال یعنی شــفافیت داوطلبانه نمایندگان کار را بر مجمع تشخیص 
مصلحت ســخت می کند از این بابت که باید شــفافیت قوای سه گانه 
را حل کرده و زمینه اجرای کامل شفافیت در تمامی قوا را فراهم کند.

محمدبیگــی بــا تاکیــد بر اینکه امــروز اولویــت کاری مجلس باید 
هوشمندســازی و مدیریت فناورانــه در تمامی عرصه ها برای تعمیق 
نظارت در رســیدگی به مشــکلات معیشــتی کارگران، کارمندان، 
بازنشســتگان کشــاورزان و پیش بینی مدیریت آب شرب کشاورزی 
برای رشــد کشــاورزی، رفع معضلات اوقاف و شفافیت شرکت های 
دولتی باشد، گفت: امروز باید در عرصه قانون فضای مجازی و قانون 
 مربوط به امنیت و کرامت زنان رد پای ســند ۲۰3۰ را در نظر داشــته 

باشیم.

مجلس به دنبال ساماندهی فضای مجازی در 1402

پنجشنبه
24 فروردین 1402 
سال هفتم
شماره 306
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 قاچاق 
کالا یکی از 

مسائل مهم 
اقتصاد ایران 
در سال های 

گذشته 
بوده است؛ 

متأسفانه 
با اعمال 

تحریم های 
ظالمانه علیه 

کشورمان، 
تأمین منابع 

ارزی لازم 
برای واردات 

همه کالاهای 
موردنیاز مردم 
با چالش روبرو 
شده و در این 
مسیر به دلیل 

جلوگیری 
از خروج ارز 
و همچنین 

حمایت از تولید 
داخلی، دولت 
تصمیم گرفت 
واردات برخی 

از کالاهای 
خارجی که 

امکان تولید 
آن ها در داخل 

کشور وجود 
دارد ممنوع 

شود

به اعتقاد من این دولت نمی تواند شعار »مهار تورم و رشد تولید« در 
سال را ۱۴۰۲ محقق کند.

برای تحقق شعار مهار تورم باید دولتی دموکراتیک که آشنا با مفاهیم 
آزادی بوده و تمرکز آن بر روی معیشــت مردم اســت، بر ســر کار 
بیایــد. وگرنه این دولت ناکارآمدی های دولت های قبل را با ضریب 

بالاتری دارد.
 با این میزان نقدینگی و به طور قطع با این میزان چاپ پول امکان 
مهار تورم وجود ندارد و در این شــرایط اقتصادی مهار تورم براحتی 

ممکن نیست.
تورم یک مرض و بیماری اســت و شــاید در سال هایی کاهش پیدا 
کرد اما این بیماری درمان نشــد، در دوره مدیریت آقای طیب نیا در 
وزارت اقتصاد شاهد کاهش نرخ تورم بودیم چراکه با همکاری آقای 
کمیجانــی و تاحدودی با مدیریت بانک مرکزی توانســتند جلوی 
افزایش نرخ تورم را از طریق عدم چاپ پول بگیرند اما به طور قطع 

عملکرد آقای طیب نیا با آقای خاندوزی قابل مقایسه نیست.
درخصوص توافقات اخیر با عربستان و تأثیر آن بر اقتصاد ایران من 
معتقــدم بــه طور قطع هرگونــه ارتباط با دنیای خارج به نفع اقتصاد 
کشورمان است چراکه حداقل زمینه آرامش سرمایه گذاری را فراهم 
می کند و زمان، زمان مذاکره است و باید با حفظ خط وسط حتی با 
دشمنان، مذاکره کرد و از آن امتیاز گرفت و در مقابل آن امتیازی داد.

هرچند ارتباط با عربستان موجب ایجاد آرامش در فضای کسب و 
کار و جو روانی در جامعه می شود اما سؤال این است که چرا وقتی 
امکان مذاکره با آمریکا، آلمان و کانادا وجود دارد، به سراغ عربستان 
می رویم. عربستان وزنی در اقتصاد جهان ندارد و از سرگیری روابط 
با این کشور که چند سال قبل هم این روابط وجود داشت، در حوزه 
اقتصاد، دســتاوردی محســوب نمی شود و در واقع این ارتباط مورد 

نیاز چین بوده است.
مقابله با افزایش نرخ دلار با حرف انجام نمی شود بلکه با تولید درمانی 
این مشکل حل می شود. دولت رییسی کار را با دلار ۲6 هزار تومان 
شروع کرد و نرخ دلار به 6۰ هزار تومان رسید و با از سرگیری روابط 
بــا عربســتان نــرخ دلار به 53 هزار تومــان و پس از آن به ۴6 هزار 
تومان هم رسید البته قیمت دلار شب عید ۴۹ هزار و 7۰۰ تومان بود.
هرچنــد انتظــار تورمی کاهش پیدا کرد اما اثر انتظاری یک اثر آنی 
و لحظه ای اســت در حالی که ما با تورم ســاختاری مواجه هستیم و 
ریشــه افزایش نرخ تورم و ارز در نقدینگی و تولید اســت که هر سال 
این دو شــاخص وضعیت بدتری دارند.پیش بینی ها حاکی است که 
در صورت ادامه این روند در سه ماه اول سال نرخ دلار به کانال 6۰ 
هزار تومان برمی گردد و برای کنترل و مهار تورم و نرخ دلار نیاز به 

جامعه دموکراتیک با مفاهیم جدید آزادی نیاز داریم.

ضرورت کاهش نقش دلار 
در اقتصاد کشور

جمعی از فعالان اقتصادی روز )پنجشــنبه( در دومین نشســت فعال 
سازی ظرفیت های مردمی و بخش خصوصی برای رشد تولید و مهار 
تــورم بــا معاون اول رییس جمهور دیدار کردند. محمد مخبر در این 
جلســه که با محوریت موضوعات حوزه ارزی برگزار شــد، با تاکید بر 
اینکه باید مدلی برای اقتصاد تعریف کنیم که دولت، مردم و بخش 
خصوصی از آن منتفع شوند، گفت: باید با تبادل نظر و ارتباط مستمر، 
به مدلی دست پیدا کنیم که هم نفع بخش خصوصی و جامعه در آن 
باشد و هم مأموریت ها و اهداف دولت به درستی محقق گردد.معاون 
اول رییــس جمهــور با یادآوری اینکه بخش گســترده ای از اقتصاد 
کشــور دولتی اســت، خاطرنشان کرد: دولت باور دارد که حل مسائل 
کشور بدون مشارکت و همراهی بخش خصوصی امکانپذیر نیست 
بنابراین بخش های مختلف دولت از جمله بانک مرکزی باید جلسات 
کارشناسی متعددی را با گروههای مختلف بخش خصوصی به صورت 
مســتمر دنبال کند تا نســخه و راهکاری مشترک برای حل مسائل 
موجود حاصل شــود.مخبر با بیان اینکه نمی توان اقتصاد کشور را بر 
مبنای نرخ گذاری و قیمت سازی فضای مجازی اداره کرد، افزود: باور 
اکثریت صاحبنظران و اقتصاددانان این است که نرخ ارز باید واقعی 
باشــد که البته دیدگاه دولت نیز همین اســت اما باید تعریف درست 
و دقیقی از نرخ واقعی داشــته باشــیم به نحوی که این قیمت ضابطه 
مند بوده و مبنای اقتصادی داشته باشد.معاون اول رییس جمهور از 
کاهش نقش دلار در اقتصاد کشــور به عنوان یک ضرورت مهم یاد 
کرد و اظهار داشت: باید با اتخاذ تدابیر و راهکارهای مؤثر، چسبندگی 
اقتصاد کشور به دلار را کاهش دهیم و با ایجاد مشوق ها و امکاناتی 
برای فعالان اقتصادی و واردکنندگان، شرایطی فراهم شود تا مبادلات 
تجاری خود را با ارزهای دیگر غیر از دلار انجام دهند.در این جلسه 
رییس کل بانک مرکزی نیز گزارشی از سیاست های ارزی در دست 
اقدام خود ارائه کرد و گفت: نرخ های اعلامی توسط برخی سامانه ها و 
سایت ها نرخ های تحریفی و نادرست هستند و بانک مرکزی به عنوان 
بزرگترین فعال بازار ارز کشــور در تلاش اســت تا مقرراتی صحیح و 
علمــی را در بــازار ارز تنظیم کند؛ به گونه ای که نرخ ارز برای فعالان 
اقتصادی پیش بینی پذیر باشــد.فعالان اقتصادی حاضر در جلســه 
نیــز هــر کدام به بیان دیدگاهها و نظرات خود در خصوص نرخ ارز و 
مسائل اقتصادی کشور پرداخته و مهمترین دغدغه های خود را مطرح 
کردند که تصمیمات واقع بینانه، پرهیز از قیمت گذاری دستوری، عدم 
موازی کاری و صدور بخشنامه های متعدد، منطقی شدن سود بانکی 

و جلسات مستمر برای تعامل با دولت بخشی از این دغدغه ها بود.

توافق با ریاض 
دستاورد اقتصادی ندارد!

یادداشت

مرتضی سامتی
کارشناس اقتصادی

نرخ ۱۳ هزار تومانی خرید تضمینی گندم غیرمنصفانه است
عضو هیئت رئیسه اتاق اصناف کشاورزی ایران گفت: قیمت ۱3 هزار تومان 
برای نرخ خرید تضمینی گندم از کشــاورزان بر اســاس هزینه های واقعی 
تولید غیرمنصفانه است و قیمت گندم و سایر محصولات اساسی کشاورزی 
باید به گونه ای تعیین شود تا کشاورز رغبتی برای تولید داشته باشد.کامران 
ساروقی اظهار داشت: دولت موظف است محصولات اساسی کشاورزی 
را براســاس چند مؤلفه همچون هزینه های تولید به علاوه ســود متعارف، 
نرخ تورم، قیمت بازار جهانی و نرخ مبادله داخل و خارج بخش کشاورزی 
تعیین کند.رئیس سازمان نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی لرستان 
عنوان کرد: قیمت گندم در شرایط کنونی اقتصاد کشور، تورم بالا و قیمت 

بالای نهاده های کشاورزی همچون سم، کود، بذر و هزینه ماشین آلات 
بخش کشاورزی و سایر مؤلفه های تولید حداقل باید ۱۸ هزار تومان تعیین 
شود؛ هرچند که اکثر کشاورزان با توجه به هزینه های بالای تولید به این 
قیمت هم راضی نیستند.وی بیان کرد: دلالان و واسطه گران با توجه به 
قیمت بالای گندم در کشورهای همسایه بدون شک اقدام به خرید نقدی 
با قیمت بالاتر خواهند کرد و امکان قاچاق این محصول استراتژیک وجود 
دارد.ساروقی گفت: قیمت بالای دام و الزام تهیه علوفه به هر قیمتی باعث 
می شود تا کشاورزان چنانچه قیمت مناسبی برای خرید توسط دولت تعیین 
نشود گندم خود را به صورت سطح سبز به دامداران برای خوراک دام خود 

به قیمت بالاتر بفروشند.عضو هیئت رئیسه اتاق اصناف کشاورزی ایران با 
اشاره به اینکه وزیر کشاورزی عراق اعلام کرده است که گندم را به قیمت 
هر تن ۸5۰ هزار دینار یعنی 653 دلار خریداری می کند، تصریح کرد: این 
رقم به ریال ایران هر کیلوگرم 3۲ هزار تومان است که این فاصله قیمت 
بدون شــک باعث قاچاق شــدید گندم از مرزهای عراق می شود.ساروقی 
اظهار داشــت: با احتمال وجود بحران جهانی در حوزه گندم و مشــکلات 
به وجود آمده برای کشورهای تأمین کننده گندم مازاد باید نسبت به افزایش 
قیمت گندم به صورت عادلانه اقدام و از خروج و قاچاق گندم به خارج از 

مرزهای کشور به صورت جدی جلوگیری شود.

 قاچاق  
عامل التها بات 
ارزی

ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
نیازمند پوست اندازی و تحول 
جدی است

 گروه اقتصادی: قاچاق کالا یکی از مسائل مهم اقتصاد 
ایران در ســال های گذشته بوده است؛ متأسفانه با 
اعمال تحریم های ظالمانه علیه کشورمان، تأمین 
منابــع ارزی لازم بــرای واردات همــه کالاهای 
موردنیاز مردم با چالش روبرو شــده و در این مسیر 
به دلیل جلوگیری از خروج ارز و همچنین حمایت 
از تولید داخلی، دولت تصمیم گرفت واردات برخی 
از کالاهای خارجی که امکان تولید آن ها در داخل 

کشور وجود دارد ممنوع شود.
اما به دلیل سود بسیار زیاد واردات و فروش کالاهای 
قاچاق، روند رشــد این پدیده مخرب اقتصادی به 
میــزان لازم کاهــش نیافته و حتی موجب نابودی 
کســب وکار بســیاری از تولیدکننــدگان کالا در 
بازارهای مختلف از جمله پوشــاک، نساجی و… 
شده اســت. در این بین بررسی عملکرد نهادهای 
متولی برخورد و مبارزه با قاچاق کالا و ارز اهمیت 

بسیاری دارد.
برخی از کارشناســان معتقدنــد که کنترل میزان 
قاچاق کالا یکی از مهم ترین راهکارها برای رونق 
تولید بوده و می تواند نقش مستقیمی در تحقق شعار 

مهار تورم و رشد تولید داشته باشد.
قاچاق پدیده قابل توجه در اقتصاد ایران ��

در همین رابطه، میثم مهرپور کارشناس اقتصادی 
پیرامــون مبارزه با قاچاق کالا در راســتای تحقق 

شعار سال گفت: به طورکلی اگرچه قاچاق در اقتصاد 
کشــور رفته رفته به پدیده باســابقه ای تبدیل شده 
است، اما حدود ۲ دهه است که به مسئله قابل توجه 

تبدیل شده است.
وی با اشــاره به اینکه ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز از اوایل دهه ۸۰ شمســی تشــکیل شد، افزود: 
قبل از آن هیچ ســتاد سازمان یافته ای برای مبارزه 
با پدیده قاچاق در کشور وجود نداشت. این موضوع 
نشــان دهنده آن است که موضوع قاچاق در کشور 
در دهه 6۰ و 7۰ شمســی اگر هم وجود داشــت؛ اما 

مسئله جدی و اولویت داری نبود.
مهرپور با بیان اینکه پدیده قاچاق طی ۲ دهه گذشته 
به صورت رســمی و جدی در اقتصاد شــکل گرفته 
است، گفت: در موضوع قاچاق چند نکته آزاردهنده 
وجود دارد که اهمیت این مسئله را روشن می کند. 
نکته اول این است که محل تأمین مالی کالاهایی 
که از طریق قاچاق وارد کشــور می شــوند در واقع 
محل پول شــویی بســیاری از اقدامات نادرست و 

خلاف مقررات کشور است.
افزایــش قاچاق کالا اثــر منفی بر بازار ارز و  ��

معیشت مردم دارد
وی افــزود: کالاهایی که به صــورت قاچاق وارد 
کشــور می شــوند در یک دهه اخیر افزایش یافته و 
بــه رقم قابل توجه حداقل ۱۲ تا ۲۰ میلیارد دلاری 

در ســال رســیده است. کالاهای قاچاقی که با این 
حجم وارد کشور می شود طبیعتاً تأمین مالی آن از 
منابع رسمی ارز صورت نمی پذیرد؛ بنابراین سالانه 
میلیاردهــا دلار به دلیل ورود کالای قاچاق، ارز از 

کشور خارج می شود.
این کارشــناس اقتصادی در ادامه اظهار داشــت: 
ازآنجایی کــه منبع تأمین کننده ارز برای کالاهای 
قاچاق شفاف و قانونی نیست؛ بنابراین این مسئله 
بحران ارزی برای کشــور ایجاد کرده است. بخش 
قابل توجهی از تقاضا در بازار غیررســمی برای ارز 
وجود دارد؛ این تقاضا نقش زیادی در نوسانات نرخ 
ارز و معیشت مردم داشته و بیشتر آن برای واردات 

کالاهای ممنوعه و قاچاق استفاده می شود.
مهرپور با اشــاره به تبعــات افزایش میزان قاچاق 
گفت: اگرچه وجود پدیده قاچاق به اشتغال و تولید 
آسیب می زند؛ اما بیشترین تأثیر منفی را بر بازار ارز 
می گذارد که این مســئله تبعات زیادی برای دیگر 

بخش های اقتصاد کشور ایجاد می کند.
وی ادامــه داد: قاچاق کالا عمدتاً به صورت کالای 
نهایی بوده و به همین دلیل آسیب فراوانی به تولید 
داخلــی وارد می کند. به طوری که کالای قاچاق در 
واقــع جایگزین محصولی که در کشــور در تولید 
می شود خواهد شد. برای مثال وقتی پوشاک قاچاق 
وارد کشــور می شود جایگزین پوشاک تولید داخل 

خواهد شد.
این کارشــناس اقتصادی افــزود: قاچاق به دلیل 
واردات بی ضابطــه و بی برنامــه، برنامه ریــزی 
تولیدکننــدگان داخلی را برهم می زند. یعنی وقتی 
یک کفش به کشور قاچاق می شود جایگزین کفش 
تولیدشــده در یک کارگاه داخلی خواهد شــد؛ اما 
مسئله فقط این نیست؛ بلکه کالای قاچاق به مرور 
عمــلًا باعث از میدان به درشــدن تولیدکنندگان 

داخلی می شود.
وی با انتقاد از عملکرد دســتگاه مســئول در زمینه 
مبارزه با قاچاق به مهر، گفت: فلســفه تشــکیل 
سازوکاری تحت عنوان ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز، موقتی بودن آن است؛ یعنی یک ضعف، ایراد 
یا ضرورتی را در یک مســئله می بینند و برای آن 
یک ســتادی را تشکیل می دهند سپس بعد از رفع 
مشــکل و پایان دادن به مســئله، ستاد ایجاد شده 

جمع خواهد شد.
مهرپور در ادامه افزود: ازآنجایی که بیش از ۲ دهه 
اســت که ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز تأسیس 
شده است متأسفانه این ستاد نه تنها روند روبه رشد 
قاچاق را کنترل نکرده است؛ بلکه هر سال شرایط 
بدتری برای اقتصاد کشــور ایجاد کرده است. حل 
این مسئله نیازمند یک پوست اندازی و تحول جدی 

در ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز است.

محمدحسین
 سیف اللهی مقدم

زهرا معرفت
روزنامه نگار

گزارش

گروه اقتصادی: دولت تأکید دارد که در جلســاتِ مزدی امســال سه 
جانبه گرایی را رعایت کرده اســت. علی بهادری جهرمی )سخنگوی 
دولت( در تازه ترین نشســت خبری خود به خبرنگاران گفته: »قانون 
در زمینه تصویب حداقل دستمزد کاملًا روشن است و شورایعالی کار 
براساس اصل سه جانبه گرایی مبتنی بر قواعد حقوق بین الملل در حوزه 
مقررات کار، فعالیت می کند که این فعالیت مطابق با مقاوله نامه های 

پذیرفته شده سازمان جهانی کار است.«
قانون و سه جانبه گرایی، کلیدواژه هایی هستند که جهرمی برای توجیه 
دســتمزدِ ۲7 درصدی امســال از آن استفاده کرده است، اما او از کدام 

قانون و کدام سه جانبه گرایی صحبت می کند؟
مصوبهٔ مزدی شورایعالی کار سنخیتی با قانون ندارد ��

ماده ۴۱ قانون کار، شــورایعالی کار را موظف دانســته که دســتمزد را 
مطابق با دو معیار تعیین کند: اول، »درصد تورمی که از طرف بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام می شود« و دوم، سبد معیشت 
که تعبیر آن در بند دوم ماده ۴۱ قانون کار »اندازه ای است که بتواند 
زندگی یک خانواده که تعداد متوســط آن توسط مراجع رسمی اعلام 

می شود، را تأمین نماید.«
اگرچه جهرمی به درستی بیان کرد که »قانون در زمینه تصویب حداقل 
دســتمزد کاملًا روشــن است« اما باید گفت که ۲7 درصدِ تعیین شده 
در شورایعالی کار با معیارهای الزام آور تعیین شده در قانون مطابقت 
ندارد و دولت به »قانونِ کاملًا روشن« اهمیتی نداده است. به عبارتی 
دیگر، ۲7 درصدِ تعیین شــده در شــورایعالی کار نه مطابق با نرخ تورم 
رســمی اســت و نه نرخ سبد معیشتِ حداقلی ای که در جلساتِ مزدیِ 

شورایعالی کار با اما و اگرهای بسیار اعلام شد را پوشش می دهد.
نه نرخ رسمیِ تورم و نه نرخ رسمیِ سبد معیشت ��

بانک مرکزی نرخ تورم ۱۲ ماه منتهی به اســفندماه ســال گذشته را 
۴6.5 درصــد اعــلام کرد، همچنین پیــش از آن نرخ تورم بهمن ماه 
۴7.7 درصد اعلام شده بود. این در حالی است که به باورِ کارشناسان، 
نرخ تورم در واقعیت بسیار بیشتر از این اعداد و ارقام رسمی است. با 

این حال نرخ تورمِ رسمیِ ۴6 و ۴7 درصدی – موضوع بند یک ماده 
۴۱ قانون کار – موضوعِ مذاکرهٔ شــورایعالی کار برای تعیین حداقل 

دستمزد کارگران قرار نگرفت.
همچنین در رابطه با نرخ ســبد معیشــت ارقامی از ۱۱ تا ۱۸ میلیون 
تومان اعلام شــد. امســال البته بر سرِ اعلامِ رقم رسمیِ سبد معیشت 
مناقشــه بســیار بود، تا جایی که نمایندگان کارگریِ شورایعالی کار تا 
آخرین لحظات حاضر به اعلام نرخ ۱3 میلیون ۹۰ هزارتومانِ منتشر 
شده در برخی از رسانه ها به عنوان نرخ مصوبِ سبد معیشت، نشدند. 
اگرچــه در نهایــت ۱3 میلیون و ۹۰ هزار تومان به عنوان نرخ ســبد 
معیشتِ اعلام شد اما به گفتهٔ نمایندگانِ کارگری، این رقم نیز مبنای 
مذاکرهٔ مزدی قرار نگرفت و دولت با ارقام و اعدادِ مدِ نظر خود، پا به 

جلساتِ مزدیِ شورایعالی کار گذاشت.
کدام سه جانبه گرایی؟! ��

اما آیا حداقل دستمزد بر اساس »سه جانبه گرایی« تعیین شده است؟ 
اساســاً آیا با ترکیبِ فعلیِ شورایعالی کار امکانِ سه جانبه گرایی وجود 
دارد؟ پاسخ قاطعانه منفی است؛ دولت به دلیل نقش کارفرمایی خود 
در جلســاتِ شــورایعالی کار، کنارِ کارفرمایان قرار می گیرد و از اجرای 
نقشِ بی طرفانه عاجز است. ضمن اینکه برآیندِ جلساتِ شورایعالی کار 
در طولِ ســال ها نشــان داده است که نمایندگانِ کارگری شورایعالی 

کار نقشِ پُررنگی در این جلسات ندارند.
سال ۹۹ زمانی که نمایندگانِ کارگری ناراضی از رقم افزایشِ حداقل 
حقوق، جلسه را ترک کردند و از امضایِ مصوبهٔ مزدی امتناع کردند، 
آبی از آب تکان نخورد و حتی با شــکایت به دیوان عدالت اداری هم 
چیزی تغییر نکرد. امسال نیز وزیر کار در یکی از گفتگوهایش پیش 
از برگزاریِ آخرین جلســهٔ تعیین دســتمزد، برای گروه کارگری خط و 
نشــان کشــید که »اگر با توافق آرا به نتیجه نرســیم کار را با اکثریتِ 
آرا تمام می کنیم«؛ اکثریت، همان گروه کارفرمایی و دولت هســتند 
که همیشــه در یک طرفِ ماجرای تعیین دســتمزد قرار دارند و حرف 
اول و آخــر را می زنند!بــا این اوصاف افزایش ۲7 درصدیِ دســتمزدِ 

کارگران نه برآیندِ یک نشست سه جانبه، بلکه مستقیماً تصمیمِ دولت 
و کارفرمایــان بود و بس؛ بــه طوریکه نمایندگانِ کارگریِ حاضر در 
شورایعالی کار بعد از تعیین دستمزد صراحتاً گفتند که »دولت از پیش 
محدودهٔ درصد افزایش دستمزد را تعیین کرده بود و امکانِ چانه زنیِ 

چندانی وجود نداشت.«
باز هم ماجرایِ تکراریِ دستمزد و تورم ��

سخنگوی دولت سیزدهم در ادامهٔ صحبتهایش افزایش ۲7 درصدیِ 
حداقل دستمزدِ کارگران را »توافق خوبی« در شورایعالی کار دانست 
و جملاتِ بارها و سال ها شنیده شدهٔ »تأثیر دستمزد بر نرخ تورم« را 
تکرار کرد. او به نقل از یکی از آن اســاتیدِ اقتصادی که دائم از »علم 
اقتصادشــان« فکت می آورند و از تأثیر مســتقیم دستمزدِ کارگران بر 
رشــد تورم می گویند، افزایش متناســبِ حداقل دستمزدِ کارگران را 
»اقدامی رابین هودی« دانســت و آن را به دادنِ »یک ســکه به فرد 

نیازمند و برداشتنِ دو سکه از جیبِ او« تشبیه کرد.
ســخنگوی دولت در حالی از تأثیر افزایش دســتمزد بر بالا رفتنِ نرخ 
تورم صحبت می کند که افزایشِ صد درصدی قیمتِ برخی از کالاهای 
اساسی، کارگران را از تأمین اساسی ترین نیازهایشان نیز محروم کرده 
اســت؛ وضعیتیِ که به باور برخی از اقتصاددان ها خطر نهادینه شــدنِ 
رکود را در پی دارد. مســئله این اســت که وقتی بخشــی عظیمی از 
جامعه، تواناییِ خرید کالاهای تولیدی را ندارند و یا به عبارتی دیگر، 
تقاضایی در بازار برای کالاهای تولیدی وجود ندارد، چگونه می توان 
تولیدکننده را تقویت کرد؟ چگونه وقتی زمینه ای برای بیشینه کردنِ 

سود فراهم نیست، می توان از رشد تولید دم زد؟
واقعیت این است که وقتی دولت دائم اثر مسئولیت گریزی و سیاستهای 
غلطِ خود را بر گردنِ دستمزدِ کارگران می اندازد و سرکوب آن را رویهٔ 
دائمیِ خود قرار می دهد، نه تنها باید منتظرِ تورمیِ به مراتب بیشــتر 
از آنچه اکنون هســت بود، بلکه رکود عمیقِ نهادینه شــدهٔ حاصل از 
 سیاســتهای فریزِ مزدی نیز وضعیت را به مراتب بدتر و بدتر خواهد

 کرد.

 دستمزد غیر قانونی!
افزایش ۲۷ درصدِی دستمزد با نرخ تورم و سبد معیشتِ همخوانی ندارد

مکث

پنجشنبه
24 فروردین 1402 
سال هفتم
شماره 306
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پیش از نوروز زمزمه هایی مبنی بر افزایش 3۰ تا 7۰ درصدی 
قیمت کارخانه خودرو به گوش رسید و گویا شورای رقابت قصد 
دارد در دســتور العمل جدید خود که روز گذشــته نهایی شده و 
بــه وزارت صمــت نیز ابلاغ گردیده  قیمت انواع خودرو اعلام 
شود. این در حالیست که بحث افزایش قیمت خودرو در درب 

کارخانه همچنان با ابهامات فراوانی همراه است. 
طــی آخرین خبر افزایش قیمت های جدید خودرو از ســوی 

شورای رقابت تایید و به وزارت صمت ابلاغ شد.
ســپهر دادجوی توکلی، اظهار داشــت: به اســتناد ماده ۱- 3 
دستورالعمل 5۴3 شورای رقابت پس از استماع نظر کارگروه 
خودرو، موضوع مصوب جلســه 533 در خصوص قیمت های 
محاســبه شــده خودروهای تولید شــده غیرمونتاژی توسط 
ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، در جلسه 

557 شورای رقابت بررسی و مورد تأیید اعضا قرار گرفت.
مدیرکل روابط عمومی مرکز ملی رقابت افزود: این قیمت هایی 
که تأیید شده، امشب به وزارت صمت ابلاغ می شود و اعلام 
قیمت های جدید بر عهده وزارت صمت است.درحالی که برخی 
از مســئولان شــورای رقابت و وزارت صمت مساله افزایش 
قیمــت 3۰ الــی 7۰ درصدی قیمت خودروهای کارخانه ای را 
در ســال گذشــته تأیید کردند، تعدادی دیگر از مسئولان آن را 
تکذیب می کنند. اما درنهایت پس از فراز و نشیب های فراوان 
در بحــث قیمت گذاری خودرو، گویا به زودی دســتورالعمل 
جدید قیمت گذاری خودرو به مرحله نهایی می رســد و اعلام 
می شود.اسماعیل شجاعی، سخنگوی شورای رقابت در گفتگو 
با صداوســیما گفت: در زمینه قیمت گذاری خودرو، ســازمان 
حمایت بررســی تخصصی انجام داده و هر خودرو را با ســه 
خودروی مشابه خارجی مقایسه و قیمت های جدید را محاسبه 
کرده که امروز ابلاغ می شــود.البته باید اشــاره کرد که این 
دســتورالعمل جدیدی که قرار اســت ابلاغ شود تنها  مختص 
به خودروهایی نیســت که در طرح های فروش امسال عرضه 
می شوند. بلکه وزارت صمت اعلام کرد که خودروهایی که در 
بزرگترین طرح فروش سال ۱۴۰۱ نیز عرضه شده اند، مشمول 
این قیمت گذاری جدید خواهند شد.آن گونه که امید قالیباف، 
ســخنگوی وزارت صمت اعلام کرده اســت، خودروهایی که 
در طرح یکپارچه خودروهای داخلی عرضه شــده و به فروش 
می رســند، بر اساس قیمت روز اعلامی توسط شورای رقابت 

خواهد بود.
افزایش 30 الی 70 درصدی قیمت خودرو منتفی شد ��

در میــان بحــث قیمت گذاری جدید خودرو در درب کارخانه دو 
سناریو مطرح شد. نخستین سناریو در رابطه با افزایش 3۰ الی 
7۰ درصدی و دومین ســناریو حاکی از افزایش پنج الی ۱۰۰ 
درصدی بود.حال این مســاله مطرح اســت که شورای رقابت 
چــه عــددی را برای افزایش قیمت خودرو در درب کارخانه در 
نظر گرفته اســت؟توکلی مســاله افزایش 3۰ الی 7۰ درصدی 
افزایش قیمت خودرو در درب کارخانه را تکذیب کرد و توضیح 
داد: از همان ابتدا شــورای رقابت این مســاله را تکذیب کرد و 
چنین اعدادی مورد قبول شورا نیست.او افزود: در میان اعمال 
دستورالعمل جدید امکان دارد برخی از خودروها با کاهش قیمت 

مواجه شوند و تعدادی دیگر با افزایش.

 خریداران نوبت اول خودروهای وارداتی
 مشخص شدند

مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت اعلام کرد که به زودی به 
تمام خریداران خوردوهای وارداتی که متقاضی چانگان بوده اند، 
شــرایط و زمان تحویل از طریق پیامک اطلاع رســانی خواهد 
شد.مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت گفت: اطلاع رسانی 
به ۱۱۰۸ منتخب خرید خودروهای وارداتی برای خرید چانگان 
طی یکی دو روز آینده انجام می شــود. مهدی ضیغمی گفت: 
متقاضیان خرید خودروهای وارداتی تا پایان روز چهارشــنبه ۹ 
 saleauto.ir فروردین فرصت داشــتند تا با مراجعه به ســایت
نسبت به ثبت نام و انتخاب خودرو اقدام کنند. مدیر طرح واردات 
خودروی وزارت صمت با بیان اینکه از ۱۲۰ هزار متقاضی خرید 
خودروهای وارداتی 3۴ هزار نفر واجد شرایط خرید شدند، افزود: 
در مرحله اول عرضه خودروهای وارداتی ۱۱۰۸ خودرو چانگان 
در دو مدل، چانگان Plus CS35 تیپ ۲ و تیپ 3 عرضه شد و 
بنابراین براساس نوبت دهی اسامی ۱۱۰۸ نفر اول برای خرید 

این خودروها مشخص شده است.

»تدبیر تازه« از دستورالعمل جدید قیمت گذاری 
خودرو گزارش می دهد

سناریوهای افزایش قیمت خودرو

گزارش

 اکنون در حوزه 
فروش مشکل 
وجود دارد، 
مردم قدرت 
خرید مسکن 
ندارند؛ بخش 
خصوصی 
نیز مادامی 
که شرایط 
مناسبی برای 
سرمایه گذاری 
وجود نداشته 
باشد با 
طمأنینه وارد 
بازار می شود.
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گروه راه و مســکن: مســکن در ســالی که گذشت 
مســیری پرالتهاب را پشــت ســر گذاشت. حالا 
قیمت مســکن تا جایی بالا رفته که قدرت خرید 
مردم دیگر پاسخگوی آن نیست و از سوی دیگر 
نیز تــورم عمومی حاکم بر اقتصاد باعث کاهش 
تمایل انبوه سازان برای ساخت مسکن شده است. 
با این شــرایط چه افقی را می توان برای این بازار 

مولد متصور بود؟
بازار مســکن در سال ۱۴۰۱ مسیری پرنوسان و 
ســخت را پشت سر گذاشــت. هرچند از دی ماه 
امســال آمار جدیدی از تحولات قیمت مســکن 
شــهر تهران منتشــر نشده اســت، اما بر اساس 
گزارش هــای میدانــی به نظر می آید حالا قیمت 
هر متر واحد مسکونی در این کلانشهر در سقف 

خود نسبت به چند سال اخیر ایستاده است.
از سوی دیگر قدرت خرید مردم به شدت کاهش 
یافتــه و خرید خانه برای قشــر بزرگی از جامعه 
به رؤیایی دور بدل شــده اســت. از آنجا که تولید 
نیز با مشــکل مواجه است کارشناسان پیش بینی 
می کنند تا اردیبهشــت و خرداد امســال رکود بر 

بازار مسکن حاکم شود.
شفای زمان بر بیماری بازار مسکن ��

فرشــید پورحاجت، دبیر کانون سراســری انبوه 
ســازان کشــور در خصوص رکود حاکم بر بازار 
مســکن به تجارت نیــوز گفت: وقتی بحث رکود 
مطرح می شــود باید بررســی شود در حوزه تولید 

رکودی صورت گرفته اســت یا نه؟ اکنون پاســخ 
به این ســؤال زود اســت و نسبت به سال گذشته 
آمار جدیدی منتشــر نشده اســت. باید دید آمار 

پروانه های ساختمانی چگونه است.
او ادامــه داد: امــا بر اســاس آنچه به طور میدانی 
می توان اســتنباط کرد، وضعیت تولید مســکن 
همچنان مانند سال گذشته است و در سال جدید 
نیز همین رویه می تواند ادامه داشته باشد. تا کنون 
اتفاق جدیدی نیز رخ نداده اســت مگر اینکه در 
برنامه ریزی و سیاست گذاری ها تغییراتی صورت 

بگیرد.
پورحاجت بیان کرد: هر برنامه ای نیز به کار گرفته 
شود مشمول زمان است و این بیماری که در ۱۰ 
تا ۱۲ ســال گذشــته ایجاد شــده به راحتی قابل 

حل نیست.
دبیر کانون سراســری انبوه ســازان درباره حوزه 
فروش نیز گفت: اکنون در حوزه فروش مشــکل 
وجود دارد، مردم قدرت خرید مسکن ندارند؛ بخش 
خصوصی نیز مادامی که شــرایط مناســبی برای 
سرمایه گذاری وجود نداشته باشد با طمأنینه وارد 

بازار می شود.
او ادامه داد: شــرایط مناســب نیست و دولت باید 
اقدامــات عاجلــی را در این حــوزه دنبال کند؛ با 
صحبت مشــکلات حل نمی شود و مستلزم این 
اســت که با نگاه کارشناسی و اقتصادی در حوزه 
مســکن برنامه ریــزی صورت بگیرد تا شــرایط 

بهتری رقم بخورد. پورحاجت بیان کرد: همان طور 
که گفته شــد بازار مســکن شرایط خوبی ندارد و 
عزمــی هم تا امروز ندیده ایم که در این خصوص 
صورت بگیرد؛ هر زمان نیز مشکلی وجود داشت 

دولتمردان به بیراهه رفته اند.
دبیر کانون سراسری انبوه سازان در مورد وضعیت 
اقتصاد کلان و تأثیر آن بر تولید توضیح داد: اکنون 
اقتصاد کلان نیز دچار مشکل است و به جای اینکه 
سیاستی در پیش گرفته شود تا تولید رونق بگیرد، 
سیاســت های ســرکوبی اســت و سیاست های 
درآمــدی فقط بــرای نهادها و ارگان های دولتی 

برنامه ریزی می شود.
مانع سازی شهرداری ها برای تولید مسکن ��

پورحاجــت در خصــوص هزینــه پروانه هــای 
ســاختمانی و مشکلات ناشــی از آن بیان کرد: 
هیچ اتفاق مثبتی تا به امروز رخ نداده اســت؛ در 
مورد پروانه های ســاختمانی نیز شهرداری ها در 
سراسر کشور به دنبال این هستند که هزینه های 
جدیدی را تحت عنوان اخذ مجوزها به تولیدکننده 

تحمیل کنند.
او ادامه داد: نه تنها شهرداری ها بلکه سایر سازمان 
و ارگان ها نیز به دنبال این شرایط هستند؛ مادامی 
که تولید مسکن به این نوع عوارض و بوروکراسی 
و سیســتم های دیوان سالاری مبتلاست، اتفاق 

خاصی نمی افتد.
دبیر کانون سراسری انبوه سازان همچنین درباره 

همراهــی دولت با بخــش خصوص توضیح داد: 
پیشــنهاد ما مشــخص است، دولت باید یکبار در 
کنار بخش خصوصی کشور مشکلات حوزه تولید 
را اصلاح کند، اما من خوشــبین نیستم که با این 
سیاســت هایی که امروز دنبــال می کنیم اتفاق 

جدیدی در حوزه مسکن رخ دهد.
تأثیر تورم بر حوزه مسکن ��

پورحاجت تورم را بازیگر اصلی ســال ۱۴۰۲ در 
حوزه مســکن و ســاختمان دانست و گفت: رکود 
هم می تواند بخشی از این بازار باشد. وقتی تورم 
رخ می دهد افزایش قیمت هم وجود خواهد داشت.

او در مورد افزایش دستمزدها در سال ۱۴۰۲ و اثر 
رشد مجموعه هزینه ها بر تولید مسکن بیان کرد: 
همین ابتدای ســال دستمزدها افزایش پیدا کرد 

که البته به آن نیز ایراداتی وارد است.
دبیر کانون سراسری انبوه سازان ادامه داد: شورای 
عالی کار اکنون ۲7 درصد حقوق را افزایش داده 
اســت، از سوی دیگر شهرداری ها نیز هزینه های 
خــود را ۲7 درصــد افزایش داده انــد؛ آیا دولت 
هزینه هــای خود را کــه در لایحه بودجه در نظر 
گرفتــه، به میزان همین دو درصد بوده اســت؟ 
هرچند که در این ۲7 درصد نیز بحث وجود دارد.
او گفت: مادامی که در مورد شرایط بررسی دقیق 
انجام نمی شــود کماکان افزایش قیمت نیز وجود 
دارد و مثل سال های قبل قیمت ها صعودی باقی 

خواهد ماند.

گزارش

پس از گذشت ۱۸ ماه، بار دیگر شورای رقابت به خودروسازان مجوز داد تا قیمت 
محصولات خود را افزایش دهند. هنوز چند ســاعت از ادعای مدیرعامل ســایپا 
مبنی بر اینکه حداکثر افزایش قیمت محصولات خودروسازان ۲۹ درصد است، 
نگذشــته بود که قیمت های اعلامی شــورای رقابت منتشر شد که نشان می داد 
از ۲7 مدل خودرویی که مشــمول افزایش قیمت شــده اند، ۲۱ مورد مجوز رشــد 
بیش از ۲۹ درصد قیمت را دریافت کرده اند. حال این تصمیم چه پیامی را به بازار 

خودرو مخابره می کند؟ آیا باید بار دیگر منتظر انفجار قیمت ها در بازار باشیم؟
پس از گذشت ۲۰ روز از سال جدید، سرانجام فهرست قیمت های مصوب شورای 
رقابت منتشر شد. به رغم نام گذاری سال ۱۴۰۲ با عنوان مهار تورم، ۱7 محصول 
دو خودروساز دولتی مجوز افزایش بیش از ۴۰ درصدی قیمت ها را دریافت کردند. 
اتفاقی که شوک تورمی جدیدی به بازار خودرو وارد می کند و کارشناسان آن را به 
انفجار قیمتی تعبیر می کنند.البته خودروسازان نظر دیگری دارند و معتقدند که با 
بالارفتن قیمت های کارخانه، آن ها ترغیب می شوند تا تولید بیشتری انجام دهند 
و با عرضه بیشتر از این سمت، بازار خودرو دچار ریزش می شود. از این رو برخی 
شنیده ها حاکی از آن است که تولیدکنندگان خواستار افزایش 7۰ درصدی نرخ ها 
بودند.اما دولت و وزارت صمت در این مدت خود را مخالف ۱۰۰ درصد بالابردن 
قیمت ها نشــان دادند و حتی محمد مخبر، معاون اول رئیس دولت، در نامه ای 
به شــورای رقابت درصد افزایش قیمت ها را نامتعارف خواند. حتی روز گذشــته 
مدیرعامل سایپا حداکثر افزایش قیمت ها را ۲۹ درصد خواند. با این حال جدول 
منتشرشده که امروز از سوی خودروسازان به سازمان بورس هم ارسال شد، نشان 
می دهد ۱7 مدل از خودروهای تولیدی مجوز رشد بیش از ۴۰ درصد را دریافت 
کرده انــد. چهــار مورد از خودروها نیز مجوز افزایش ۲۹ تا ۴۰ درصدی را دریافت 
کرده اند. در این میان تنها شــش مدل از خودروها هســتند که کمتر از ۲۹ درصد 
افزایش قیمت داشتند.در این بین، با احتساب هزینه های جانبی، مالیات انرژی 
و … این خودروها بالاتر از نرخ های اعلامی به دست مصرف کننده می رسند. 
به عنوان مثال پژو ۲۰7 دنده دستی با فرمان برقی در لیست جدید قیمت ها حدود 
۲66 میلیون تومان قیمت گذاری شده، اما با احتساب سایر هزینه ها به نرخ تقریبی 
3۱۴ میلیون تومان می رسد. همچنین کوئیک اس ۲۲5 میلیون تومانی با قیمت 

تقریبی ۲65 میلیون تومان به دست مصرف کننده خواهد رسید.
ایــن نوع سیاســت گذاری باعث شــده تا باز هم تولیدکننــده و مصرف کننده از 
قیمت های جدید ابراز نارضایتی کنند. بدین ترتیب نه تنها خودروسازان به افزایش 
تولید ترغیب نمی شوند، بلکه فعالان بازار برای حفظ حاشیه سود خود تمام تلاش 
خود را برای بالابردن قیمت ها در پیش می گیرند.پیش از این خودروسازان فهرستی 
از میزان زیانی که به ازای تولید هر خودرو متحمل می شوند را منتشر کرده بودند. 
حال محاسبات نشان می دهد حتی با در نظر گرفتن هزینه های جانبی، مالیات 
و … باز هم خودروســازان با زیان باید به کار خود ادامه دهند. چنانکه تولید هر 
خودرو به آن ها زیانی 37 میلیون تا ۸۰ میلیون تومان تحمیل می کند. در جدول 

زیر زیان تولید هر یک دستگاه خودرو به تفکیک آمده است.
زیان خودرو ��

با توجه به جدول بالا تولید هر ۱۰۰۰ دستگاه دنا پلاس توربو اتوماتیک هشت 
میلیارد تومان زیان روی دوش ایران خودرو خواهد گذاشت. یا عرضه هر ۱۰۰۰ 
دستگاه خودرو کوئیک اس ضرر چهار میلیارد تومانی را به سایپا تحمیل می کند. 
حال آیا با چنین زیان هایی می توان انتظار داشــت که خودروســازان به ســمت 

افزایش تولید حرکت کنند؟
تقاضای 12 میلیون نفری در بازار خودرو ��

حتی اگر تولیدکنندگان در راستای تحقق وعده تولید ۱.6 میلیون دستگاه وزارت 
صمت گام بردارند، اکنون تقاضای بالقوه ۱۲ میلیون نفری در بازار وجود دارد. آمار 
تعداد ثبت نام کنندگان در طرح های فروش خودروسازان خود گواهی بر وجود چنین 
تقاضایی در بازار است. بنابراین با تحقق این وعده هم خلأ ۱۰ میلیون دستگاه 
خودرو در بازار ایران کاملًا ملموس است. بنابراین همین فزونی شدید تقاضا بر 
عرضه عامل مهم ادامه جهش خودرو در بازار شــناخته می شــود.از سوی دیگر، 
نگاهی به تجربیات پیشــین نشــان می دهد هر گاه که قیمت خودرو در کارخانه 
افزایش پیدا کرده بلافاصله دلالان کاهش شــکاف قیمتی را جبران کرده اند تا 
حاشیه امن سودشان کاهش نیابد.گذشته از سنوات قبلی، در همین دوره صرفاً 
انتشار خبر افزایش قیمت خودرو در کارخانه کافی بود تا بازار دستخوش تحول 
شــود. هفتم فروردین که بازار خودرو در ســال ۱۴۰۲ رســماً بازگشایی شد، پژو 

۲۰6 تیپ 5 در محدوده ۲۴5 میلیون تومان قیمت داشت، اما تنها طی دو هفته و 
تحت تأثیر خبر افزایش نرخ کارخانه، این خودرو تا 6۰۰ میلیون تومان پیش رفته 
است.در همین مدت ساینا اس با رشد 35 میلیون تومانی به 3۹۲ میلیون تومان 
رســید. همچنین پژو ۲۰7i دنده ای مدل ۱۴۰۰ با عبور از 7۱3 میلیون تومان در 
۲۱ فروردین رشد 6۴ میلیون تومانی را نسبت به هفتم فروردین به ثبت رساند.در 
حالی که وجود چند نرخ در یک بازار مسیر دلالی را هموار می سازد و هر خریدار 
بالقوه ای را به یک واسطه گر بالفعل تبدیل می کند، همچنان وزارت صمت برای 
تک نرخی کردن خودرو ندارد. حتی مجوز افزایش قیمت کارخانه این شــکاف را 
پــر نکــرد و اکنون محصولات تولید داخــل حداقل 7۹ درصد )کوئیک اتومات( 
فاصله قیمتی با بازار دارند. در این بین شکاف قیمتی خودرویی مانند پژو پارس 
سال به ۲۴۲ درصد می رسد؛ یعنی افرادی که موفق به خرید این خودرو از ایران 
خودرو شــوند، در یک آن ارزش پول خود را حدود 3.5 برابر افزایش داده اند.این 
امر نیز امید خوش بین ترین کارشناسان را نسبت به آینده بازار خودرو نقش بر آب 
می کنــد. زیــرا دلالانی که احتمالًا به هرم های قدرت که قیمت گذاری و عرضه 
خودرو را بر عهده دارند، سال هاســت دسترســی پیدا کرده اند و بعید اســت که به 

همین آسانی ها از این سودهای بادآورده دست بکشند.
واردات به صرفه تر از تولید ��

در نهایت آنکه پر بیراه نیست که مجوز اخیر شورای رقابت برای افزایش قیمت 
خودرو کارخانه ها را سیگنال مهم و جدیدی برای افزایش قیمت در بازار خودرو 
بدانیم؛ بازاری که در نبود نظارت ها و بی تفاوتی نهادهای ذی ربط ازجمله وزارت 
صمــت هــر روز جهش جدیدی را تجربه می کند. جهشــی که با ادامه این روند 
احتمالًا تبدیل به یک انفجار قیمتی شود.مگر آنکه به جای تصمیماتی نظیر حذف 
قیمت ها از ســایت های خرید و فروش اینترنتی یا مقصر جلوه دادن رســانه ها و 
شبکه های اجتماعی برنامه ای جدی برای مدیریت و تنظیم بازار خودرو تدوین 
کند. زیرا در چنین شــرایطی حتی اتکای صرف به واردات، تعطیلی کارخانجات 
خودروســازی و شش قفله کردن کامل خطوط تولید خودرو می تواند بزرگ ترین 
کمک به خودروسازانی باشد که همچنان مدعی اند به ازای تولید هر یک دستگاه 

خودرو حداقل زیانی 37 میلیون تومانی را متحمل می شوند.

سیگنال چالش جدید به بازارخودرو
 انفجار دوباره قیمت ها در راه است؟

فاطمه دیانی
روزنامه نگار

سیاست های 
 مسکـن
 در بیراهه

در گفت وگو با دبیر کانون سراسری 
انبوه سازان مسکن مطرح شد

امیر داداشی
روزنامه نگار

مکث

مینا علیزاده
روزنامه نگار

قیمت مسکن ملی ثابت ماند
مدیرکل راه و شهرســازی اســتان تهران گفت: قیمت واحدهای 
نهضت ملی مســکن که قرارداد آنها ســال گذشته منعقد شده ثابت 

است و افزایش نمی یابد.
خلیل محبت خواه اظهار کرد: در سال جاری حتماً در استان تهران 
ثبت نام جدید برای طرح نهضت ملی مسکن خواهیم داشت. این 
موضوع به نظر وزارتخانه بستگی دارد اما ممکن است اردیبهشت 

سامانه ثبت نام باز شود.
وی درباره قیمت واحدهای نهضت ملی مسکن گفت: قیمت برای 

قراردادهایی که ســال گذشــته منعقد شده ثابت است و بر اساس 
آن کار را پیش می بریم. قراردادها قانونی اســت و پیمانکاران باید 
مطابق آن واحدها را تحویل دهند. نرخ ســال گذشــته بر اســاس 
فهرســت بهای ۱۴۰۱ بود. امسال هم اگر قرارداد جدید ببیندیم بر 
اساس ۱۴۰۲ منعقد می شود.محبت خواه تصریح کرد: قیمت واحدها 
بستگی به تعداد طبقات، امکانات، مشاعات و منطقه، متفاوت است 
و نمی توان نرخ ثابتی را برای کل پروژه ها اعلام کرد. مدیرکل راه 
و شهرســازی اســتان تهران با اشــاره به تأمین زمین برای ساخت 

مسکن گفت: امسال تمامی زمین هایی که برای طرح نهضت ملی 
مسکن احصا شده را تأمین خواهیم کرد. اگر نیاز به تغییر کاربری 
و الحاق باشد اقدامات لازم را انجام می دهیم.وی هم چنین درباره 
رفع تصرف از اراضی دولتی در تعطیلات نوروز گفت: از ۲7 اسفند 
ســال گذشــته تا ۱3 فروردین ماه امسال، یگان حفاظت از اراضی 
وزارت راه و شهرســازی در تمام شــهرهای استان تهران در حالت 
آماده بــاش بودند که حــدود 7.6 هکتار رفع تصرف از اراضی ملی 

صورت گرفت. 

پنجشنبه
24 فروردین 1402 
سال هفتم
شماره 306
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الف( در نیمه اســفند ماه جاری، وزیر اقتصاد و ســخنگوی اقتصادی دولت در 
جمع اهالی رســانه تاکید کرد که وارد کنندگان گوشــی موبایل که ارز نیمایی 
دریافــت می کننــد، باید به تعهدات خود پایبند باشــند و قیمت نهایی خود را بر 
اساس سامانه نیما در بازار عرضه کنند. وی افزود: پیرو این موضوع پرونده هایی 
در تعزیرات تشکیل شده و حتماً از طریق سازمان حمایت، رسیدگی خواهد شد. 
تفاوت این دو نرخ آنقدر جذاب اســت که هر خلاقیت و ابتکار و انجام ریســکی 
)تخلف( در این بازار توجیه پیدا می کند و تجربه نشــان داده که این تهدیدها و 
برخوردهــای تعزیراتــی جواب نمی دهد و متخلفین بدون ترس از این اظهارات 
به کار خود ادامه می دهند و گوشی نهایتاً با همان نرخ بازار آزاد بدست مشتری 
نهایی می رســد. به عبارت دقیق تر دولت اصلًا توان چنین نظارت گســترده ای 
را ندارد. بازار فقط یک قیمت را می شناسد، چه آقای وزیر و همکارانش آنرا به 
رسمیت بشناسد و چه نشناسد. دولت خودش سنگ گوشی دو قیمتی را به چاه 
انداخته و حالا هزار و یک عاقل را به کار گمارده برای در آوردن این ســنگ از 

چاه. هزینه اش هم پای ملت.
ب( پس از جراحی اقتصادی دولت در بهار امسال )حذف ارز ترجیحی(، قیمت 
آرد نانوائی هــا تغییــری نکرد، اما برای دیگر بخش ها )نان صنعتی و قنادی ها( 
این نرخ بیش از ده برابر شد. نتیجه این تصمیم آن شد که خرید آرد نانوائی ها و 
فروش به اصناف غیر نانوا به یک شغل تبدیل شده و نظارتی هم روی آن وجود 
ندارد. دولت اصلًا توان چنین نظارت گســترده ای را ندارد. تفاوت این دو نرخ 
آنقدر جذاب است که هر خلاقیت و ابتکار و انجام ریسکی )تخلف( در این بازار 
توجیه پیدا می کند. این در حالی ست که وزیر اقتصاد در تابستان با کمال افتخار 
اعلام کرد که می داند من دیروز از کدام نانوایی و چند عدد نان خریده ام و می داند 
که نانوای محل ما چند نان فروخته و به چه کسی فروخته. اما این علم زیادی، 
کمکی به رخنه آرد نانوائی به بازار آزاد نداشته. تجربه نشان داده که این حساب 
کشی دولتی و نان شماری )که با هزینه زیاد از جیب ملت با نصب سامانه و نرم 
افزار و بکار گیری سیستم بانکی و تخصیص دستگاه پوز به تک تک نانوایی و با 
حجم زیادی از فعالیت های اجرائی و با تلاش کارشناسانی که صبح تا شب پشت 
کامپیوتر می نشینند و نان مردم را به دقت شماره می کنند، در وزارت خانه های 
مرتبط پیاده شده است( تاثیری در تجارت زیر زمینی آرد ندارد و نخواهد داشت. 
یارانه نان از خزانه دولت مســتقیماً به جیب دلال می رود. دولت خودش ســنگ 
نان دو قیمتی را به چاه انداخته و حالا هزار و یک عاقل را به کار گمارده برای 
در آوردن این سنگ از چاه. هزینه اش هم پای ملت. دولت اگر واقعاً قصد دارد 
به ضعفا کمک کند می تواند بجای رانت پاشی، به کمک همان سامانه ها و نرم 
افزارها و بکار گیری سیستم بانکی و همان حجم از فعالیت های کارشناسی و 
اجرائی در وزارت خانه های مرتبط، نیازمندان واقعی را شناسائی و یارانه نان را 
تنها به آنها اختصاص دهد. نرم افزار دهک بندی مردم در دســت دولت اســت 

و آقای وزیر با یک کلیک می تواند نیازمندان را از افراد برخوردار تمیز بدهد.
ج( دارو نمونه دیگری ســت از تخصیص ارز نیمایی و واردات آن و فروش بر 
اســاس قیمت ارز آزاد. فرایندی که هیچگاه به دام نظارت و تعزیرات و جریمه 
دولت نیفتاد. دولت اصلًا توان چنین نظارت گسترده ای را ندارد. تفاوت این دو 
نرخ آنقدر جذاب است و نیاز به دارو چنان حیاتی ست که هر خلاقیت و ابتکار و 
انجام ریسکی )تخلف( در این بازار توجیه پیدا می کند. ما به التفاوت این دو نرخ 
به جیب واسطه می رود، واسطه هایی که حالا از خیابان ناصر خسرو به فضای 
مجازی کوچ کرده اند. قیمت دارو نه تنها کم نشد بلکه بدلیل حجم انبوه واردات، 
تولید داخل نیز آســیب دید و کمبود شــدید در بازار مشــاهده شد. دولت خودش 
سنگ داروی دو قیمتی را به چاه انداخته و حالا هزار و یک عاقل را به کار گمارده 
برای در آوردن این سنگ از چاه. هزینه اش هم پای ملت. دولت اگر قصد دارد 
به ضعفا کمک کند می تواند بجای رانت پاشی، نیازمندان واقعی را شناسائی و 
آنها را تحت پوشش بیمه درمانی قرار دهد. نرم افزار دهک بندی مردم در دست 
دولت اســت و آقای وزیر با یک کلیک می تواند نیازمندان را از افراد برخوردار 
تمیز بدهد.د( دولت 5۰۰ هزار خودرو را مطابق قیمت گذاری شــورای رقابت و 
سازمان حمایت عرضه می کند. قیمتی که با بازار آزاد فاصله زیادی دارد. خیل 
عظیمی ثبت نام می کنند تا از اختلاف قیمت کارخانه و بازار سود کنند. در مورد 
خودروهای وارداتی، ۱۲۰ هزار نفر در صف ایســتادند و حدود 6۰ هزار میلیارد 
تومان برای پیش ثبت نام واریز کردند. خودروئی که نه نوع آن مشخص است 
نــه قیمــت و نــه زمان تحویل آن!!! از همین جا می توان به رانت عظیمی که در 
توزیع خودرو وجود دارد پی برد. رانت ناشی از دو قیمتی بودن. تفاوت این دو نرخ 
آنقدر جذاب است که هر خلاقیت و ابتکار و انجام ریسکی در این بازار توجیه پیدا 
می کند. بازار فقط یک قیمت را می شناسد، چه آقای وزیر صمت و همکارانش 
آنرا به رســمیت بشناســد و چه نشناسد. دولت خودش سنگ خودرو دو قیمتی 
را بــه چــاه انداختــه و حالا هزار و یک عاقل را به کار گمارده برای در آوردن این 
ســنگ از چاه. هزینه اش هم پای ملت.ه( گل سرســبد و مادر اقتصاد دو نرخی 
را در ارز جهانگیری و ارز فرزین سراغ داریم. سخنگوی اقتصادی دولت تصور 
می کند اینکه ارز ۴۲۰۰ تومانی را به ۲۸5۰۰ تومانی تغییر داده مشــکل رانت 
و سوء استفاده خاتمه پیدا می کند. ایشان در نشست خبری با رسانه ها گفته اند 
اتفاقی که در ســال های قبل در ســامانه نیما رخ داد و دولت مجبور بود که نرخ 
۴۲۰۰ تومانی را به ارز نیما بدهد که فشار بودجه ای بر دولت تحمیل می کرد و 
گاهی باعث افزایش پایه پولی در اقتصاد کشور در دولت قبل هم می شد، دیگر 
وجــود نــدارد. نرخ ارز صادراتی یعنی آنچــه دولت صادر می کند تماماً ۲۸5۰۰ 
در ســامانه نیما اســت و تماماً برای ارزهای مورد نیاز واردات کالاهای اساســی 
کشور اختصاص می یابد . اما متاسفانه واقعیت اقتصادی چیز دیگری می گوید 
و بیــن رفتــار این دولت با قبلی تفاوتی وجود ندارد. همانطور که اختلاف قیمت 
ارز جهانگیری با ارز آزاد اســباب رانت و فســاد گسترده و فشار بر پایه پولی شد، 
اینبار هم اختلاف قیمت ارز فرزین با ارز آزاد اسباب همان رانت و فساد و فشار 
بر پایه پولی خواهد شد. تفاوت این دو نرخ آنقدر جذاب است که هر خلاقیت و 
ابتکار و انجام ریسکی در این بازار توجیه پیدا می کند. مشکل، دو نرخی بودن 
ارز اســت نه قیمت ارز رانت آور. بازار فقط یک قیمت را برای ارز می شناســد و 
اینکه آقای رئیس بانک مرکزی و کمیســیون های مجلس این قیمت را قبول 
ندارند تغییری در واقعیت ایجاد نمی کند. دولت خودش سنگ ارز دو قیمتی را به 
چاه انداخته و حالا هزار و یک عاقل را به کار گمارده برای در آوردن این سنگ 
از چاه. هزینه اش هم پای ملت.امید می رود دولت و مجلس از تجارب گذشــته 
درس بگیرند و یک بار برای همیشه بساط چند نرخی ارز و کالاها و خدمات را 
بر چینند. تفاوت نرخ ارز تکلیفی و نرخ آزاد آنقدر جذاب اســت که هر خلاقیت 
و ابتکار و انجام ریســکی در این بازار توجیه پیدا می کند.  حضرات نباید اجازه 
بدهند که توجه آحاد اقتصادی از تولید و خلق ارزش اقتصادی دور و به کسب 

درآمد از بازار آشفته دو قیمتی و چند قیمتی مشغول شود.

 بازار دو قیمتی؛ 
سنگی بزرگی در چاه اقتصاد کشور

تورم بعنوان 
مادر مشکلات 

اقتصادی 
کشور شناخته 
می شود. نرخ 

تورم سالانه 
در حال 

نزدیک شده 
به 50 درصد 
است. تعداد 

کشورهایی 
در جهان که 

با نرخ تورم دو 
رقمی دست 

به گریبان 
هستند از 

تعداد انگشتان 
دو دست کمتر 

است. این به 
معنای آنست 

که با کمک 
تجربه جهانی 

و با تکیه بر 
آموزه های علم 

اقتصاد می توان 
بر غول تورم 

فائق آمد

اقتصــاد 
بـدون 
یـارانه

»تدبیر تازه« از  راهکار  برون رفت از مشکلات 

ساختاری اقتصاد کشور گزارش می دهد

چکیده: تورم بعنوان مادر مشــکلات اقتصادی کشور شناخته 
می شــود. نرخ تورم ســالانه در حال نزدیک شده به 5۰ درصد 
اســت. تعداد کشــورهایی در جهان که با نرخ تورم دو رقمی 
دست به گریبان هستند از تعداد انگشتان دو دست کمتر است. 
این به معنای آنســت که با کمک تجربه جهانی و با تکیه بر 
آموزه هــای علم اقتصاد می تــوان بر غول تورم فائق آمد. این 
متن اهم اشکالات ساختاری اقتصاد کشور را فهرست می کند 
که عموماً ارتباطی با تحریم ها و دیگر عوامل خارجی نداشــته 
و ریشــه در ســوء مدیریت اقتصادی کشور دارند و برای برون 
رفت از وضعیت کنونی بر حرکت )و نه جهش( به سمت اقتصاد 

بدون یارانه تاکید می کند.
تورم بعنوان مادر مشــکلات اقتصادی کشور شناخته می شود. 
نرخ تورم سالانه در حال نزدیک شده به 5۰ درصد است. تعداد 
کشورهایی در جهان که با نرخ تورم دو رقمی دست به گریبان 
هســتند از تعداد انگشــتان دو دست کمتر است. اقتصاددان ها 
راهنمایی می کنند که جبران کسر بودجهٔ دولت از طریق تزریق 
نقدینگی مهمترین عامل آن است و خلق پول توسط سیستم 
بانکی مزید بر علت. کسر بودجه دولت یعنی فزونی خرج دولت 
بــر دخلــش. منطق حکم می کند که دولت در این شــرایط از 
هزینه هایش بکاهد به هر قیمتی. امّا سر فصل های اصلی هدر 
رفت منابع کدامند؟الف( شــرکت های دولتی. شرکت هایی که 
یــا اصــلًا در آمد ندارند و فقط مصرف کنندهٔ بودجه هســتند و 
کثیری از شرکت ها که ضرر می دهند مانند خودروسازها . بار این 
شرکتها بر دوش دولت است و دولت جرئت و جسارت تعطیل 
کردن حتی یکی از آنها را ندارد .ب( یارانه های پنهان و پیدا. دو 
قلم اصلیِ آن یارانه حامل های انرژی و آب است. در حالی که 
توزیع یارانه فقط در موارد اضطراری )جنگ و بلایای طبیعی( 
و برای اقشار خاصی )ناتوانان از کار( توصیه می شود امّا در ایران 
به یک رویه عادی و حتی الزام برای دولت ها تبدیل شده است. 
سرمایه ای که می شود در عمران کشور خرج کرد بصورت یارانه 

مستقیم و غیر مستقیم از جریان مولد اقتصاد خارج می شود.
پ( فشــار دیگر بر هزینه های دولت اصرار آن برای تزریق ارز 
حاصل از صادرات به بازار منوچهری ست برای پائین نگه داشتن 
قیمت آن. ارزی که می تواند صرف ســرمایه گذاری ملی شــود 
می رود در پســتوی خانه ها و در بالشــها . چهل میلیارد دلار ارز 
در خانه مردم ایران وجود دارد . چندین تُن هم طلای خانگی 
داریم. معلوم نیست چه اصراری وجود دارد که قیمت ارز بصورت 
مصنوعی پایین کشــیده شــود؟ به هدف کاهش تورم؟ این در 
حالی ست که قیمت ارز معلول تورم است نه علت آن. تغییرات 
قیمت ارز تابعی ســت از اختلاف نرخ تورم داخل با نرخ تورم 
در اقتصاد کشــور صاحب ارز مرجع. قیمت ارز دماسنج اقتصاد 
اســت. اگر دماســنج عدد بالایی را نشان می دهد باید پنجره را 
باز کرد تا اتاق خنک شود نه اینکه دماسنج را دستکاری کنیم .
ت( بهــره وری نازل اجرای پروژه های )عمرانی( دولتی عامل 
بزرگ دیگری برای هدر رفت منابع است. پروژه ای که در مرحله 
طراحی چند ساله پیش بینی می شود، در دست مدیریت فشل 
دولتی ده ها سال به درازا می کشد و باعث هزینه چند برابری اجرا 
نسبت به پیش بینی اولیه می شود . نمونه: راه آهن میانه - تبریز 
که بعد از بیست سال امروز به ۲5 کیلومتری تبریز رسیده است 
و برقی کردن راه آهن تهران- مشهد که به یک آرزوی پنجاه 
ســاله تبدیل شــده است.ریشه این مشکل را البته باید در نظام 
بودجه ریزی کشور جُست. پروژه ها تصویب می شوند بدون آنکه 
منابع تأمین اعتبار آنها احصاء شــده باشــند. پروژه در زمان اجرا 
دچار بی پولی و تعویق و تأخیر می شود. این تاخیرها هزینه ها 
را افزایش و نرخ برگشت سرمایه گذاری را کاهش می دهند تا 
جایی که نرخ برگشت پروژه جذابیت خود را از دست می دهند. 
برای همین اســت که ســرمایه های خصوصی از مشارکت در 
پروژه های دولتی فرار می کنند. تصادفی نیست که پیش کش 
پروژه های دولتی به بخش خصوصی همیشه با دست رد مواجه 
می شود.ث( بهره وری نازل در اجرای پروژه های دولتی، با اصرار 
دولــت بر تصدی گری ابعــاد عمیق تری پیدا می کند. مثلًا در 
ساخت مسکن دولتی. در حالیکه ساخت مسکن توسط بخش 

خصوصی انجام می شد و سازنده و خریدار با هم تعامل عادی 
داشتند، دولت در دههٔ هشتاد ناگهان پا در میدان ساخت و ساز 
گذاشــت و با وعده عوام گرایانهٔ مســکن ارزان، تولید کنندگان 
خصوصی مسکن را به حاشیه راند . دولت مدعی بود که زمین 
ارزان می دهد؛ پس قیمت مســکن کاهش پیدا می کند. دولت 
نهم بر اســاس این انگاره نادرســت ده ها هزار میلیارد تومان از 
منابع مالی کشور را در پروژه مسکن مهر بلوکه کرد. پروژه ای 
که قرار بود در همان دولت تمام شــود تا امروز ادامه پیدا کرده 
و با هر روز تأخیر، گران تر شــده اســت. با این پروژه نه تنها 
مسکن ارزان نشد بلکه تعدادی از خانه های ساخته شده بدون 
متقاضی ماندند . کسی سود نبُرد جز واسطه های ملکی . هر چه 
کارشناســان بر سر زدند که علت گرانی، کمبود مسکن نیست 
به خرج دولت مردان نرفت. علت گرانی مســکن تقاضای غیر 
مصرفی )ســرمایه ای( بســیار بزرگی ست که بدلیل نقدینگی 
سرگردان به این بازار هجوم آورده است. دولت امّا همچنان بر 
تحلیل خود پافشــاری می کند و نه تنها از این راه برنمی گردد 
بلکه در قالب اقدام ملی مســکن در دولت دوازدهم و نهضت 
ملی مسکن در دولت سیزدهم این رویه را ادامه می دهد. اینبار 
ادعای ساخت یک میلیون مسکن در سال را دارد. بار سنگینی 
بر بودجه کشــور با بهره وری پایین و فشــار سنگین بر دستگاه 

اداری کشور برای مدیریت کردن این پروژه.
مصداق دیگر اصرار دولت بر تصدی گری را می توان در حضور 
پر رنگ شرکت راه آهن دولتی در بازار حمل و نقل ریلی سراغ 
گرفت. شــرکت های اقماری راه آهن  فعال ترین شرکت ها در 
این بازار هســتند. راه آهن در حالیکه می تواند ذینفع نباشــد و 
نقش رگولاتوری و تنظیم روابط )اقتصادی، مالی، حقوقی، فنی، 
ایمنی و زیست محیطی( بین ذینفعان در این بازار را بازی کند، 
خود از دَرِ رقابت با شرکت های غیر دولتی وارد شده است. شرکتی 
که خودش در بازار دست دارد نمی تواند تنظیم گر خوبی برای 
بازار حمل و نقل ریلی باشــد.ج( اجرای پروژه های کارشناسی 
نشده منبع بزرگ دیگری هستند برای هدر رفت منابع کشور. 
ســاخت راه آهن در مســیرهایی که نه بار دارند نه مســافر و نه 
توجیه اقتصادی ، ســاخت سدهای کارشناسی نشده و ساخت 
منوریل در تهران و قم و کرمانشاه نمونه های کوچکی هستند 
از این بی تدبیری ها. بارهای ســنگینی بر بودجه کشــور با بهره 
وری پایین و فشار بر دستگاه اداری کشور برای مدیریت کردن 
این پروژه ها.چ( توزیع ارز چهار هزار تومانی در بهار ۹7، فشــار 
مضاعفی بود بر هزینه های دولت. تصمیم نادرستی که علاوه 
بر هدر دادن منابع ارزی نه تنها به کاهش قیمت ها منجر نشد 
بلکه منشاء فساد بزرگی در اقتصاد کشور بود و آسیب جدی به 
تولید وارد کرد. با این تصور اشتباه که با توزیع ارز ارزان، قیمت ها 
کاهش پیدا می کنند . کدام تولید کننده یارای رقابت با کالای 

وارد شده با ارز چهار هزار تومانی را دارد؟ 
ح( کســری ترازنامه بانکها قوز بالای قوز اســت. بانک ها وام 
تکلیفی می دهند به پروژه های دولتی که شرح کیفیت اجرای 
آنها در بالا رفت. تســهیلاتی که به چاه ویل انداخته می شوند. 
بانک مرکزی )به دســتور دولت( پرداخت ســود به سپرده ها و 
دریافــت بهــره از وام ها را کاهش داده. با این نرخ ســود منفی 
، کســی تمایلی به ســپرده گذاری در بانک ندارد و جذب منابع 
برای بانک ها سخت شده است. بانک ها وام می دهند و با نرخ 
کمتر از نصف نرخ تورم پس می گیرند. علاوه بر تأثیر مخربی 
که این بده بستان بر منابع بانکی و افزایش تورم )بدلیل دست 
انــدازی بانک هــا به منابع بانک مرکزی( می گذارد، نگاهی به 
فهرســت )ناقص( ابر بدهکاران بانکی نشان می دهد که آنکه 
این وسط سود می کند مردم عادی نیستند بلکه وام گیرندگان 
کلان هستند که ما به التفاوت فاحش نرخ بهره و نرخ تورم را 
بــه جیــب می زنند. اگر هم وام را برنگردانند راه مطمئنی برای 
وصول آنها نیست . مطالبات معوق زنجیری ست به پای سیستم 
بانکی. آیا بانکها توانسته اند وام های چند بارهٔ چند ده هزار میلیارد 

تومانی را از خودرو سازان پس بگیرند؟
تعهدات تکلیفی و محدودیت ســود و بهره، بهانه داده بدســت 
بانک ها که ســپرده ها را بجای کمک به ســرمایه در گردش 

بنگاه ها، خرج خرید ســاختمان کنند  )تأســیس شعب جدید و 
تحمیل تقاضای سرمایه ای اضافی به بازار مسکن(، شرکت های 
اقماری بزنند و به شرکت های خودشان وام و تسهیلات بدهند. 
بانک هیچ گاه نمی تواند با بد حسابی شرکت های خودش برخورد 
موثری بکند مگر اینکه چاقویی حاضر باشد دستهٔ خودش را ببُرد. 
بانک ها بدین ترتیب خلق پول می کنند و به تورم دامن می زنند .

کج رفتاری دیگر در عملکرد سیســتم بانکی کشــور اعطای 
وام های کلان به کارکنان بانک هاســت. میزان این وام ها در 
مــرداد مــاه ۱۴۰۱ بالغ بر 67 هزار میلیارد تومان بوده اســت. 
بررسی ها نشان می دهند که بخش بزرگی از تسهیلات اعطایی 
به کارمندان بانک ها، از محل سپرده های قرض الحسنه پرداخت 
می شوند. منابعی که باید در جهت پوشش ریسک سپرده گذاران، 
اعطای تســهیلات به فعالیت های تولیدی و وام های ازدواج یا 
درمان مصرف شوند . میانگین اعطای وام به کارکنان بانک ها 
به ۴۰۸ میلیون تومان می رســد و بدیهی ســت که این وام ها 
بصورت مساوی بین کارکنان تقسیم نمی شوند و آنکه مقامش 
بیش، وامش بیشتر. وام هایی بنام کارمندان و به کام مدیران.

آن هدر رفت کلان منابع و این اختلال که نظام بانکی در اقتصاد 
کشور ایجاد کرده کافیست تا جا برای سرمایه گذاری در عمران 
و بهبود کیفیت زندگی مردم )ســلامت، فرهنگ، ورزش و...( 
تنگ شود و سهم اینها در بودجه هر سال بیشتر آب برود . بدون 
سرمایه گذاری نمی توان اشتغال ایجاد کرد . سرمایه های ملی 
خرج یومیه می شوند و یارانه بد جوری در بودجه جاری جا خوش 
کرده. با این مقدمات تعجبی ندارد که برآیند سرمایه گذاری در 

کشور در طول دههٔ نود نزدیک صفر بوده باشد.
فقدان ســرمایه در کشــور در انفعال و عجز دولت در رسیدگی 
به مســائل زیست محیطی بخوبی دیده می شود: آلودگی هوا، 
ریــز گَردهــا، آب خوان داری و پیش گیری از ســیل، مدیریت 
قنات ها و آبهای زیر ســطحی، فرو نشســت زمین، از بین رفتن 
جنگل ها و مراتع و فرســایش خاک، آتش ســوزی جنگل ها، 
آفت ها ، مشکلات زاینده رود و دریاچه ارومیه و تالاب انزلی و 
تالاب هورالعظیم و لایروبی کارون و اروند رود و معضل زباله 

در جنگل های شمال  و انقراض گونه های کمیاب جانوری.
بر گردیم به یارانه.خ( در خسارت های توزیع بی حساب و کتاب 
و همه شمول یارانه همین بس که هر کس بیشتر مصرف کند 
از یارانهٔ بیشتری برخوردار می شود. یارانه به نام ضعفاست و به 
کام قشر برخوردار. آن ها که دست بازتری برای مصرف دارند. هر 
چه بنزین بیشتر مصرف کنید یارانه بیشتری نصیبتان می شود. 
اگر چند خودرو داشته باشید چه بهتر!! برای همین است که همه 
مشــتاق خودروهای بزرگ و پر مصرف هستند ، کسی تمایلی 

به خودرو اقتصادی )کم مصرف( ندارد!!!
هر چه برق بیشــتری مصرف کنید یارانه بیشتری نصیب شما 
می شود. برای همین است که فولاد سازان و صنایع سیمان و 
آلومینیوم رغبتی به تولید از شیوه های کم برق برَ ندارند. انرژی 
ارزان، هزینه فولاد ســازان و آلومینیوم ســازان و مس سازان و 
پتروشیمی ها و غیره را کاهش داده و این توهم را دامن میزند 
که ما فلزات و محصولات پتروشــیمی را ارزان تولید می کنیم 
و می توانیم با محصول خارجی رقابت کنیم. رتبه دهم جهانی 
در تولید و رتبه شــانزدهم جهانی در صادرات فولاد به پشتوانه 
انرژی ارزان بدســت آمده نه به مدد مدیریت پویا و بهره وری 
سرمایه و عوامل تولید. داریم در پوشش صادرات محصولات 
فولادی و آلومینیومی و مسی و سیمان و پتروشیمی انرژی ارزان 
صادر می کنیم.هر چه آب بیشتری مصرف کنید یارانه بیشتری 
نصیب شــما می شود. آب مجانی قیمت تولید هندوانه و گوجه 
و سیب و پیاز را کاهش می دهد و این توهم را دامن میزند که 
مــا ایــن میوه ها را ارزان تولید می کنیم و می توانیم صادر کنیم 
و بــا محصــول خارجی رقابت کنیم. مصرف کننده اماراتی اگر 
می خواست هندوانه را خودش تولید کند قطعاً آب بسیار گرانی 
را مصرف می کرد. ما به التفاوت هندوانه ارزان ایرانی و هندوانه 
گران اماراتی آب ارزانی ست که به آن طرف خلیج فارس هبه 
می کنیم.اسراف فقط به مصرف انرژی محدود نیست. هر چیزی 
که به قیمتی کمتر از قیمت بازار عرضه شود به آفت اسراف گرفتار 

می شود. آب کشاورزی )که با صرف هزینه از سرچشمه و سد 
به دشت و زمین هدایت می شود( و آب شُرب تصفیه شده هدر 
می روند چون کشاورز و خانه دار قیمت واقعی آنرا نمی پردازد.

د( در خسارت های توزیع بی حساب و کتاب و همه شمول یارانه 
نمی توان از قاچاق چشم پوشید. نیسان های آبی حامل سوخت 
به مقصد همســایه شــرقی و کامیون های خارجی که با باک 
اضافه به کشور ما می آیند و کشتی های حامل سوخت قاچاق 
که گاهاً در خلیج فارس کشــف می شــوند، مشت هایی هستند 

نمونه خروار از منابع ملی که به یغما می روند.
ذ( اختصاص یارانه به محصولات/خدمات به تخریب بازار آن 

محصولات منجر می شود:
اعطــای یارانه به برق، امروز باعث ورشکســتگی این صنعت 
شده و سرمایه گذاری در آن توجیه ندارد. محصول این فرایند، 

عقب ماندن ۱5 هزار مگاواتی تولید برق از مصرف آن است.
وقتی ســوخت فســیلی یارانه ای به تولید برق می دهید چطور 
انتظــار داریــد که تولید برق از منابع پاک و تجدید پذیر توجیه 

اقتصادی پیدا کند؟  
اعطای یارانه به گاز به تصمیم گیران این آدرس اشتباه را داده 
که به موازات برق، گاز را به در تک تک خانه ها و کارخانجات 
و شهرک های صنعتی برسانند . بدین دلیل مصرف داخلی گاز 
آنقدر زیاد است که چیزی برای صادرات باقی نمانده. صادراتی 
که می توانست ارز لازم برای سرمایه گذاری در میادین گازی 
جدید را تأمین کند. بدلیل فقدان ســرمایه گذاری، همسایگان 

از مخازن مشترک برداشت می کنند و ما تماشاچی هستیم.
اجبار شرکت های دارو سازی به قیمت های یارانه ای )دستوری 
( امروز باعث ورشکســتگی این صنعت شده و سرمایه گذاری 
در آن توجیه ندارد. لذا تولید کاهش پیدا می کند، کمبود ایجاد 
می شــود و داروها به خارج قاچاق می شــوند. در همه جای دنیا 
بیمه گرانی دارو را برای مردم جبران می کند امّا در اینجا چه؟

اجبار دامداران و تولید کنندگان لبنیات و تولید کنندگان مرغ به 
قیمت های یارانه ای )دســتوری( امروز باعث ورشکستگی این 
صنایع شده و سرمایه گذاری در آن توجیه ندارد. لذا تولید کاهش 
پیدا می کند، کمبود ایجاد می شود و سلامت و امنیت غذایی مردم 
در خطر است.اجبار شرکت های حمل و نقل مسافری ریلی به 
قیمت های بلیط یارانه ای )دستوری( امروز باعث ورشکستگی 
این صنعت شده و سرمایه گذاری در آن توجیه ندارد. لذا عرضه 
صندلی به مسافر کاهش پیدا می کند، کمبود ایجاد می شود و 
مســافران به جاده و هواپیما ســوق داده می شوند . کسی حاضر 
به تأمین واگن مسافری و مسافر کشی ریلی نیست )و به طریق 
اوُلی از تأمین لکوموتیو هم استقبال نمی شود(؛ علی رغم تلفات 

روز افزون حوادث جاده ای و مصرف سوخت بالاتر.
وقتی سوخت یارانه ای به حمل و نقل جاده ای می دهید چطور 
انتظار دارید که استفاده از حمل و نقل ریلی توجیه اقتصادی پیدا 
کند؟ وقتی به لکوموتیو دیزل الکتریک، گازوئیل یارانه ای تقریباً 
مجانی می دهید چطور انتظار دارید که پروژه های برقی سازی 

در حمل و نقل ریلی توجیه اقتصادی پیدا کنند؟  
اجبار شــرکت های هواپیمایی به قیمت هــای بلیط یارانه ای 
)دستوری( امروز باعث ورشکستگی این صنعت شده و سرمایه 
گذاری در آن توجیه ندارد. "هما" امروز چند هزار میلیارد تومان 

بدهی انباشته دارد.
جمع بندی: در بالا به اهم گره های ساختاری اقتصاد کشور و 
کج رفتاری مدیریت اقتصادی کشور با سرمایه های سرشار این 
مردم  و هدر رفت کلان منابع کشور اشاره شد که عموماً منشاء 
داخلی دارند. علاج مشــکلات ساختاری اقتصاد کشور حرکت 
)و نه جهش( به ســمت اقتصاد بدون یارانه اســت . سرمایه ای 
که می شود در عمران کشور خرج کرد بصورت یارانه مستقیم 
و غیر مســتقیم از جریان مولد اقتصاد خارج می شــود.هر چند 
فرصت های زیادی از دســت رفته امّا حرکت به ســمت اقتصاد 
بدون یارانه با شعار و انقلابی گری و زود و تند و سریع نمی شود. 
تدبیر لازم است و برنامه ریزی و زمان بندی و مقداری شجاعت 
بــرای پیــاده ســازی آن و از همه مهمتر اقنــاع جامعه در باره 

ضرورت آن.

سعید قصابیان
کارشناس اقتصادی

رقیه ندایی
کارشناس اقتصادی

سعید قصابیان
کارشناس اقتصادی

بی اعتنایی بورس به افزایش نرخ بهره بین بانکی 

 بازار سرمایه از گزند متغیرهای پولی مصون شده است؟
دیروز بانک مرکزی گزارش جدیدی از نرخ بهره بین بانکی را منتشر کرد که 
نشان می دهد این شاخص همچنان افزایشی است. با این حال اما بررسی رفتار 
بازار سهام طی هفته های اخیر نشان داده است که واکنش این بازار نسبت به 
نرخ بهره بین بانکی تغییر کرده و افزایش آن را دیگر به عنوان یک ریســک 
شناســایی نمی کند.بر اســاس آخرین گزارش بانک مرکزی در هفته گذشته 
)منتهــی به هفدهــم فروردین ماه( نرخ بهره بین بانکی با افزایش ۰.۱۰ واحد 
درصدی نسبت به هفته قبل مواجه شده است. به این ترتیب، میانگین موزون 
نرخ بهره بین بانکی در این هفته به ۲3.۴6 درصد رســید.پیش تر حساســیت 

نسبت به افزایش نرخ بهره بین بانکی در میان اهالی بازار سرمایه بسیار بالا بود 
و برخی از کارشناسان عقیده داشتند که این روند به زیان بورس است؛ البته این 
دیدگاه چندان دور از واقعیت نبود و روند بازار همواره مسیری معکوس با نرخ 
بهره بین بانکی را طی می کرد به نحوی که با هر بار رشد نرخ بهره بین بانکی، 
بازار ســهام نزولی می شــد و با کاهش آن مسیر صعودی را در پیش می گرفت.
اما حالا بررســی رفتار بازار نشــان می دهد فعلًا بورس به نرخ بهره بین بانکی 
وزن نمی دهد و احتمالًا تأثیر چندانی روی معاملات نداشته باشد. چرا که طی 
دو هفته معاملاتی اخیر و همزمان با رشد نرخ بهره بین بانکی، بازار سهام رشد 

کم ســابقه ای را تجربه کرده اســت.در همین باره برزو حق شــناس کارشناس 
بازارهای مالی با اشاره به نرخ سود بازار بین بانکی به تجارت نیوز گفت: »رئیس 
بانک مرکزی از روزهای نخست، این سیگنال را به بازار داد که قائل است نرخ 
ســود را افزایش دهد و بازار دیگر اهمیتی به این موضوع نمی دهد.«وی ادامه 
داد: »تا زمانی که یک سیاست انقباضی واقعی در سیاست های پولی مشاهده 
نکنیم، نرخ بهره نمی تواند روی بازار ســرمایه و کلیت بازارها تاثیرگذار باشــد. 
بانک مرکزی اول باید سیاست پولی انقباضی درست در حوزه نقدینگی اجرایی 

کند و پس از آن نرخ بهره می تواند روی تورم تاثیرگذار باشد.«

پنجشنبه
24 فروردین 1402 
سال هفتم
شماره 306
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توییت بنویسید، درآمد دلاری به جیب بزنید!

ایلان ماســک در جدیدترین نمونه از تغییرات رادیکالی توییتر 
اعلام کرده اســت که تولیدکنندگان محتوا ازاین پس می توانند 

ازطریق محتوایی که تولید می کنند، درآمد به جیب بزنند.
از زمان فروش توییتر به ماسک، این شبکهٔ اجتماعی متن محور 
میزبان تغییرات مهمی شــده است تا ضمن مدیریت هزینه ها، 
به درآمد بیشــتری دســت پیدا کند. یکی از کارهای مهم ایلان 
ماســک، اخراج هــزاران نفر از نیروهــای توییتر و بازطراحی 

سرویس اشتراکی Twitter Blue بود.
ســرویس اشتراکی توییتر دریافت تیک آبی را به پرداخت پول 
مشروط می کند. درحالی که جوّ منفی سنگینی علیه این سرویس 
شــکل گرفته اســت، ایلان ماسک به بلو به عنوان یکی از منابع 

درآمد اصلی توییتر نگاه می کند.
به گــزارش کوین تلگراف، کاربــران توییتر می توانند از تمامی 
انواع پســت هایی که در این شــبکهٔ اجتماعی منتشر می کنند، 
درآمد کســب کنند. روش کســب درآمد توییتر قابلیتی به نام 
Subscriptions اســت. به لطف Subscriptions می توانید 
ماهانه مبلغ مشــخصی از دنبال کننــدگان دریافت و محتوای 

اختصاصی برایشان منتشر کنید.
تولیدکنندگان محتوا در توییتر تا زمان کسب 5۰٬۰۰۰ دلار درآمد 
می توانند ۹7 درصد از پول به دست آمده از این شبکهٔ اجتماعی را 
نگه دارند؛ پس از عبور از این مرز، ســهم تولیدکنندگان محتوا 
به ۸۰ درصد می رسد. توییتر برای پرداخت پول کاربران سراغ 

همکاری با سرویس Stripe رفته است.
پول کاربران فقط زمانی به آن ها پرداخت می شــود که میزان 
درآمد به حداقل 5۰ دلار برســد. حتی درصورت تعلیق شــدن 
حســاب کاربری، امکان بازگشت پول کاربران برای سرویس 

Subscriptions وجود ندارد.
مدیرعامل برند آنر گوشــی های اپل را دستگاه هایی با طراحی 
منســوخ و ســخت افزار پایین رده می داند و می گوید دلیل خرید 

آیفون توسط مردم، اکوسیستم iOS است.
مدیرعامل آنر در جریان رویداد جدیدی در شــنژن چین گفت 
این شــرکت برنامه هــای جاه طلبانه ای برای رقابت جدی تر با 
سیســتم عامل iOS اپل دارد. به گفتهٔ او، آنر در ســال گذشــتهٔ 
میــلادی ۱۰ درصــد از کل درآمــدش را به تحقیق وتوســعه 
اختصــاص داد تا MagicOS را به رابط کاربری بهتری تبدیل 
کند. ژائو مینگ، مدیرعامل آنر، می گوید گوشی های هوشمند 
اپل در مقایسه با بسیاری از دستگاه های اندرویدی ازجمله آنر 
مجیک 5 »ســخت افزار بنجل، طراحی منســوخ، بازخورد بد و 
 iOS عمــر باتری ضعیف« دارند. مینگ می گوید اکوسیســتم
اصلی ترین دلیل مردم برای خرید آیفون است و کسی نمی تواند 
روان بودن و قابل اتکا بودن iOS را زیر ســؤال ببرد. در همین 
راســتا آنر تصمیم دارد در نسخه های بعدی MagicOS سراغ 
 MagicOS توسعهٔ اکوسیستمی قوی تر برود. آنر با اکوسیستم

به دنبال رقابت جدی با اپل و هواوی است.

تنها ۶ سال با تماس موجودات فضایی با زمین 
فاصله داریم!

گروهی از دانشمندان دانشگاه کالیفرنیا اعلام کردند موجودات 
فضایی می توانند 6 ســال دیگر در ســال ۲۰۲۹ با زمین تماس 

برقرار کنند.
ناســا در ســال ۲۰۰۲ امواج رادیویی را در قالب یک پروتکل 
معمولی برای ارسال داده و اطمینان از برقراری ارتباط به پایونیر 
۱۰ ارســال کرد که اکنون این امواج به ســتاره ای در فاصله ۲7 
ســال نوری از ســیاره زمین رسیده اند. در همین راستا محققان 
دانشگاه کالیفرنیا بر این باورند که موجودات فضایی با رهگیری 

این سیگنال ها می توانند با زمین ارتباط برقرار کنند.
گروهی از دانشمندان دانشگاه کالیفرنیا در این مطالعه با استفاده 
از سیگنال هایی که از زمین به کاوشگرهای وویجر ۱، وویجر ۲، 
پایونیر ۱۰، پایونیر ۱۱ و نیوهورایزنز ارســال شده و مکان هایی 
که احتمال دارد ســیگنال های این کاوشــگرها به آنها رسیده 

باشند، یک نقشه ویژه را ترسیم کردند.
در این گزارش آمده این کاوشگرها برای دانلود داده های علمی 
و داده های تله متری با آنتن های رادیویی شبکه ایستگاه عمیق 
)DSN( ارتباط برقرار کردند و همچنین این سیگنال ها در فضای 
بین ستاره ای نیز منتشر شدند. گفتنی است شبکه ایستگاه عمیق 
)DSN( مجموعه ای بین المللی از آنتن های غول پیکر ناسا است 
که برای پشــتیبانی از ماموریت های فضاپیمای بین سیاره ای و 
آنهایی که در حال چرخش به دور زمین هستند، طراحی شدند.

ایــن گــروه از دانشــمندان در بررســی های خــود دریافتند 
ســگینال های ارســالی به وویجر ۲، پایونیر ۱۰ و پایونیر ۱۱ 
حداقل به یک ستاره دیگر نیز رسیدند. همچنین سیگنال پایونیر 
۱۰ در سال ۲۰۰۲ با یک ستاره کوتوله سفید برخورد داشته و تا 
ســال ۲3۱3 نیز با ۲۲۲ ســتاره دیگر برخورد خواهد کرد. ضمن 
این که ســیگنال های وویجر ۱ و نیوهورایزنز در آینده نزدیک 

به نخستین ستاره ها خواهند رسید.
دانشمندان بر این باورند که سال ۲۰۲۹ میلادی زودترین زمانی 
است که حیات فرازمینی هوشمند می تواند به سیگنال ناشی از 
کاوشــگر وویجر ۱ پاســخ دهد. البته برخی از دانشمندان عملی 
شــدن این ایده را بعید می دانند؛ برای مثال کیتلین راسموســن 
)Kaitlin Rasmussen(، اختر زیست شناس دانشگاه واشنگتن 
در ایــن خصــوص عنوان کرد هرچند این مطالعه جالب به نظر 

می رسد، اما به نتیجه نخواهد رسید.

دریچه
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دانشگاه 
لینشوپینگ 
در شهر 
نورشوپینگ و 
مؤسسهٔ فناوری 
سلطنتی در 
استکهلم مقالهٔ 
علمی جدیدی 
با محوریت 
ترانزیستور 
چوبی منتشر 
کرده اند که 
در روزهای 
اخیر توسط 
کارشناسان 
موردبحث قرار 
گرفته است. 
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تأســیس شرکت با مســئولیت محدود ژیان مد 
ســامت آریا درتاریخ1402/01/16  به شماره 
ثبت 611108 به شناسه ملی 14012125020 
ثبــت و امضا ذیل دفاترتکمیل گردیده که خاصه 
آن به شرح زیر جهت اطاع عموم آگهی می گردد. 
موضوع فعالیت: تولید و بسته بندی، تهیه و توزیع 
و واردات و صادرات کلیه کالاهای مجاز بازرگانی 
علی الخصوص کلیه محصولات پزشکی، آرایشی 
و بهداشتی، زیبائی و داروئی درصورت لزوم پس از 
اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذیربط مدت فعالیت: 
از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی: استان 
تهران، شهرســتان تهران، بخش مرکزی، شهر 
تهران، فردوس، بزرگراه شــهید ســر لشــکر 
ستاری، بلوار فردوس، پاک 424، مجتمع البرز، 
طبقه 4، واحد 501 کدپســتی 1481944319 
سرمایه شــخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 
500,000,000 ریال نقدی میزان سهم الشرکه 
هر یک از شــرکا خانم ناهید حمزه به شماره ملی 
0054306396 دارنــده 112500000 ریال 
ســهم الشرکه آقای محسن قربان زاده به شماره 
ملی 0383767229 دارنده 50000000 ریال 
سهم الشــرکه آقای آرش حالخوری به شماره 
ملی 2063140847 دارنده 112500000 ریال 
سهم الشرکه آقای بابک محمدپورقاتی به شماره 
ملی 2296153501 دارنده 112500000 ریال 
ســهم الشرکه آقای رزگار فاروقی زاده به شماره 
ملی 2959858905 دارنده 112500000 ریال 
سهم الشــرکه اعضا هیئت مدیره آقای محسن 
قربــان زاده به شــماره ملی 0383767229 به 
ســمت مدیرعامل به مدت نامحدود و به ســمت 
عضــو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود آقای 
آرش حالخوری به شماره ملی 2063140847 
به ســمت عضــو اصلی هیئت مدیــره به مدت 
نامحدود آقای بابک محمدپورقاتی به شــماره 
ملی 2296153501 به سمت عضو اصلی هیئت 
مدیــره به مدت نامحدود آقای رزگار فاروقی زاده 
به شــماره ملی 2959858905 به سمت رئیس 
هیئت مدیره به مدت نامحدود و به ســمت عضو 
اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود دارندگان حق 
امضا: کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد آور شرکت از 
قبیل چک، سفته، بروات، قراردادها، عقود اسامی 
و همچنیــن کلیه نامه های عادی و اداری باامضاء 

مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره متفقاً همراه با مهر 
شرکت معتبر می باشد. اختیارات مدیر عامل: طبق 
اساسنامه ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ 

و صدور پروانه فعالیت نمی باشد.
 ســازمان ثبت اسنادواماک کشــور اداره ثبت 
شــرکت ها و مؤسســات غیرتجــاری تهران 

)1482639(

 آگهــی تغییرات شــرکت با مســئولیت محدود 
مهندســی پزشــکی پایون پرتو به شناسه ملی 
10101702260 و به شماره ثبت 126827 به 
استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 
 1401/10/21تصمیمات ذیل اتخاذ شد: محمد 
فرزد به شــماره ملی 2590785976 با پرداخت 
مبلغی به صندوق شرکت سهم الشرکه خود را به 
مبلغ 50,000,000,000 ریال افزایش داد. آزیتا 
شریفی به شماره ملی 0040849139 با پرداخت 
مبلغی به صندوق شرکت سهم الشرکه خود را به 
مبلــغ 50,000,000,000 ریال افزایش داد در 
نتیجه سرمایه شرکت از مبلغ 60,000,000,000 
ریــال بــه 100,000,000,000 ریال افزایش 
یافــت و ماده مربوطه در اساســنامه شــرکت 
اصاح گردید. لیســت شــرکا پس از افزایش 
ســرمایه به شــرح زیر می باشــد: محمد فرزد 
به شــماره ملــی 2590785976 دارنده مبلغ 
50,000,000,000 ریال ســهم الشرکه آزیتا 
شریفی به شــماره ملی 0040849139 دارنده 

مبلغ 50,000,000,000 ریال سهم الشرکه.
 ســازمان ثبت اسنادواماک کشــور اداره ثبت 
شــرکت ها و مؤسســات غیرتجــاری تهران 

)1482640(

 آگهی تغییرات شــرکت با مسئولیت محدود پاد 
اندیشه درمان به شناسه ملی 10320744767 
و به شماره ثبت 423184 به استناد صورتجلسه 
مجمــع عمومی فوق العاده مورخ1401/10/28  
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: رضا شنوای رؤف به 
شــماره ملی 2595304445 با پرداخت مبلغی 
به صندوق شــرکت سهم الشرکه خود را به مبلغ 
99/998/500/000 ریال افزایش داد در نتیجه 
سرمایه شرکت از مبلغ 150/000/000 ریال به 
 100/000/000/000ریال افزایش یافت و ماده 

مربوطه دراساسنامه به شرح فوق اصاح گردید. 
لیســت شــرکا پس از افزایش سرمایه به شرح 
زیر می باشــد: رضا شــنوای رؤف به شماره ملی 
2595304445 دارنده مبلغ 99998500000 
ریال سهم الشرکه یگانه خوب نظر خوش نشین 
به شــماره ملــی 2580607201 دارنده مبلغ 

1500000 ریال سهم الشرکه.
 ســازمان ثبت اسنادواماک کشــور اداره ثبت 
شــرکت ها و مؤسســات غیرتجــاری تهران 

)1482641(

 آگهی تغییرات موسســه غیــر تجاری صندوق 
اندوخته نیکان به شناسه ملی 10100154689 
و به شــماره ثبت 1628 به اســتناد صورتجلسه 
هیئت مدیره مورخ  1401/09/08و مجوز شماره 
2789 مورخ  1401/10/10از ســازمان اقتصاد 
اســامی ایران تصمیمات ذیل اتخاذ شــد آقای 
فرج اله ســوفالی به شماره ملی 0033317666 
به سمت عضو اصلی هیئت مدیره آقای حمیدرضا 
مســتفید به شــماره ملــی 0039316327 به 
ســمت عضو اصلی هیئت مدیــره آقای محمود 
ســراج به شماره ملی 0043313914 به سمت 
عضو اصلی هیئت مدیره آقای علیرضا رشــکین 
به شــماره ملی 0044178761 به سمت نایب 
رئیس هیئت مدیره آقای علیرضا زرین وژده نژاد 
به شــماره ملی 0049324446 به سمت رئیس 
هیئت مدیره آقای محمدرضا امیرخانی به شماره 
ملی 0055901867 به سمت عضو اصلی هیئت 
مدیره آقای ســید مجتبی غفاری به شــماره ملی 
0579436233 به سمت مدیرعامل و عضو اصلی 
هیئت مدیره برای مدت 2 ســال انتخاب گردیدند 
آقای سید محمد اسدی کدملی 1239749546 
خــارج از هیات مدیــره به عنوان قائم مقام مدیر 
عامل انتخاب گردیدند. کلیه اسناد و اوراق بهادار 
و تعهد آور با امضای مدیر عامل یا قائم مقام مدیر 
عامل به اتفاق امضای دو نفر از اعضای هیات مدیره 
همراه با مهر صندوق معتبر می باشــد. مکاتبات 
اداری بــا امضای مدیر عامل و مهر صندوق معتبر 

می باشد.
 ســازمان ثبت اسنادواماک کشــور اداره ثبت 
شــرکت ها و مؤسســات غیرتجــاری تهران 

)1482642(

مبین احمدی
روزنامه نگار

حـسین مـرادی
روزنامه نگار

دستاورد بزرگ؛ 

این نخستین 

»ترانزیستور 

چوبی« 

دنیا  است!

پژوهشــگران صنعت تراشــه همواره در تلاشــند 
پردازنده هــا و ترانزیســتورها را با مــوادی غیر از 
ســیلیکون بسازند، اما تاکنون هیچ مادهٔ اولیه ای به 
خوبی ســیلیکون ظاهر نشده است. به گزارش تامز 
هاردور، گروهی از پژوهشــگران در ســوئد موفق 

شده اند اولین ترانزیستور چوبی را تولید کنند.
ترانزیســتورها واحدهایی بســیار کوچک اند که به 
تعــداد فــراوان )تا ده ها میلیارد( روی تراشــه قرار 

می گیرند.
اعضای دانشگاه لینشوپینگ در شهر نورشوپینگ و 
مؤسســهٔ فناوری سلطنتی در استکهلم مقالهٔ علمی 
جدیــدی با محوریت ترانزیســتور چوبی منتشــر 
کرده اند که در روزهای اخیر توســط کارشناســان 
موردبحث قرار گرفته اســت. دانشمندان سوئد در 
مقالهٔ خود به نحوهٔ ســاخت، توانایی ها و پتانســیل 
WECT )ترانزیستور الکتروشیمیایی چوبی( اشاره 

کرده اند.
ترانزیســتور WECT راه را بــرای تولیــد قطعات 
الکترونیکی مبتنی بر چوب باز می کند، قطعاتی که 

پایداری بیشتری دارند و تجزیهٔ زیستی می شوند
ترانزیســتور WECT دانشمندان سوئدی می تواند 
راه را برای تولید قطعات الکترونیکی مبتنی بر چوب 
باز کند، قطعاتی که پایداری بیشتری دارند و تجزیهٔ 
زیســتی می شــوند. به علاوه، قطعات الکترونیکی 
چوبی می تواننــد کنترل الکترونیکی گیاهان زنده 

را امکان پذیر کنند.
پیشــرفته ترین تراشــه های امــروزی بــر پایهٔ 
لیتوگرافی هایی که در واحد نانومتر بیان می شــوند، 
به مرحلهٔ تولید می رسند. منظور از لیتوگرافی، ابعاد 
ترانزیســتور است. هرچه عدد لیتوگرافی کوچک تر 
باشــد، تراشــه قوی تر و کم مصرف تر اســت. در 
حال حاضر سامســونگ و TSMC پیشرفته ترین 
تراشــه های کلاس مصرف کننــده را با لیتوگرافی 

سه نانومتری وارد خط تولید می کنند.
پردازنده هــای امــروزی به لطــف بهره مندی از 

ترانزیســتور ســیلیکونی و لیتوگرافی پیشــرفته، 
بــه فرکانس چند گیگاهرتز دســت پیدا می کنند؛ 
بااین حال ترانزیســتور چوبی WECT که توســط 
دانشــمندان سوئدی خلق شده، مبتنی بر لیتوگرافی 
سه سانتی متری است و فرکانس ناپایدارش به زیر 

یک هرتز می رسد.
تمامــی دســتگاه های الکترونیکی امــروزی به 
بالاترین فرکانس و کوچک ترین ترانزیســتور نیاز 
ندارنــد و صــرفِ تولید WECT دســتاورد مهمی 
محسوب می شود. مســئول اصلی پروژه می گوید 
آنچه که او و اعضای تیمش تولید کرده اند مبتنی بر 
»قاعده ای بی سابقه« است: »بله، ترانزیستور چوبی 
کند و بزرگ است، اما کار می کند و پتانسیل عظیمی 

برای توسعه دارد.«
برای پاسخ به این سؤال، لازم است در ابتدا نگاهی 
به ترانزیســتورهای عادی بیندازیم. ترانزیستور اثر 
میدان )FET( بلوک ســاختاری بســیار مهمی در 
قطعات الکترونیکی مدرن است و به طور معمول از 
قطعات نیمه هادی نظیر سیلیکون یا ژرمانیم ساخته 

می شــود.ماهیت طبیعی عناصری مثل سیلیکون و 
ژرمانیم به ترانزیســتور امــکان می دهد به هنگام 
اعمال ولتاژ یا جریان به پایانه ها، در نقش امپلی فایر 
یا ســوئیچ ظاهر شــود. از زمان تولید نخســتین 
ترانزیســتورهای اثر میدان در اواسط قرن بیستم، 
تحقیق وتوســعه در این زمینه ادامه پیدا کرده است 
تا بتوان ترانزیستورها را کوچک تر و سریع تر کرد.

دانشمندان برای تولید WECT به چوب رسانا نیاز 
داشــتند. به منظور رســانا کردن چوب، باید لیگنین 
را ازطریق فرآیندی شــیمیایی از چوب حذف کرد. 
در ادامــه کانال هایی که قبلًا میزبان لیگنین بودن 
توسط یک پلیمر رســانای مخلوط الکترون-یون 

پر می شوند.
دانشــمندان ســوئدی برای ســاخت ترانزیستور 
مدنظرشــان ســراغ اســتفاده از پلیمر رســانای 
PEDOT:PSS و چوب بالســا رفتند چون ساختار 
کانال های داخلی این چوب، بســیار مطلوب است. 
آن ها برای ساخت WECT از سه قطعه چوب رسانا 

استفاده کردند.

مبین احمدی
روزنامه نگار

پنجشنبه
24 فروردین 1402 
سال هفتم
شماره 306
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به نظر می رسد چشم انداز بازار نفت در آینده تحت تأثیر عواملی 
همچون توقف صادرات و تولید نفت در اقلیم کردســتان عراق، 
افزایش تقاضای از ســوی چین و کاهش عرضه نفت از ســوی 
اوپک پلاس صعودی پیش بینی می شــود. حال باید دید آیا این 

روند ادامه دار خواهد بود یا خیر؟
نفــت برنــت دیروز و در لحظه تنظیم این گزارش با قیمت بیش 
از 7۹ دلار در هر بشکه معامله شد. قیمت طلای سیاه با جهش 
بیش از پنج درصد نسبت به روز گذشته روندی صعودی را دنبال 
می کند. به نظر می رســد این روند تحت تأثیر عواملی همچون 
تصمیــم جدیــد اوپک پلاس مبنی بــر کاهش عرضه و توقف 
صادرات، تولید نفت در اقلیم کردستان عراق و افزایش تقاضا از 

سوی چین شکل گرفته باشد.
اعضــای اوپک پلاس چنــدی پیش به طور غیرمنتظره تصمیم 
گرفتند عرضه نفت کشورهایی همچون عربستان، روسیه، عراق، 
کویت، امارات، عمان، الجزایر و قزاقستان به میزان یک میلیون 
و ۱6 هزار بشکه در روز کاهش دهند. اجرای این تصمیم از ماه 

آینده میلادی دنبال می شود.
بر اساس محاسبات رویترز، تعهدهای جداگانه کشورهای عضو 
اوپک پــلاس، مجموع کاهــش تولید روزانه این ائتلاف را به 3 
میلیون و ۱6 هزار بشکه می رساند که معادل 3.7 درصد تقاضای 
جهانی اســت. بنابراین تحلیلگران، افزایش فوری قیمت های 
جهانــی را بــرای نفت خــام پیش بینی کردند.رئیس شــرکت 
ســرمایه گذاری Pickering Energy Partners، بــا توجه به 
این موضوع درباره آینده بازار نفت می گوید: با توجه به تصمیم 
اوپک پلاس به نظر می رســد قیمت جهانی نفت تا ۱۰ دلار در 
هر بشــکه افزایش پیدا کند. دن پیکرینگ، یکی از بنیانگذاران 
این شرکت مستقر در هیوستون، نیز تاکید کرد: قیمت ها در آینده 
تقویت می شود.شرکت بین المللی گلدمن ساکس نیز پیش بینی 
خود از قیمت نفت برنت را تا پنج دلار افزایش داد. بر این اساس 
قیمت طلای سیاه در سال های ۲۰۲3 و ۲۰۲۴ به ترتیب به ۹5 
دلار و ۱۰۰ دلار در هر بشکه برآورد می شود.این شرکت اعلام 
کرد که قیمت نفت تا هفت درصد بالا می رود و درآمدهای نفتی 
عربستان سعودی و سایر کشورهای نفتی افزایش پیدا می کند. 
همچنین تحلیلگران بانک ملی اســترالیا پیش بینی کردند که 
قیمت نفت در سه ماهه سوم سال جاری میلادی به بالای ۱۰۰ 
دلار در هر بشــکه برســد.به نظر می رسد عوامل بنیادی در بازار 
نفت تا حد زیادی بدون تغییر باقی مانده است. در نتیجه انتظار 
می رود قیمت ها از حالت افزایشــی قبلی حمایت کنند.شــرکت 
مشــاوره وود مکنزی در گزارشی پیش بینی کرد چین حدود ۴۰ 
درصد از رشــد تقاضای جهانی نفت در ســال ۲۰۲3 میلادی را 
به خود اختصاص می دهد، زیرا اقتصاد این کشــور از قرنطینه 
شدید خارج شده است. بنابراین افزایش تقاضا به قوت خود باقی 
می ماند. همچنین با توجه به توقف صادرات و تولید نفت در اقلیم 
کردستان عراق، فرضیه روند افزایشی قیمت نفت تشدید می شود.

بیانیه های مختلف شــرکت های نفتی فعال در اقلیم کردستان 
عراق نشان می دهد که پس از توقف خط لوله صادراتی کرکوک 
– جیهان که نفت خام برداشت شــده از میدان های نفتی استان 
کرکوک در شــمال عراق را با خط لوله به پایانه جیهان ترکیه 
انتقال می دهد، شرکت های خارجی فعال در این منطقه تولید خود 
را متوقف کرده یا کاهش داده اند و چشم اندازها از روند افزایشی 
این شــرایط حکایت دارد. عراق روز شــنبه )پنجم فروردین ماه( 
مجبور به توقف حدود روزانه ۴5۰ هزار بشکه نفت خام صادراتی 
میدان های نفتی استان کرکوک در شمال این کشور با خط لوله 
کرکوک – جیهان به پایانه جیهان ترکیه شــد. کاهش و توقف 
تولید نفت در میدان های اســتان کرکوک در شمال عراق سبب 

افزایش قیمت نفت شده است.
واکنش آمریکا به اتفاقات اخیر بازار نفت ��

رویترز در گزارشی نوشت که دولت آمریکا، در واکنش به افزایش 
قیمــت نفت اعلام کرد: تصمیم کاهش عرضه اوپک پلاس در 
جهش فعلی قیمت نفت تاثیرگذار بوده اســت. تصمیمی که در 
بازه زمانی فعلی توصیه نمی شد.ســخنگوی شورای امنیت ملی 
آمریکا در این باره گفت: به نظر می رسد کاهش عرضه فعلی با 
هدف حمایت از ثبات بازار انجام شــد. چراکه قیمت نفت پیش 
از این به پایین ترین ســطح در ۱5 ماه اخیر رسیده بود.همچنین 
جان کربی، هماهنگ کننده راهبردی شــورای امنیت ملی کاخ 
سفید، در واکنش به افزایش قیمت نفت گفت: با توجه به فقدان 
اطمینــان اقتصــادی حاکم بر آمریکا افزایش قیمت نفت اتفاق 
خوبی تلقی نمی شود.او افزود: آمریکا به همکاری با تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان نفت برای تضمین رشــد اقتصادی و کاهش 
قیمت ها برای ادامه می دهد، اما وابســتگی ها به اوپک پلاس و 
تولیدکننــدگان خارجی نفت باید کاهش پیدا کند.کربی درباره 
تصمیم کاهش عرضه اوپک پلاس ادامه داد: کاهش تولید فعلی 
بــه معنای این اســت که اوپک پــلاس پس از افزایش تولید در 
تابستان، اندکی ارقام )تولید خود را( کاهش می دهد. در حقیقت 
ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت با این تصمیم به جهان 
می گوید که 3.5 میلیون بشکه نفت بیشتر از میزان واقعی، تولید 
داشته است. بنابراین این موضوع فقط آنها را به همسویی بیشتر 
با تولید واقعی بازمی گرداند.آمریکا چندی پیش از تصمیم کاهش 
عرضه نفت به وســیله اوپک پلاس از وجود گزینه ای تحریمی 
تحت عنوان نوپک پرده برداری کرده بود، اما تاکنون به اجرای 
قطعی آن جامه عمل نپوشــانده بود. حال باید دید با این اقدام 

اوپک پلاس آیا قانون نوپک دوباره مطرح می شود؟

افزایش قیمت نفت پایدار است؟

چشم انداز بازار نفت در سال ۱۴۰۲

گزارش

 در حالی که 
بانک مرکزی 
آمریکا تلاش 
می کند بدون 

ایجاد رکود 
اقتصادی 

و آشفتگی 
در بازارهای 

مالی، تورم را 
پایین بکشد، 

اعلام خبر 
کاهش تولید 

از سوی اوپک و 
متحدانش، به 
زودی موجب 
افزایش بهای 

سوخت در 
ایالات متحده 

خواهد شد

جاه طلبی های    ژئوپلیتیک 
سعودی ها

»تدبیر تازه« از تلاش ریاض  برای تسلط  بر بازار نفت  گزارش می دهد

گــروه نفــت و انرژی: در حالی که بانک مرکزی آمریکا 
تلاش می کند بدون ایجاد رکود اقتصادی و آشفتگی 
در بازارهای مالی، تورم را پایین بکشــد، اعلام خبر 
کاهش تولید از ســوی اوپک و متحدانش، به زودی 
موجب افزایش بهای سوخت در ایالات متحده خواهد 
شد. همچنین این اتفاق از افزایش شکاف میان آمریکا 
و عربستان سعودی یعنی رهبر کارتل نفتی اوپک خبر 
می دهد. با ارائه چشــم انداز ۱۰۰ دلاری برای بهای 
نفت پس از سقوط آن به مرز 7۰ دلار، کاهش تولید 
حکایت از این دارد که عربســتان سعودی به کمک 
روسیه و سایر شرکایش در اوپک به دنبال آن است 
کــه موقعیت خودش را به عنوان قدرت مســلط در 

تعیین بهای نفت احیا کند.
در دومین روز از ماه آوریل سال جاری میلادی، اتحاد 
نفتــی اوپک پلاس اعلام کرد که تصمیم دارد تولید 
نفت را به میزان ۱.66 میلیون بشکه در روز کاهش 
دهد. پیش از آن نیز روســیه به طور یکجانبه اعلام 
کرده بود که از تولیدش تا 5۰۰ هزار بشــکه در روز 
خواهد کاست. البته این کاهش به علت تحریم های 
اروپا اجتناب ناپذیر بود. با لحاظ کردن وقفه در عرضه 
نفت از سوی عراق و برخی کشورهای دیگر، کاهش 
واقعی در عرضه فعلی جهانی نفت را باید کمتر از یک 

میلیون بشکه به حساب آورد.
هر چند پیش تر نیز اوپک علاقه خود را به حفظ بهای 
نفت برنت در سطح ۸۰ دلار با کاهش تولید نشان داده 
بود، اعلام خبر اخیر از سوی اوپک موجب شگفت زده 
شدن معامله گران و تحلیلگران بازار نفت شد. مقامات 
کلیدی اوپک از جمله وزیر انرژی عربستان سعودی 
پیــش از ایــن اظهار کرده بودند که این کارتل قصد 
ندارد میزان تولید خود را تا پایان ســال جاری تغییر 
دهــد. در واکنش به این خبر غیرمنتظره بهای نفت 
چنان که پیش بینی می شــد افزایش یافت.رهبران 
اوپک توجیه خود برای اتخاذ این تصمیم را ابهام در 
چشــم انداز تقاضا در بازار دانسته اند. یکی از مقامات 
وزارت انرژی عربستان اظهار داشت که این اقدامی 
احتیاطی به منظور حفظ ثبات در بازار بود. همچنین 
گزارش شده بود که مقامات ریاض از اظهارنظر وزیر 
انرژی آمریکا »جنیفر گرانهلم« مبنی بر دشوار بودن 
ترمیم ذخایر نفتی توســط ایالات متحده طی ســال 
جاری، دلخور شده بودند زیرا بایدن پیش از این وعده 
داده بود که در صورت کاهش بهای نفت به زیر 7۰ 
دلار، به منظور احیای ذخایر نفتی این کشور به خرید 
نفت خواهد پرداخت. اما با وجود کاهش بهای نفت در 
پی ورشکستگی چند بانک در آمریکا این وعده عملی 
نشــد.البته تصمیم اوپک چندان نیز دور از نگرانی از 
حفظ ثبات در بازار اتخاذ نشده است. اخیراً در پی بهبود 
وضعیت ذخایر، نگرانی از رکود و بحران بخش بانکی، 
بهای نفت سیر نزولی به خود گرفته بود. با وجود این 
برخی معتقدند به علت احتمال رشــد اقتصاد چین و 
سال ها کسری سرمایه گذاری در تولید نفت، بهای این 
کالا در سال جاری و سال بعد از آن روندی صعودی 
خواهد گرفت. اگر طبق پیش بینی فعلی بســیاری از 

تحلیلگران شاهد جهش در بهای نفت باشیم، علاوه بر 
جبران کسری فروش، درآمد کشورهای عضو اوپک 
رشد قابل توجهی خواهد داشت. البته اهمیت سیاست 
کاهش تولید در اوپک بسیار بیشتر از گرانی بنزین در 
آمریکاست.نخســت این که تصمیم عربستان برای 
افزایش بهای نفت با وضعیتی که فعلًا بازار دارد، نشان 
می دهد که این کشــور تا چه اندازه تشنه درآمدهای 
بیشــتر است. ریاض به تأمین مالی طرح جاه طلبانه 
رشــد اقتصاد خود با عنوان »رویای ۲۰3۰« محتاج 
است؛ طرحی که هدف سرمایه گذاری 3.۲ تریلیون 
دلاری برای تنوع بخشی به اقتصاد این کشور تا سال 

۲۰3۰ را دنبال می کند.
عربستان سعودی به شدت نگران بحران هایی است 
که ممکن است تقاضا برای نفت را تضعیف کند. این 
کشور با تکیه بر کاهش تولید پیشین در ماه اکتبر که بر 
خلاف نگرانی آمریکا مانع از کاهش بهای نفت نشد، 
خود را در موقعیتی معقول و ممتاز برای حفظ تعادل 
در عرضــه و تقاضــای جهانی نفت می بیند. از طرف 
دیگر هزینه کرد سعودی ها در پروژه های زیرساختی و 
حمل ونقل این کشور طی سال گذشته از میانگین آن 
در سال های ۲۰۱6 تا ۲۰۲۰ بیش از دو برابر بیشتر بود 
و قراردادهای انعقادی در سال جاری نیز احتمالًا رو 
به افزایش خواهد رفت. به این ترتیب بیم آن می رود 
که علاقه عربستان به حفظ بهای نفت بالاتر از ۹۰ 
دلار موجب شود روند احیای اقتصادی جهان با مانع 
روبرو شود.دوم این که کاهش تولید علاوه بر ایجاد 
نارضایتی در کاخ ســفید، این گمان را ایجاد می کند 
که عربستان ســعودی قصد دارد راهبرد دیپلماسی 
غیرمتعهدانه را در پیش بگیرد. روابط سعودی-آمریکا 
برای هر دو طرف از لحاظ اقتصادی و امنیتی اهمیت 
دارد و شــاهد آن نیز ســفارش بزرگ خرید هواپیما 
از بویینگ توســط سعودی هاست. در عین حال این 
کشور تلاش می کند استقلال خود را از ایالات متحده 
حفظ کرده و در جهت حفظ منافعش با چین، روسیه 
و همســایگانش در خلیج فارس تعامل بیشــتری از 

خود نشان بدهد.
واسطه گری چین برای احیای روابط میان عربستان 
و ایــران اثبات همین مدعاســت و نشــان می دهد 
کشورهای این منطقه به این باور رسیده اند که دیگر 
ایــالات متحده یک چتر امنیتی برای آنها به منظور 
حفــظ ثبات در این منطقــه نخواهد بود. در محیط 
افزایش تنش میان غرب و روســیه، چین و آمریکا و 
ایران و اسراییل، کشورهای حاشیه خلیج فارس بیش 
از پیش نگران حفظ ثبات و امنیت خود هســتند. به 
طور خاص عربستان سعودی متمایل است از طریق 
تعامل همزمان با چند شــریک کلیدی یعنی ایالات 
متحده به عنوان تأمین کننده سلاح، آموزش نظامی و 
امنیت در آبراهه ها و شبه جزیره عرب، چین به عنوان 
بزرگترین خریدار نفت و روســیه به عنوان شــریک 

اصلی در اوپک پلاس، امنیت خود را بخرد.
سوم این که کاهش تولید نفت نشان داد پیمان تاریخی 
»نفت به ازای امنیت« که سال ۱۹۴5 میلادی روی 

عرشــه ناو آمریکایی »یواس اس کویینسی« میان 
رییس جمهــوری ایالات متحــده »فرانکلین دی. 
روزولت« و پادشــاه عربستان سعودی »ابن سعود« 
منعقد شــد، اکنون ارزش خود را از دســت داده است. 
امروز آمریکا بسیار کمتر از گذشته از عربستان نفت 
وارد می کند و اقدامات آمریکا در جهت رســیدن به 
توافق با ایران و بی پاسخ گذاشتن حمله به تأسیسات 
نفتی آرامکو نیز اعتماد سعودی ها به آمریکا به عنوان 
تضمین کننده امنیت این کشور را سلب کرده است.

ریاض پس از ســال ها سیاســت نشان دادن خود به 
عنوان رهبر مسئولیت پذیر بازار جهانی نفت و حامی 
ســلامت اقتصادی جهــان، اکنون منافع خودش را 
کاملًا در ارجحیت قرار داده است. این رویکرد شامل 
اولویت بخشــیدن به سیاست مالی و گسترش دادن 
روابط دیپلماتیک فراتر از چتر امنیتی آمریکا خواهد 
بود.چهــارم ایــن که کاهش تولید نفت به واســطه 
ایجاد ظرفیت مازاد قابل دســترس، موجب تقویت 
جایگاه ژئوپلیتیک عربستان سعودی شده و توانایی 
بی همتایی به این کشور می دهد تا با باز کردن شیر 
نفت در صورت لزوم بتواند بهای آن را کنترل کند. با 
کاهش تولید در زمان فعلی و تضعیف ذخایر موجود، 
اوپک پلاس به بازه زمانی ای که برای ورود بازار نفت به 
کسری ساختاری لازم است، یعنی همان لحظه پیشی 
گرفتن تقاضا بر عرضه، شــتاب می بخشد.با افزایش 
محتمل بهای بنزین و نفت در ادامه ســال جاری و 
آغاز رقابت مقدماتی برای انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۲۰۲۴ در ایالات متحده که بهای بنزین در آن 
نقشی کلیدی دارد، توانی که عربستان سعودی برای 
کاهش بهای نفت از طریق افزایش عرضه دارد، در 
زمان مناسب جایگاه این کشور را در صحنه سیاست 
آمریکا مستحکم می کند. در حالی که ایالات متحده 
تاکنون بخش بزرگی از ذخایر راهبردی نفت خود را 
مصرف کرده است، واشنگتن غیر از متوسل شدن به 
کمــک ریاض، گزینه های چندانی برای کنترل بازار 

نفت در اختیار نخواهد داشت.
و سرانجام این که کاهش تولید توسط اوپک پلاس 
آن هم درست در زمانی که غرب به دنبال اعمال فشار 
اقتصادی بر مسکو از طریق تحریم خرید نفت و گاز 
می باشد، جایگاه روسیه را تقویت می کند. در شرایط 
کاهش عرضه جهانی، روسیه ناچار نخواهد بود برای 
فروش نفت و گاز خود، تخفیف های کلان پیشنهاد 
بدهد. تصمیم کاهش تولید توسط اوپک پلاس نشان 
می دهد که شراکت ریاض و مسکو در راهبرد تعیین 
بهای نفت حتی اگر به خاطر منافع کوتاه مدت بوده و 

اتحادی بلندمدت نباشد، مستحکم می ماند.
مشاهده محدود شدن تولید نفت در روسیه و تضعیف 
ظرفیت تولید این کشور به نفع سعودی هاست. در نظر 
ریاض، مسکو شریکی در حال تضعیف اما مفید برای 
اوپک است که به هدف سلطه نفتی عربستان کمک 
می کند. اتفاق نظر میان اعضای اوپک برای کاهش 
تولید نیز نشان داد که گمانه زنی ها در خصوص جدایی 
میان اعضا و کنار کشیدن برخی مانند امارات متحده 

عربی و اضمحلال قریب الوقوع این کارتل چندان با 
واقعیت جور در نمی آید.

اما در بلندمدت با توجه به روند جهانی گذار به انرژی 
پاک که به معنی فروپاشی اقتصادهای نفتی در آینده 
اســت، سیاست کاهش تولید گام دیگری در جهت 
تقویت نقش ژئوپلیتیک عربســتان ســعودی طی 
دهه های آتی به واســطه حضــور پررنگ تر در بازار 
نفت خواهد بود. در طول روند ده ها ساله گذار به انرژی 
پاک به باور تحلیلگران، سهم اوپک از تولید نفت روند 
افزایشی خواهد داشت و ناکامی سیاست گذاران غربی 
در همزمان سازی کاهش عرضه با کاهش تولید نیز 

بر استحکام جایگاه اوپک خواهد افزود.
امــروز کــه بخش نفت در جهان شــاهد کاهش 
ســرمایه گذاری در تولیــد در زمــان جهش تقاضا 
می باشد، عربســتان سعودی مانند امارات متحده 
عربی، در حال ســرمایه گذاری ده ها میلیارد دلاری 
روی افزایش ظرفیت تولید خود است. در عین حال 
ســال ها عملکرد ضعیف اقتصادی در کنار شوک 
ســقوط بهای نفت طی دوران همه گیری کووید، 
به این معنی اســت که رشــد تولید نفت شــیل در 
آمریــکا در ســال های آتی رونــدی کندتر به خود 
خواهد گرفت. بوردوف در مقاله ای که سال ۲۰۲۰ 
برای فارین پالیسی نوشت اظهار داشت که ظرفیت 
مازاد عربســتان سعودی در کنار چشم انداز تاریک 
نفت شــیل آمریکا با اعطای قدرت رهبری بازار به 
اوپک و متحدانش طی دوران پر دست انداز گذار به 
انرژی پاک، جایگاه ژئوپلیتیک ریاض را مستحکم 
خواهد کرد.تلاش های اخیر برای تنش زدایی میان 
ایران و عربســتان سعودی با واسطه گری چین در 
کنار رقابت میان ابرقدرت ها و احتمال عقب نشینی 
ایــالات متحده از خاورمیانه، حکایت از مخاطراتی 
دارد که کشورهای حاشیه خلیج فارس را از امکان 
بروز منازعه و بی ثباتی نگران کرده اســت. در پی 
کاهش تولید غافلگیر کننده از سوی اوپک پلاس، 
اکنون احتمال می رود که در سال جاری زودتر از آن 
چه پیش بینی می شد تقاضا از عرضه پیشی بگیرد و 
به این ترتیب ظرفیت مازادی که عربستان سعودی 
در اختیــار دارد، یکی از معدود ابزارهایی خواهد بود 
کــه جهان برای مقابله با افزایش بهای نفت به آن 
چشم امید خواهد داشت.با احتساب این مخاطرات 
اقتصادی و منطقه ای، بخش انرژی باید خود را برای 
نابســامانی های بیشتر در بازار مهیا کند. سرانجام 
تقاضــا برای نفت روندی نزولــی خود را در پیش 
خواهد گرفت، ایالات متحده ذخایر راهبردی نفت 
خود را احیا خواهد کرد و تولید نفت در کشــورهای 
خارج از اوپک روند رو به رشد به خود خواهد گرفت. 
اما تا آن موقع سیاست اخیر اوپک در جهت کاهش 
تولید، برای ما یادآور آن خواهد بود که اضمحلال 
اوپک و به طور خاص عربستان سعودی به عنوان 
بازیگــری کلیدی با ظرفیت مازاد قابل توجهی که 

دارد، هنوز خیالی واهی است.
منبع: فارین پالیسی ��

زهرا عبدالهی
روزنامه نگار

سخنگوی صنعت برق:

ناترازی صنعت برق تا تابستان برطرف می شود
ســخنگوی صنعت برق گفت: تا تابســتان امسال 77۸7 مگاوات به 
ظرفیت برق کشور اضافه می شود که به واسطه آن مشکل ناترازی این 
صنعت حل خواهد شــد.مصطفی رجبی مشهدی، با اشاره به اقدامات 
وزارت نیرو برای گذر از بحران خاموشــی در کشــور، اظهار کرد: در 
برنامه اول 6۱۰۰ مگاوات وارد مدار شد و اکنون مقرر شده تا تابستان 
امســال 77۸7 مگاوات دیگر وارد مدار شــود که تمهیدات لازم برای 

این مساله نیز درنظر گرفته شده است.
وی بــا اشــاره بــه جزئیات این مســاله، گفت: از ایــن میزان 3۰۲6 

مگاوات مربوط به احداث نیروگاه های حرارتی است، ۱۴7۸ مگاوات 
نیروگاه هایی هستند که توسط صنایع احداث می شوند، 73۰ مگاوات 
رفــع مشــکل نیروگاه های حادثه دیده و حــدود ۱۰۰۰ مگاوات نیز 
مربوط به نیروگاه های دارای محدودیت است که اکنون در حال رفع 
محدودیت آن ها هســتیم تا در حداکثر تولید از آن ها اســتفاده کنیم.
ســخنگوی صنعت برق با تاکید بر اینکه علاوه بر این ۸5۰ مگاوات 
نیــروگاه تجدیدپذیــر و ۱۸۸ مگاوات نیروگاه مقیاس کوچک احداث 
خواهد شد و 5۱5 مگاوات نیز مربوط به ارتقای توان نیروگاه های موجود 

است، گفت: تمام تلاش وزارت نیرو تحقق این اعداد بوده، البته این 
یک هدف چالشــی اســت اما وزارت نیرو خود را تحت فشار می گذارد 
تا این اعداد محقق شود. رجبی مشهدی با بیان اینکه تا کنون حدود 
۲7۰۰ مگاوات محقق شده است، گفت: بر اساس برآوردهای صورت 
گرفته برای تابستان سال جاری و طبق پیش بینی سازمان هواشناسی 
در میان مدت دمای هوا در تابســتان حدود نیم تا یک درجه گرم تر از 
نرمال خواهد بود، و این درحالی اســت که هر یک درجه افزایش دما 

حدود ۱5۰۰ مگاوات افزایش مصرف را به دنبال دارد. 

پنجشنبه
24 فروردین 1402 
سال هفتم
شماره 306
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همزمان با بازگشایی مدارس و دانشگاه ها در سال جدید، دو 
بیانیه از ســوی دو نهاد متولی یعنی وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری و وزارت آموزش و پرورش منتشــر شــد که در 
آن هــا دانش آموزان و دانشــجویان بدحجاب و بی حجاب 
به محرومیت از خدمات آموزشی و رفاهی تهدید شده اند.

طبق ضوابط و آیین نامه های آموزشــی، داشــتن حجاب 
اسلامی برای دانشجویان و دانش آموزان الزامی بوده و هر 
دانش آموز و دانشجویی در زمان ثبت نام در مرکز آموزشی 
خود، تعهد می دهد که قوانین آن مرکز را رعایت کند و در 
صورت عــدم رعایت، طبق آئین نامه های انضباطی، مورد 
تنبیه قرار گیرد. حال چرا بعد از گذشت ۴۴ سال از انقلاب، 
این امر بدیهی باید در دو بیانیه در یک روز منتشر و مورد تاکید 
واقع شــود؟ پاسخ روشن است؛ قوانین گذشته، امروز مورد 
پذیرش بخش زیادی از جامعه نیست. هرچند در هر دو بیانیه 
به »معدود« بودن خاطیان اشاره شده اما مسلم است که اگر 
خاطیان آن گونه که در بیانیه ها آمده است، معدود بودند، نه 
نیازی به بیانیه بود و نه آن جماعت »معدود« که قاعدتاً از 
طرف اکثریت مورد شماتت قرار می گرفتند می توانستند کار 
را به جایی برســانند که دو وزارت خانه برایشان بیانیه صادر 
کند. در گذشته هم بارها و بارها دانشجویان و دانش آموزانی 
بوده اند که به دلیل پوشــش خود به کمیته های انضباطی 
و دفاتر مدیران مدارس احضار می شــده و حتی اخراج هم 
می شــدند و هیچ اطلاع رســانی هم انجام نمی شد چه رسد 
به صدور بیانیه. آیا این به آن علت نیست که تعداد خاطیان 
معدود نبوده و ضمناً از حمایت هم کلاســی ها و دوســتان 
خــود نیز بهره مندنــد و برخورد با آن ها دارای تبعات جدی 

برای این مراکز است؟
در هــر دو بیانیــه از عبارت مبهــم »محرومیت از خدمات 
آموزشــی« اســتفاده شده است؛ ســؤال دوم آن است که 
مگر می شــود یک موسسه آموزشی - خدماتی که کارکرد 
ذاتی اش ارائه خدمات مذکور است، اعضایش را از خدمات 
مذکور محروم کند؟ مگر آن که اعلام شــود که دانشــجو یا 
دانش آموز اخراج شده است. اکنون سؤال این است که چرا 
دراین دو بیانیه از آوردن کلمه اخراج اجتناب شــده اســت؟ 
به نظر می رســد در این جا هم تلاش شــده تا حد امکان از 
افزایش تبعات این بیانیه و به تقابل کشاندن دانش آموزان 
و دانشــجویان خودداری شــود. واضح است که نگارندگان 
و تهیه کنندگان هر دو بیانیه به تبعات آن اشــراف داشــته و 
می دانند که با جماعت »معدود« و طرد شده طرف نیستند 
و برای شــاخ و شــانه کشیدن، لازم است جوانب احتیاط را 
رعایت کنند. اما باز پرسش این جاست که آیا آن ها که تفاوت 
ایجاد شــده در فضای اجتماعی را احســاس کرده، مجبور 
می شوند هم زمان با این تغییرات، بیانیه صادر کنند، گمان 
ندارند که باید قوانین را متناسب با همین شرایط تغییر داد؟

به طور قطع، برخورد با دانشجویان و دانش آموزان بی حجاب 
نیاز به بیانیه ندارد، مگر آموزش و پرورش درباره نحوه اخراج 
دانش آموزانی بیانیه دهد که رأس ساعت در مدرسه حاضر 
نمی شوند و یا به اموال مدرسه آسیب می رسانند؟ هم چنین 
مگر وزارت علوم بیانیه دهد دانشجویانی که غیبت غیرموجه 
بیش از حد مجاز داشــته باشــند، از شــرکت در امتحانات 
پایان تــرم محروم خواهند شــد؟ پس کارکرد این بیانیه ها 
چیزی بیش از اخطار به دانش آموزان و دانشــجویان است؛ 
شــاید این بیانیه ها قرار اســت حامیان یک جریان سیاسی 

را راضی نگه دارد.
ایــن مــوارد روی هم باعث یک گمانه زنی دیگر می شــود 
و آن این که تا کنون دلیل اســتعفای نوری وزیرآموزش و 
پرورش، مشکلات پیش آمده در پرداخت حقوق و معوقات 
فرهنگیان در اســفندماه مطرح شده، این در حالی است که 
مســئله پوشــش دانش آموزان که با وجود فرم و مقنعه، این 
وزارت خانه را به چالش می کشند، می تواند در ایجاد تزلزل 
در جایگاه وزیر و اســتعفای او، نقش بیشــتری داشته باشد. 
سابقه کابینه رئیسی در واکنش به مسائل اقتصادی کشور 
موید این گمانه زنی است. از این رو استعفای مذکور نشان 
می دهد که حجاب به عنوان امری سیاسی توان بیشتری در 
حفظ جایگاه سیاســی افراد دارد، زیرا آقای رئیسی و هیات 
وزیران، نگران انتقادات جدی جامعه به وضع تأسف برانگیز 
اقتصاد نیســتند، اگر بودند باید این نگرانی در اصلاح تیم 
اقتصادی دولت خود را نمایان می کرد، این درحالی اســت 
که تیم مذکور محکم بر صندلی صدارت تکیه زده است، از 
این رو بیشــتر به نظر می رسد آنان دنبال راضی نگاه داشتن 
پایگاه کوچک اجتماعی خود هستند زیرا رویگردانی آن ها 
می تواند درهای سیاســت و قدرت را برای همیشــه بر روی 

آنان ببندد.

چرا وزیر آموزش و پرورش
 استعفا داد؟

اینفوگرافیکیادداشت
 فواید پیاده روی روزانه بر بدن انسان

پنجشنبه
24 فروردین 1402 
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تبسم نمازی
روزنامه نگار

 تصمیــم درباره افزایش 3۰ تا 7۰ درصدی 
قیمت خودرو امروز نهایی می شــود. خبرها 
از درون شــورای رقابت، حاکی از آن است 
که این شورا در جلسه امروز، ۱5 فروردین، 
قیمت کارخانه ای خودروها را تعیین تکلیف 

می کند.
آن طور که گفته شــده، پیشــنهادها درباره 
قیمت گذاری خودروها در کمیته خودروی 
شــورا، کارشناسی شــده که ابتدا در جلسه 
کارگروه جمع بندی و سپس در صحن شورا 

بررسی و تصویب می شود.
به این ترتیب، پس از تصویب و تعیین تکلیف 
قیمت هــا، ایــن مصوبــه در اختیار وزارت 
صمت قرار می گیرد و بلافاصله از ســوی 
نهاد متولی در وزارت صمت، یعنی سازمان 
حمایــت تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 

ابلاغ می شود.
خبرها حاکی از آن است که خودروهایی که 
خودروسازان بابت تولید آنها زیان بیشتری 
پرداخت می کنند، افزایش قیمت بیشــتری 
در مقایســه با خودروهایی خواهند داشــت 
که فاصله قیمت کارخانه ای آنها با حاشــیه 

بازار کمتر است.
نقشــه راه شــورای رقابــت بــرای قیمــت 

خودرو چه خواهد بود؟
پیش از این، در اسفندماه سال گذشته سپهر 
دادجوی توکلی، مدیر روابط عمومی مرکز 
ملی شورای رقابت اعلام کرده بود برای سال 
۱۴۰۲ قیمت کارخانه ای برخی خودروهای 
داخلی افزایش می یابد. وی عنوان کرده بود: 
براســاس فرمول ها و داده های جمع آوری 
شــده درباره قیمت خودرو، بعد از تعطیلات 
نوروز نقشه راه نهایی را شورای رقابت ارائه 
می دهد و پس از آن دستگاه مربوطه قیمت 

را اعلام می کند.
وی در عین حال با اشاره به اینکه برای سال 
آینــده قیمت کارخانه ای برخی خودروهای 
داخلی افزایش می یابد، اما ممکن اســت در 

مــورد برخی خودروهــا این افزایش قیمت 
کمتــر و در برخی دیگر این افزایش قیمت 
بیشــتر باشد، متذکر شده بود: درج موضوع 
افزایــش 3۰ تــا 7۰ درصدی قیمت خودرو 
نزدیک به واقعیت است، اما واقعی نیست.

توکلی توضیح داده بود: در واقع براســاس 
جلساتی که تشکیل شده، این نتیجه حاصل 
شــده که خودروها 3۰ تا 7۰ درصد افزایش 
قیمت داشــته باشند، اما در بعضی خودروها 
ایــن عــدد می تواند کمتر از 3۰ درصد و در 
برخی از خودروها نیز می تواند بیشتر از 7۰ 
درصد باشــد لــذا در واقع میانگین افزایش 
قیمــت می تواند درســت باشــد، اما دقیق 

نیست.
وی تاکیــد کرده بود: امیدواریم به زودی با 
تنظیم بازار خودرو شاهد رفع انحصار باشیم؛ 
بــه نحوی که دیگر نیــاز به دخالت تعیین 
دســتورالعمل برای قیمت خودرو نباشــیم 
و شــورای رقابــت بــر پرونده های مهمتر 
و بنیادی تری که در دســت بررســی دارد، 

تمرکز کند.
محمود دودانگه، نایب رییس شورای رقابت 
نیز در روزهای پایانی اســفندماه، از اعلام 
قیمت فروش کارخانه ای خودروها در نیمه 
دوم فروردین ســال آینده خبر داده و تاکید 
کرده بود که در ســال جدیــد بازار خودرو 
آرامش خواهد داشــت و قیمت های بازار به 

تعادل می رسد.
وی متذکر شــده بــود: تغییر قیمتی که در 
چارچوب دستورالعمل شورای رقابت مصوب 
و ابلاغ می شــود، به معنای این نیســت که 
قیمت بازار خودروها افزایش خواهد یافت. 
در واقع با عرضه و تولید بیشــتر و همچنین 
شناســایی دقیق مصرف کنندگان، قیمت 
بازار و کارخانه بهم نزدیک شــود. از سوی 
دیگــر با توجه به برنامه ریزی برای واردات 
خودرو و عرضه در قالب ســامانه یکپارچه 
عطشی که در بازار وجود دارد، از بین می رود 
و خودرو از حالت کالای سرمایه ای به کالای 

مصرفی تبدیل می شود.
دودانگه تاکید کرده بود: در یک دوره زمانی 

میان مدت شــش ماهه خودروسازان باید 
برای جلب نظر مشــتری دنبال روش های 
جدیــد فــروش و بازاریابــی و صــادرات 
محصولات خود باشــند. مصرف کنندگان 
اطمینان داشته باشند که در سال جدید بازار 
خودرو آرامش خواهد داشــت و قیمت های 

بازار به تعادل خواهد رسید.
صف خرید خودرو جمع می شود؟

در همین رابطــه، محمدرضا نجفی منش، 
رییــس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه 
و قطعه ســازان خودرو کشور در گفت وگو با 
خبرگزاری خبرآنلاین درباره جلسه شورای 
رقابت بــرای تعیین تکلیف قیمت خودرو، 
می گویــد: اگــر بین 3۰ تا 7۰ درصد قیمت 
خودرو افزایش یابد و قیمت ها اصلاح شود 
-البته بستگی به نوع خودروها دارد. برخی 
کمتــر و برخی خودروهــا افزایش قیمت 
بیشتری دارند- قیمت کارخانه ای خودروها 
3۰ درصد زیر قیمت حاشیه بازار خواهد بود 
که هم برای خودروســاز مقرون به صرفه 
خواهد بود و می تواند تولید داشــته باشــد و 
برنامه تولید یک میلیون و 6۰۰ هزار خودرو 
عملی شود و هم قطعه ساز می تواند کار خود 
را انجام دهد و هم موضوع بازار و صف خرید 

خودرو حل شود.
وی می افزاید: موضوعی که در حال حاضر 
در بازار خودرو شاهد هستیم، فقط و فقط به 
دلیل اختلاف قیمت کارخانه و بازار خودرو 
اســت که با این اتفاق، این سیســتم از هم 
می پاشــد و بازار حالت منطقی خود را پیدا 
می کند؛ کمااین که در دهه 7۰ نیز یک چنین 

مشکلی را داشتیم و با این ترفند حل شد.
رییس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و 
قطعه ســازان خودرو کشور تصریح می کند: 
شورای رقابت قول داده که براساس قیمت 
تمام شده قیمت ها را تعیین کند؛ نه براساس 
زیان. اگر شــورای رقابــت این را عملیاتی 
کند، من فکر می کنم مشــکل بازار خودرو 

حل می شود.
نجفی منــش عنوان می کند: بــا توجه به 
این که شــعار امسال، رشد تولید است، اگر 

چنین تصمیمی گرفته شــود، موضوع رشد 
تولید حل می شــود و مردم هم به خودروی 
با قیمت مناســب دسترسی پیدا می کنند و 
صــف رانت خواری و اختلاف قیمت خودرو 

برچیده می شود.
بازار به حالت نرمال بازمی گردد

وی در ادامه با ذکر مثالی، می گوید: در حال 
حاضر قیمت یک خودرو را خودروســاز ۲۰۰ 
میلیــون تومان اعلام می کنــد، اما در بازار 
۴۰۰ میلیون تومان است. با این قیمت اولیه، 
خودروساز زیان می کند و در این جا فقط یک 

رانت عظیمی در جامعه توزیع شده است.
رییس انجمــن صنایع همگن نیرومحرکه 
و قطعه ســازان خودرو کشور عنوان می کند: 
امــا اگر خودروســاز این خــودرو را ۲۸۰ یا 
3۰۰ میلیون تومان بفروشد، به دلیل این که 
اختلاف قیمت با بازار کم می شود، دیگر صف 
برای خرید تشکیل نمی شود. از سوی دیگر، 
به دلیل این که قیمت مناســب اســت، برای 
خودروساز مقرون به صرفه است که تولید خود 
را بیشتر کند. تولید که افزایش یابد، قیمت ها 
هم متعادل می شود و بازار به حالت نرمال و 

طبیعی خود بازمی گردد.
تضمین شکاف دوباره قیمت خودرو در 

کارخانه و بازار چیســت؟
نجفی منــش در پاســخ به این پرســش 
خبرآنلایــن که چه تضمینی وجود دارد که 
فاصله قیمتــی که الان بین قیمت خودرو 
در کارخانــه و بــازار وجود دارد، در صورت 
افزایــش 3۰ تا 7۰ درصدی قیمت خودرو، 
باز هم ایجاد نشــود؟ می گوید: یک بار این 
تجربه را در دهه 7۰ داشتیم و عین این رویه 
اجرا شد. ما تا آن جایی پیش رفتیم که قیمت 

بازار هم زیر قیمت خودروساز آمد.
وی می افزاید: بازار از قانون عرضه و تقاضا 
کامــلًا پیروی می کنــد. اگر قیمت خودرو 
در کارخانه درســت شود، عرضه خودرو نیز 
افزایــش می یابد. با افزایش عرضه خودرو، 

قیمت ها در بازار نیز متعادل خواهد شد.
ســیگنال جدیــدی به بازار خــودرو وارد 

نمی شود؟

رییس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و 
قطعه ســازان خودرو کشور در پاسخ به این 
پرســش خبرگزاری خبرآنلاین که افزایش 
3۰ تــا 7۰ درصدی قیمت خودرو، شــوک 
جدیــدی به قیمت ها در بــازار خودرو وارد 
نمی کنــد و پالس افزایش قیمت را به بازار 
نمی دهد؟ تصریح می کند: خیر، شــوک به 
دلالی خودرو وارد می شــود؛ وگرنه قیمت 
خودرو در بازار ۴۰۰ میلیون تومان اســت و 
این گونه 3۰۰ میلیون تومان می شود. یعنی 
قیمت بــرای مصرف کننده نهایی پایین تر 
هم در می آید.نجفی منش در پاســخ به این 
پرسش که این تصمیم شورای رقابت، روی 
بــازار خودرو اثر می گذارد؟ عنوان می کند: 
خیر، بازار خیلی هوشمندانه از قانون عرضه و 
تقاضا پیروی می کند؛ البته این به شرط ثابت 
ماندن شرایط است. یعنی اگر نرخ ارز افزایش 
یابد، حتماً این روی بازار اثر می گذارد. وی 
متذکر می شود: شما پیش فرض را روی این 
بگذارید که شــرایط ثابت باشد، بنابراین در 
این شرایط قیمت ها کاهش پیدا می کند. اما 
اگر تورم و نرخ ارز بالا رود، قیمت همه کالاها 
تحت تاثیر قرار می گیرد و قیمت خودرو نیز 

به تبع اثر می گیرد.
قیمت خودرو بازار شکسته می شود

رییــس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه 
و قطعه ســازان خودرو کشور درباره تصمیم 
افزایش 3۰ تا 7۰ درصدی قیمت خودرو در 
کارخانه می گوید: این تصمیم باعث می شود 
که قیمت خودرو در بازار شکسته شود، چون 

تولید خودرو افزایشی می شود.
نجفی منــش می افزایــد: در حــال حاضر 
نزدیک به ۴۰۰، 5۰۰ هزار خودرو در خانه ها 
است؛ یعنی خودرو خریده اند و منتظر هستند 
که قیمت خودرو گران شــود و بعد خودرو 

را بفروشند.
وی تصریــح می کنــد: این آمــار، از تعداد 
خودروهایی گرفته شده که مردم خریده اند 
و بعــد از 3 مــاه به خدمــات پس از فروش 
مراجعــه نکردند، چون خودروها باید بیایند 

و دوره گارانتی را انجام دهند.

رمزگشایی از تصمیم شورای رقابت برای تغییر ۳۰ تا ۷۰ درصدی قیمت خودرو

بازار خودرو به حالت نرمال باز می گردد؟

گزارش

شیما احمدی
روزنامه نگار


